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Novada Ziņas

TALSU 
NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS 

73 375 546 

IZDEVUMI

Apsaimniekošana: 1 482 825 
Sabiedriskā kārtība: 1 111 011 
Vides aizsardzība: 1 482 825 

Ekonomiskā darbība: 2 892 512 
Vispārējie valdības dienesti: 5 830 628 
Atpūta, kultūra un reliģija: 7 563 966 

Sociālā aizsardzība: 8 598 231 
Izglītība: 30 889 145 

Veselība: 77 420 

ATBALSTS 
IEDZĪVOTĀJIEM 

Pagalmu labiekārtošanai: 40 000 
Sociālajiem pabalstiem: 3 076 670 

Vecpilsētu ēku restaurācijai: 30 000 
Palīdzībai Ukrainas bēgļiem: 188 910 

Pašvaldības stipendijām studējošiem: 115 320 
Kultūras un tūrisma projektiem: 25 000 
Pieslēgumiem centralizētajai kanalizācijai 

un ūdensapgādei: 35 000 
Skolēnu brīvpusdienām: 505 739  
Ēku energoefektivitātei: 28 400 

Sportistiem:  57 200 

KULTŪRA

Rallija posms Talsos: 20 000 
Talsu pilsētas svētki: 60 000 

Filmu festivāls „RojaL”: 12 500 
Sklandraušu festivāls Dundagā: 15 000 
Ārpasaules koncerts Tiguļkalnā: 25 000 

Dziesmu un deju svētki: 157 000 
Zvejnieksvētki Rojā: 20 000  

Zvejnieksvētki Kolkā: 10 000  
Sabiles Vīna svētki: 20 000 

Dziesmu un deju svētku ieskaņas 
koncerts Rojā: 27 000 

INFRASTRUKTŪRA

Atkritumu konteineru iegāde: 28 000 
Talsu pamatskolas pārbūve: 2 052 303 
Talsu tirgus ēkas atjaunošana: 164 301 

Tirdzniecības vietas izveide Kolkā: 212 199 
Bibliotēku fondu nodrošināšana: 77 690 

Ēkas Ventspils ielā 14 Sabilē pārbūve: 47 648 
Izglītības iestāžu projekti (Erasmus u.c.): 298 347 

Talsu 2. vidusskolas metodiskā centra pārbūve: 543 652 
Valdemārpils vidusskolas sporta laukuma pārbūve: 951 108 

Talsu sporta nama ugunsdzēsības sistēmas nomaiņa: 40 720 
Pirmsskolas izglītības iestāžu rotaļu laukumu atjaunošana: 70 000 

Talsu un Vilkmuižas ezera ekspluatācijas noteikumu izstrāde: 40 000 
Pansionāta „Lauciene” ugunsdzēsības sistēmas izbūve: 96 000 
Vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana: 860 609 
Mērsraga piekrastes atpūtas laukuma labiekārtošana: 89 779 

Mērsraga tautas nama teritorijas labiekārtošana: 212 7741 
Talsu Valsts ģimnāzijas parka labiekārtošana: 107 206 
Energoefektivitātes paaugstināšanas dokumentācijas 

izstrāde pansionātā „Lauciene”: 72 950 
Šķembu-bitumena emulsijas uzklāšana Strautu, 
Rūpniecības un Ausekļa ielās Talsos: 60 000 

Rojas Jūras zvejniecības muzeja un „Kaltenes klubs” 
vēsturiskā mantojuma atjaunošana: 124 229 
Audiogidu iegāde Talsos, Sabilē, Valdemārpilī, 

Mērsragā, Rojā, Dundagā: 9000 
Publiskās infrastruktūras attīstība Stendes 

rūpnieciskajā teritorijā: 1 964 609 

* Lielāko izdevumu apkopojums
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PAŠVALDĪBAS  BUDŽETS

Apstiprina 2023. gada Talsu novada budžetu
24. februārī Talsu novada domes 

deputāti apstiprināja šī gada Talsu 
novada budžetu. Dažādu izmaksu 
pieauguma dēļ tas ir visai sa-
springts, tomēr pašvaldības funkci-
jas tiks nodrošinātas un ir paredzē-
ti līdzekļi arī novada kopējai 
attīstībai. 

Šī gada budžeta plānošana – izai-
cinājumu pilna

Talsu novada domes priekšsēdētā-
ja Eva Kārkliņa uzsver, ka 2023. gada 
pašvaldības budžeta plānošanas pro-
cess bijis izaicinājumu pilns vairāku 
iemeslu dēļ.

„Ir apstiprināts pašvaldības darbi-
nieku Atalgojuma nolikums, kas saga-
tavots atbilstoši Valsts un pašvaldību 
institūciju amatpersonu un darbinie-
ku atlīdzības likumam un kas paredzē-
ja būtisku darbinieku atalgojuma pie-
augumu. Esam iekļāvuši papildu 
līdzekļus iepriekš izstrādātiem un ta-
gad īstenošanā esošiem projektiem, 
kas uzliek pašvaldības budžetam pa-
pildu slogu. Par prioritāri veicamajiem 
darbiem noteicām neatbilstību, uz ko 
norādījušas kontrolējošās valsts insti-
tūcijas un kam tuvojas izpildes termi-
ņa beigas, novēršanu un iedzīvotājiem 
sniegto pakalpojumu kvalitātes uzla-
bošanu.   Turklāt, tā kā vērojama ne-
vienmērīga novada teritorijas attīstī-
ba, mūsu pienākums ir izstrādāt 
īstermiņa plānus un uzdevumus, to 
izpildei paredzot finansējuma avotu,” 
atklāja E. Kārkliņa. Izdevumu daļu ie-
tekmējis arī dažādu pakalpojumu iz-
maksu un procentu maksājumu par 
pašvaldības aizņēmumiem pieau-
gums.

Plānojot 2023. gada budžetu, pri-
māri finansējums ticis paredzēts ies-
tāžu, pārvalžu un struktūrvienību 
saimnieciskās darbības nodrošināša-
nai, komunālo un apkures pakalpoju-
mu izmaksu segšanai, saimniecisko 
un sociālo interešu sabalansēšanai, 
noslēgtajiem uzturēšanas un pakal-
pojumu līgumiem. Līdztekus finansē-
jums ieplānots to neatbilstību novēr-
šanai, uz ko norādījušas kontrolējošās 
iestādes, un iestāžu, struktūrvienību 
noteiktajai svarīgākajai prioritātei: pā-
rējās nepieciešamības patlaban ie-
kļautas atliktajos darbos.

Ikviens Talsu novada domes depu-
tāts varēja sekot līdzi budžeta izstrā-
dei. Tika nodrošināta pieeja visu paš-
valdības iestāžu vai struktūrvienību 
budžetu projektiem, bija iespēja pie-
dalīties budžeta sarunās, tikties ar at-
bildīgajiem speciālistiem un noskaid-
rot atbildes uz neskaidrajiem 
jautājumiem.

„Talsu novada pašvaldībai būs 
daudz jāstrādā pie budžeta ieņēmu-
mu daļas palielināšanas un pie ārējā 
finansējuma piesaistes, lai īstenotu 
Attīstības programmā un investīciju 
piesaistes plānā definētās aktivitātes. 

2023. gads būs izaicinājumu gads, lai 
Talsu novada pašvaldība kopējā Latvi-
jas pašvaldību kontekstā paaugstinā-
tu teritorijas attīstības indeksu un ra-
dītu vidi, kur pieaug iedzīvotāju skaits 
un uzlabojas uzņēmējdarbības vides 
rādītāji,” sacīja Talsu novada domes 
priekšsēdētāja.

Ieņēmumi paredzēti 73  375 546 
eiro apmērā

Talsu novada pašvaldības 2023. 
gada budžeta ieņēmumu kopsumma, 
saņemtie aizņēmumi un gada sākuma 
atlikums ir 73 375 546 eiro.

Lielākie budžeta ieņēmumi − 
22 638 935 eiro, tiek gūti no iedzīvotā-
ju ienākuma nodokļa un no valsts bu-
džeta transfertiem, kas ir 29 029 384 
eiro apmērā (pedagogu atalgojumam, 
1.−4. klašu skolēnu brīvpusdienām, 
ielu un ceļu uzturēšanai, Upesgrīvas 
pamatskolas uzturēšanai, asistentu 
pakalpojumiem personām ar invalidi-
tāti, energoresursu sadārdzinājuma 
atbalstam, līdzfinansējumam vispārē-
jās izglītības iestāžu mācību vides uz-
labošanai, Talsu Valsts ģimnāzijas me-
todisko funkciju nodrošināšanas un 
Valdemārpils vidusskolas sporta lau-
kuma pārbūves projektiem).

2023. gadā prognozētie ieņēmumi 
no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda ir 10 848 657 eiro. Salīdzinot ar 
2022. gadu, šī finansējuma sadaļa pie-
augusi par vairāk nekā 2 miljoniem eiro.

Ieņēmumus no Nekustamā īpašu-
ma nodokļa pašvaldība plāno  
2 802 287 eiro apmērā, bet pašvaldī-
bu budžeta transfertu ieņēmumu 
daļa ir 2 628 382 eiro (transferti Eiro-
pas Savienības politiku instrumentu 
un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansējumi projektiem).

Maksas pakalpojumi un citi ieņē-
mumi plānoti 3 719 114 eiro apmērā, 
savukārt 191 140 eiro sastāda trans-
fertu   ieņēmumi no citām pašvaldī-
bām par skolēnu apmācību Talsu no-
vada pašvaldības izglītības iestādēs, 
bet ieņēmumi no nekustamā īpašuma 
iznomāšanas un pārdošanas tiek 
prognozēti 453 984 eiro apmērā. 
Valsts nodevas un nodokļi, ko ieskaita 
pašvaldības budžetā, kā arī pašvaldī-
bu nodevas tiek plānotas 41 108 eiro 
apmērā, ieņēmumi par dabas resursu 
ieguvi, izmantošanu vai vides piesār-
ņošanu paredzēti 450 000 eiro, ieņē-
mumi no azartspēļu nodokļa plānoti 
9500 eiro, ieņēmumi no zvejas licenču 
izmantošanas − 20 696 eiro, citi dažā-

di nenodokļu ieņēmumi un naudas 
sodi − 104 660 eiro.

Pašvaldības izdevumi plānoti 
73 251 574 eiro apmērā

Lielākā izdevumu daļa jau tradicio-
nāli paredzēta izglītībai: 30  889  145 
eiro. Tai seko teritoriju un mājokļu ap-
saimniekošana, kam paredzēti 
12 352 376 eiro, bet 8 598 231 eiro 
plānoti sociālajai aizsardzībai. Atpūtai, 
kultūrai un reliģijai ieplānoti 7 563 966 
eiro, vispārējiem valdības dienestiem 
− 5 830 628 eiro, ekonomiskajai darbī-
bai − 2 892 512 eiro, vides aizsardzī-
bai − 1  482  825 eiro, sabiedriskajai 
kārtībai un drošībai − 1 111 011 eiro, 
bet veselības jomai: 77 420 eiro. Plā-
notais budžeta atlikums gada beigās 
šobrīd noteikts 123 972 eiro apmērā.

Būs finansējums arī attīstībai
Lai pakāpeniski uzlabotu Talsu no-

vada publisko infrastruktūru, šī gada 
budžetā 583 663 eiro paredzēti dažā-
du būvprojektu izstrādei tālāku pro-
jektu sagatavošanai. Finansējums plā-
nots Vandzenes pirmsskolas izglītības 
iestādes „Zīlīte” projektēšanai un būv-
niecībai, peldvietas un atpūtas vietas 
izveidei pie Vilkmuižas ezera, Dunda-
gas ielas Talsos projektēšanai un būv-
niecībai, Talsu 2. vidusskolas energo-
efektivitātes paaugstināšanai, bērnu 
rotaļu laukuma būvprojekta izstrādei 
Brīvības ielā 24 Talsos, Talsu Valsts 
ģimnāzijas virtuves telpu atjaunošanai 
un publisko teritoriju apgaismojuma 
atjaunošanai.

Tāpat iecerēts finansējums dažādu 
projektu īstenošanai: Stacijas un 
Dumpīšu ielas Stendē pārbūvei un iz-
būvei, Mērsraga tautas nama teritori-
jas un piekrastes atpūtas laukuma 
labiekārtošanai, tirdzniecības vietas 
izveidei Kolkā, Talsu tirgus ēkas atjau-
nošanai, pastaigu laipas atjaunošanai 
Rojas pludmalē, skeitparka moderni-
zācijai un paplašināšanai Rojā, Rojas 
Jūras zvejniecības muzeja un tā filiāles 
„Kaltenes klubs” vēsturiskā mantoju-
ma atjaunošanai.

Ieguldījumi paredzēti arī pansionā-
tā „Lauciene” — par 96 000 eiro izbū-
vēs ugunsdzēsības sistēmu, bet par 
72 950 eiro izstrādās ēkas tehnisko 
dokumentāciju energoefektivitātes 
paaugstināšanai.

Šajā gadā finansējums tiks ieguldīts 
vairākās izglītības iestādēs, piemēram, 
Talsu pamatskolas pārbūvē, Talsu 
Valsts ģimnāzijas parka teritorijas lab-
iekārtošanā, Valdemārpils vidusskolas 
sporta laukuma pārbūvē, projekta 
„Vispārējas izglītības iestāžu mācību 
vides uzlabošana Talsu novadā” īste-
nošanā. Tāpat jau vairākus gadus tiek 
atvēlēts finansējums pirmsskolas izglī-
tības iestāžu āra teritoriju labiekārto-
šanai: arī šis gads nav izņēmums un 
šiem mērķiem plānoti 70 000 eiro.

Viens no šī gada uzdevumiem ir 

kvalitatīvi pabeigt iesāktos infrastruk-
tūras projektus un pakāpeniski strā-
dāt pie jaunu projektu ideju izveides 
un esošo ieceru īstenošanas, piesais-
tot dažādus publiskos finansējuma 
avotus.

Ar līdzfinansējumu atbalstīs da-
žādas iedzīvotāju grupas

Arī šī gada budžetā pašvaldība pa-
redzējusi līdzfinansējumu dažādām 
iedzīvotāju mērķgrupām. Iedzīvotā-
jiem būs pieejams līdzfinansējums 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagal-
mu labiekārtošanai, vecpilsētu ēku 
restaurācijai, ēku energoefektivitātes 
pasākumiem, pieslēgumiem centrali-
zētajai kanalizācijas un ūdensapgādes 
sistēmai, uzņēmējdarbības atbalsta 
konkursam „Dari Talsu novadam”, kul-
tūras un tūrisma projektu finansēša-
nai, atbalstam sportistiem un sporta 
komandām, finansējums biedrībām 
dažādu projektu īstenošanai un finan-
sējums jauniešu iniciatīvu projektiem. 
Finansējums tiks izlietots arī pašvaldī-
bas nodrošinātajām stipendijām, kas 
tiek piešķirtas ārstniecības un peda-
goģijas specialitātes apguvējiem, lai 
novadam ilgtermiņā piesaistītu trūk-
stošos speciālistus.

Sociāli mazaizsargātāko grupu at-
balstam sociālajiem pabalstiem pie-
šķirti 3 076 670 eiro, bet Ukrainas ci-
viliedzīvotājiem palīdzības sniegšanai 
atvēlēti 188 910 eiro.

Noteikts finansējums lielāko pa-
sākumu organizēšanai

Talsu novads Latvijā atpazīstams arī 
ar vairākiem krāšņiem un spilgtiem pa-
sākumiem. Arī šogad to organizēšanai 
atvēlēts noteikts finansējuma apjoms.

Tā kā šajā gadā notiks Vispārējie 
dziesmu un deju svētki, kur plaši tiks 
pārstāvēts arī Talsu novads, izdevumi 
šiem svētkiem paredzēti 157 000 eiro 
apmērā. Līdzekļi tiks izmantoti, lai seg-
tu dalībnieku uzturēšanās, transporta 
un ēdināšanas izmaksas un atsevišķu 
tērpu elementu atjaunošanai. Savu-
kārt Vispārējo dziesmu un deju svētku 
ieskaņas koncertam Rojā plānoti 
27 000 eiro.

Tāpat šogad notiks Ārpasaules kon-
certs Tiguļkalnā, kam pašvaldība pie-
šķīrusi 25 000 eiro, rallija norisei Tal-
sos paredzēti 20  000 eiro, bet Talsu 
pilsētas svētku organizēšanai − 60 000 
eiro. Gaidāms arī „RojaL” filmu festi-
vāls (12 500 eiro), Sabiles Vīna svētki 
(20  000 eiro), Zvejnieksvētki Rojā 
(20 000 eiro) un Kolkā (10 000 eiro), 
Sklandraušu festivāls Dundagā 
(15 000 eiro).

Izstrādāto Talsu novada 2023. gada 
budžetu apstiprināja ar desmit Talsu 
novada domes deputātu balsīm.

Inita Fedko
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Arī turpmāk SIA 
„Dundagas veselības 
centrs” sniegs sociālās 
aprūpes pakalpojumus 

Aizvadīta Valsts prezidenta 
Egila Levita oficiālā darba vizīte 
Talsu novadā

20. februārī oficiālajā 
darba vizītē Talsu novadā 
viesojās Valsts prezidents 
Egils Levits. Vizītes laikā de-
legācija apmeklēja dažādas 
novada vietas, tikās ar paš-
valdības vadību un deputā-
tiem, iepazinās ar aktīva-
jiem novada iedzīvotājiem 
un piedalījās robežzīmes 
latviešu-lībiešu valodā at-
klāšanā.

Abavas pagasta z/s „Dru-
bazas” Valsts prezidentu Egi-
lu Levitu un Talsu novada do-
mes priekšsēdētājas 
vietnieku Lauri Pīlēģi sagaidī-
ja Ģirts Dzērve ar ģimeni. 
Dzērvju ģimene delegāciju 
iepazīstināja ar ikdienas dar-
bošanos vīnkopības nozarē 
un pastāstīja par dabīgo pļa-
vu atjaunošanu, kas ir būtisks 
pienesums Latvijas ainavas 
ilgtspējā. Tāpat z/s „Druba-
zas” prezentēja aktīvu iesaisti 
vides izglītības veicināšanā, 
specializēšanos vides aizsar-
dzības projektu īstenošanā 
un tūrisma pakalpojumu 
sniegšanā. Tikšanās noslēgu-
mā Valsts prezidents iesēja 
kvadrātmetru dabīgās pļavas, 
kas uzziedēs jau šajā vasarā.

Vizīte turpinājās Talsu no-
vada pašvaldības administra-
tīvajā centrā, kur Valsts prezi-
dents tikās ar domes 
deputātiem, domes un paš-
valdības vadību, pilsētu un 
pagastu pārvaldes vadītājiem 
un centrālās administrācijas 
nodaļu vadītājiem. Sarunā 
Valsts prezidents uzsvēra lat-
viskuma un valsts valodas 
stiprināšanas nozīmi kā gal-
vaspilsētā, tā arī reģionos. Lai 
šo mērķi un apņemšanos vei-
cinātu, E. Levits ar sarunas 
dalībniekiem apsprieda ad-
ministratīvi teritoriālās refor-
mas rezultātus. Tāpat prezi-
dents uzsvēra 
nepieciešamību būt redza-
miem un dzirdamiem, pieda-
loties visās Ziemeļatlantijas 
Līguma organizācijas (NATO) 
dalībvalstu sarunās. 

Talsu 2. vidusskolā E. Le-
vits tikās ar skolas direktoru 
Oļegu Solovjovu, direktora 
vietnieci izglītības jomā Lieni 
Katlapu, vairākiem speciālis-
tiem un skolēniem. L. Katlapa 
iepazīstināja ar skolas digitā-
lo atbalstu un piedāvātajiem 
IT risinājumiem mācību pro-
cesā. Skolas pārstāvji uzsvē-
ra, ka ir pateicīgi par valsts fi-
nansējumu, lai skolēniem un 
skolotājiem nodrošinātu pie-
ejamas IT priekšrocības. Tal-
su novada pašvaldība jau in-

formēja, ka pagājušā gada 
nogalē Eiropas Savienības 
fondu un Latvijas valsts bu-
džeta līdzfinansētajā projektā 
saņemti 440 portatīvie datori, 
kas paredzēti 7.–9. klašu sko-
lēniem. Tāpat tika pārrunāta 
arī skolas aktīvā iesaiste 
Valsts aizsardzības mācības 
nodrošināšanā. Pēc sarunas 
skolā,  E. Levits tikās ar aktīva-
jiem novada iedzīvotājiem, 
kuri jau iesaistās pašvaldības 
darbā un lēmumu pieņemša-
nā, pārrunājot vietējās kopie-
nas intereses un vajadzības.

Dienas otrajā pusē norisi-
nājās Talsu novada robežzī-
mes latviešu-lībiešu valodā 
atklāšana. Delegāciju sagaidī-
ja Lībiešu kultūras centra 
(Līvõ Kultūr sidām) izveidoša-
nas iniciators, valodnieks un 
dzejnieks Valts Ernštreits un 
Kolkas lībiešu ansamblis 
„Laula”. Prezidents akcentēja: 
„Lībiešu krastā ir redzams un 
atpazīstams lībiskais ele-
ments. (…) Ir pieņemts vēstu-
risko zemju likums, kas vairo-
jis spēju redzēt dziļāk latviešu 
nācijas saknes, kurās lībiskais 
elements ir ļoti svarīgs.” V. 
Ernštreits uzsvēra, ka šī zīme 
apliecina Latvijas briedumu, 
spējot atzīt un godināt otru 
pamattautu   – lībiešus – un 
Latvijas lībiskās saknes, kas 
notiek ne tikai dokumentu 
formātā, bet visiem redzamā 
veidā. Šī iniciatīva aktualizēta 
vēl pirms administratīvi teri-
toriālās reformas Dundagas 
novadā un tajā aktīvi iesaistī-
jās arī tagadējais Talsu nova-
da domes priekšsēdētājas 
vietnieks Aldis Pinkens.

Turpinājumā ar aktualitā-
tēm Lībiešu krastā delegāci-
ju iepazīstināja lībiešu sa-
biedriskā un kultūras 
darbiniece, Līvu savienības 
(Līvõd Īt) vadītāja Ieva Ern-
štreite Lībiešu tautas namā 
Mazirbē, kur pulcējās gan 

vietējie iedzīvotāji, gan lībie-
šu kopienas pārstāvji no 
Kolkas pagasta, Ventspils 
novada un citām Lībiešu 
krasta apdzīvotajām vietām. 
„2023. gads ir lībiešu kultū-
ra mantojuma gads. Tas 
rada prieku un arī liek dūšīgi 
darboties, šogad ir pare-
dzēts ļoti daudz un dažādu 
notikumu, kas saistīti ar lat-
viešu vēsturisko zemju liku-
mu,” sacīja I. Ernštreite. Sa-
runas laikā tika pārspriestas 
tūrisma tendences Lībiešu 
krastā un svarīgākie pietur-
punkti izglītības procesos 
par lībiešu kultūru un to 
fundamentālo nozīmi. 

„Skatoties uz visaptverošo 
Valsts aizsardzību, svarīga ir 
katra indivīda, privātā sektora 
un Valsts institūciju gatavība 
mūs aizsargāt. Tā ir mūsu ze-
messargu ikdiena, ar ko strā-
dājam un veidojam aizsardzī-
bas sistēmu,” atklājot vizītes 
noslēdzošo daļu Talsu Tautas 
namā, stāstīja Zemessardzes 
4. Kurzemes brigādes ko-
mandieris, pulkvedis Andris 
Rieksts, tikšanās laikā ar  46. 
kājnieku bataljona Talsu ro-
tas atbalsta punkta pārstāv-
jiem. A. Rieksts iepazīstināja 
ar Zemessardzes ikdienu, 
treniņiem poligonā, tehnisko 
nodrošinājumu, infrastruktū-
ru un mērķiem valsts aizsar-
dzības stiprināšanā. Valsts 
prezidents   pauda viedokli, 
ka ikkatram iedzīvotājam, tai 
skaitā sievietēm, būtu jābūt 
līdzvērtīgai daļai no Valsts ob-
ligātā militārā dienesta prog-
rammas. Vizītes noslēgumā 
zemessargiem bija iespēja 
uzdot jautājumus gan Valsts 
prezidentam, gan Valsts pre-
zidenta padomniekam nacio-
nālās drošības jautājumos 
Jānim Kažociņam.

Linards Āboltiņš
Foto: Marta Rake-Lasmane

Valsts prezidents Talsu 2. vidusskolā iepazinās ar digitālajiem 
risinājumiem, kas pilnveido skolēnu mācību procesu

24. februāra domes sēdē 
deputāti nolēma saglabāt 
pašvaldības tiešo līdzdalību 
SIA „Dundagas veselības 
centrs”. Tādējādi arī turp-
māk Dundagas pagastā tiks 
sniegti ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumi, lai 
nodrošinātu to pieejamību 
Talsu novada iedzīvotājiem 
iespējami tuvu dzīvesvietai.

Pagājušā gada 24. novem-
bra domes sēdē tika pie-
ņemts lēmums SIA „Dunda-
gas veselības centrs” sociālās 
aprūpes un izmitināšanas no-
drošināšanas funkcijas nodot 
pašvaldības pansionātam 
„Lauciene”, kā arī veselības 
aprūpes pakalpojumus, to-
starp arī rentgena pakalpoju-
mu Dundagas pagastā sniegt  
līdz brīdim, kad tā pieejamība 
tiks nodrošināta citādā veidā.

Pēc pašvaldības lūguma 
SIA  „Ziemeļkurzemes reģio-
nālā slimnīca”(ZKRS) veica ve-
selības aprūpes pakalpojumu, 
tostarp arī rentgena pakalpo-
jumu nodrošināšanas ekono-
misko izvērtējumu. Līdztekus 
tam tika izskatītas šo pakalpo-
jumu pārņemšanas iespējas. 
ZKRS Talsu filiālē ir pieejams 
plašs veselības aprūpes pa-
kalpojumu klāsts, tāpēc SIA 
„Dundagas veselības centrs” 
nepārņems rentgena un citu 
veselības aprūpes  pakalpoju-
mu sniegšanu.

Lai turpinātu Dundagas ve-
selības centra darbības veidu – 
veselības pakalpojumu snieg-
šanu, tostarp arī rentgena 
pieejamību, pašvaldības bu-
džetā ik gadu šim mērķim būtu 
jāparedz dotācija vismaz 

27 000 eiro. Ņemot vērā šī pa-
kalpojuma ekonomisko izvēr-
tējumu un pakalpojuma snieg-
šanas zemo efektivitāti, dome 
pieņēma lēmumu no 1. aprīļa 
tos pārtraukt.

Savukārt, lai īstenotu un at-
tīstītu darbības veidu, kas pa-
redz sociālo aprūpi un izmiti-
nāšanu, dome pieņēma 
lēmumu ar 1. aprīli slēgt dele-
ģēšanas līgumu ar SIA „Dun-
dagas veselības centrs” par 
pārvaldes uzdevuma veikša-
nu – sniegt ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas pakalpojumus Talsu 
novada iedzīvotājiem iespēja-
mi tuvu dzīvesvietai. 

Saglabājot un attīstot ilgsto-
šās sociālās aprūpes pakalpo-
jumu sniegšanu Dundagas pa-
gastā, ir pieņemts lēmums, 
kas ir stratēģiski svarīgs paš-
valdības administratīvās teri-
torijas vienmērīgai un līdzsva-
rotai attīstībai un vērsts uz to 
iedzīvotāju pamatvajadzību 
apmierināšanu, kurām ir ob-
jektīvas grūtības sevi aprūpēt 
vecuma pensijas, I vai II grupas 
invaliditātes dēļ.  Deleģēšanas 
līguma termiņš paredzēts līdz 
2028. gada 31. martam.

Ar 1.  aprīli uzturēšanās 
maksa vienai personai SIA 
„Dundagas veselības centrs” 
ilgstošajā sociālajā aprūpē 
nedaudz palielināsies  – no 
29,94 eiro uz  34,08 eiro die-
nā. Savukārt,  ja klients nodro-
šina medikamentus, inkonti-
nences higiēnas līdzekļus un 
transporta pakalpojumus, uz-
turēšanas maksa būs 32,15 
eiro dienā līdzšinējo 28,05 
eiro vietā. 

Linda Pavlovska-Dišlere

Izmaiņas pašvaldības 
administrācijas 
darba laikos

No 3. aprīļa stāsies spē-
kā darba laika izmaiņas 
Talsu novada pašvaldības 
un Valsts un pašvaldību 
vienotajos klientu apkal-
pošanas centros Mērsraga, 
Rojas, Dundagas pagastu 
pārvaldēs. 

Pirmdienās, trešdienās un 
ceturtdienās darba laiks būs 
no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00, 
otrdienās no plkst. 8.00 līdz 
plkst. 18.00 un piektdienās no 

plkst. 8.00 līdz plkst. 16.00. 
Pusdienu pārtraukums darba 
laikā paredzēts no plkst. 12.00 
līdz plkst. 13.00. Izmaiņas at-
tiecas arī uz pašvaldības cen-
trālās kases darba laiku.

Šīs darba laika izmaiņas 
neattiecas uz Talsu novada 
pašvaldības Dzimtsarakstu 
nodaļu un Kultūras un sporta 
attīstības nodaļas Tūrisma in-
formācijas daļu. 

Linards Āboltiņš
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Kultūras un tūrisma 
projektu konkursā 
atbalstīti 15 projekti 

Var pieteikties līdzfinansējumam 
centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas pieslēgšanai

2023. gada projektu 
konkursa prioritāte ir 
daudzveidīgi un inovatīvi 
kultūras un tūrisma pro-
jekti, kas veicina kultūras 
mantojuma saglabāšanu, 
tradīciju aktualizēšanu, 
jaunrades attīstību un vie-
tējās kopienas iesaisti kul-
tūras un tūrisma piedāvā-
juma veidošanā. Konkursa 
1. kārtā biedrību un rado-
šo darbinieku aktivitāte 
bija liela, tika saņemti 27 
projektu pieteikumi, bet 
Talsu novada pašvaldība 
finansiāli atbalstīja 15 pro-
jektus.

Kopējais finansējuma ap-
joms kultūras un tūrisma 
projektiem 2023. gadā ir 
25 000 eiro, 1. kārtā tika ap-
stiprināti projekti par  
12 687,25 eiro.

Maksimālais atbalsta ap-
mērs – 1000 eiro – piešķirts 
deviņiem projektiem. At-
balstīti divi biedrības „Sie-
viešu klubs „Sniedzes”” pro-
jekti, kuru realizācija 
nodrošinās jauna austa ka-
roga izgatavošanu mākslas 
kopai „Strazdes audējas” un 
Strazdes muižas parka tū-
risma, izglītības un kultūras 
programmas-maršruta izs-
trādi (998, 25 eiro). Divi pro-
jekti atbalstīti biedrībai „Tal-
su fotoklubs”, rezultātā taps 
fotoizstāde „Talsi 135”, kas 
vasarā būs apskatāma Talsu 
Tautas nama Radošajā sētā 
un atspoguļos visas Talsu 
pilsētas ielas, savukārt otrs 
projekts − „Skatu meklētājs 
#70” − taps kā lielformāta 
ceļojoša izstāde par godu 
Talsu fotokluba vadītāja 
Ulda Balgas jubilejai. Arī 
meistara Igurda Baņķa pro-
jekts „Daiņa Kārkluvalka ce-
ļojošā fotogrāfiju izstāde 
„Valdemārpils stāsts”” pa-
redz fotoizstādes izveidi, 
kas popularizēs pilsētu, at-
spoguļos tās vēsturiskos 
notikumus un mūsdienas.

Ģipkas evaņģēliski luteris-
kā draudze saņēma finansē-
jumu Džakomo Pučīni ope-
ras „Māsa Andželika” 
koncertuzvedumam Ģipkas 
baznīcā, savukārt biedrība 
„Balgales pagasta „STROPS”” 
saņēma finansiālu atbalstu 
komponista Alvja Altmaņa 
garīgās mūzikas koncerta 
„Svētī, Dievs, šo skaisto zemi” 
Balgales baznīcā.

Atbalstīta arī Latvijas 
Mākslinieku savienības bied-
res Lauras Feldbergas ideja 

profesionāli augstvērtīgas iz-
stādes „Mycelia Supervivo” 
izveidei un popularizēšanai 
Pedvāles mākslas rezidencē. 

Audiovizuālo materiālu di-
gitalizēšanu un Talsu novada 
muzeja krājuma papildināša-
nu ar vērtīgām kinofilmām 
nodrošinās biedrības „A-vis-
ion” izstrādātais projekts 
„Vērtīgāks par vērtīgu” II daļa.

Finansiālu atbalstu ie-
spieddarbu drukāšanai sa-
ņēmuši divi projekti. Auto-
moto biedrība „Draudzība” 
ieplānojusi tūrisma izdevu-
mu „Ieraugi Valdemārpili”  
(1000 eiro), savukārt biedrī-
ba „Aleksandra Pelēča lasī-
tava” – Aleksandra Pelēča 
manuskripta „Pelēkā baro-
na memuāri” izdošanu (260 
eiro).

Atbalstīti arī vairāki pro-
jekti, kuru īstenošana infor-
mēs plašāku sabiedrību par 
nozīmīgām kultūras nori-
sēm mūsu novadā. Te mi-
nams Talsu Valsts ģimnāzi-
jas projekts „TE kino Auseklī”, 
kas ietver teātra studijas 
„TE” darbības apzināšanu – 
ekspozīcijas izveidi, video 
materiālu digitalizēšanu 
(800 eiro); Mazirbes kora ju-
bilejas atzīmēšana, ko pa-
redz biedrības „Mazirbes 
draugu kopa” projekta reali-
zācija (700 eiro); dzejnieka 
Aleksandra Čaka un Mildas 
Grīnfeldes dzīves posma 
Spārē popularizēšana, ko 
nodrošinās biedrības „Zaļie 
lauki” projekta „Spāre un 
Čaks” (537 eiro) realizācija.

Finansiāli atbalstīts arī 
Īves pagasta attīstības bied-
rības „Tiņģernieks” iesnieg-
tais projekts „Teātra skola 
Tiņģerē – aktiermeistarības 
un improvizācijas nodarbī-
bas” (392 eiro).

Inese Roze,
Kultūras un sporta attīstības 

nodaļas 
Kultūras daļas speciāliste 

kultūras jomā

Pagājušajā gadā Talsu novada dome ap-
stiprināja aktualizētus saistošos noteiku-
mus „Par līdzfinansējumu nekustamā īpa-
šuma pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai’’, lai veicinātu nekus-
tamo īpašumu pieslēgšanu centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai un/vai centralizēta-
jai kanalizācijas sistēmai. Šai aktivitātei šo-
gad paredzēti 35 000 eiro.

Šobrīd spēkā esošie saistošie noteikumi pa-
redz iespēju pašvaldības līdzfinansējumu sa-
ņemt nekustamā īpašuma pieslēgšanai ne ti-
kai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, bet arī 
centralizētajai ūdensapgādes sistēmai.

Pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai var 
iesniegt visu gadu (iesnieguma veidlapa pie-
ejama www.talsunovads.lv sadaļā Dokumenti/ 
Iesniegumu veidlapas. 

Noteikumi nosaka, ka līdzfinansējums tiks 
piešķirts pieslēguma būvniecības, tajā skaitā 
projektēšanas dokumentu un būvdarbu iz-
maksu segšanai, un to varēs saņemt jebkura 
privātpersona, kura ir nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai valdītājs.

Līdzfinansējumu varēs saņemt tikai tādā ga-
dījumā, ja pieteikuma iesniedzējam nebūs 
normatīvajos aktos noteikto Valsts ieņēmumu 
dienesta administrēto nodokļu parādu, paš-
valdības administrētā nekustamā īpašuma no-
dokļa parāda, kā arī nebūs izveidojies parāds 

komersantam, kas sniedz sabiedriskos ūdens-
saimniecības pakalpojumus pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā. Visos gadījumos parāda 
kopsumma nedrīkst būt lielāka par 150 eiro.

Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs no pie-
slēguma izveidošanas izmaksām ir 50% apmē-
rā: pieslēguma izveidošanai centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai līdz 2000 eiro, pieslē-
guma izveidošanai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai līdz 3000 eiro, pieslēguma izveidoša-
nai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizā-
cijas sistēmai līdz 4000 eiro.

Savukārt maksimālo atbalstu 100% apmērā 
pieslēgumu izveidošanai pašvaldība sniegs, ja 
pieteikuma iesniedzējam ir noteikta 1. vai 2. 
invaliditātes grupa vai ja attiecīgajā mājsaim-
niecībā ir bērns līdz 18 gadu vecumam ar inva-
liditāti; trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaim-
niecības loceklis; daudzbērnu ģimenes vai 
audžuģimenes mājsaimniecības loceklis; vecu-
ma pensijas saņēmējs.

Līdzfinansējuma saņēmējiem jārēķinās, ka 
pieslēguma izbūvi būs jāpriekšfinansē, jo līdzfi-
nansējums saņēmējam tiks ieskaitīts bankas 
kontā pēc darbu pabeigšanas un nepiecieša-
mās dokumentācijas iesniegšanas.

Noteikumos ir iekļauti arī īpaši nosacījumi, ja 
līdzfinansējums kvalificējams kā de minimis at-
balsts. Saistošie noteikumi atrodami www.liku-
mi.lv.

Linda Pavlovska-Dišlere

Labiekārto daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju 
pagalmus!

Līdz 28. aprīlim ir iespēja 
pieteikties Talsu novada 
pašvaldības daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanas projektu 
konkursā. Kopējā projektu 
atbalsta summa ir 40 000 
eiro apmērā.

Iegūstamais finansējuma 
apmērs ir līdz 8000 eiro vie-
nas daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas projekta īstenoša-
nai, bet, ja projekta 
iesniegumu iesniedz divu vai 
vairāku daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju dzīvokļu īpašnieku 
kopības, tad līdzfinansējuma 
apmērs ir līdz 12 000 eiro vie-
na projekta īstenošanai.

Projektā atbalstāmas ir 
būvniecības ieceres doku-
mentācijas vai tai pielīdzinā-
mu dokumentu izstrādes un 
autoruzraudzības izmaksas, 
būvdarbu izmaksas, labiekār-
tojuma iegādes un uzstādīša-
nas izmaksas un būvuzraudzī-
bas izmaksas.

Līdzfinansējumu līdz 60% 
ir iespēja piesaistīt bērnu ro-
taļu laukumu ierīkošanai vai 
atjaunošanai, soliņu un atkri-

tumu urnu uzstādīšanai, gā-
jēju celiņu atjaunošanai un 
jaunbūvei, atkritumu kontei-
neru laukumu, zālienu un ap-
stādījumu, sporta laukumu, 
veļas žāvētavu, velosipēdu 
novietņu jaunbūvei, atjauno-
šanai vai pārbūvei.

Līdzfinansējumu līdz 40% 
apmērā no minētajām izmak-
sām var piešķirt auto stāvlau-
kuma jaunbūvei, atjaunošanai 
vai pārbūvei un būvniecības 
ieceres dokumentācijas vai tai 
pielīdzinātu dokumentu iz-
strādei un autoruzraudzībai, 
būvuzraudzības veikšanai.

Pašvaldības līdzfinansē-
jums ir pieejams pēc projekta 
īstenošanas, kad objekts pie-
ņemts ekspluatācijā un ie-
sniegti maksājumus apliecino-
ši dokumenti. 

Pagalmu labiekārtošanas 
projektu konkursa mērķis ir 
sekmēt daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju kopīgu pagalmu lab-
iekārtošanu – vienotas kon-
cepcijas radīšanu un 
realizāciju, un labiekārtot pie-
saistītos zemesgabalus. Tas 
ietver velosipēdu un transpor-

ta infrastruktūras, iedzīvotāju 
apkārtējās vides un drošības 
uzlabošanu, teritorijas labie-
kārtošanu un vides pieejamī-
bu, kā arī brīvā laika pavadīša-
nas iespēju dažādošanu.

Papildu informāciju var sa-
ņemt, vēršoties pašvaldības 
Attīstības plānošanas un pro-
jektu vadības nodaļā Talsu ad-
ministratīvā centra 1. korpu-
sā, 4. stāvā (Aiva Dimante: 
26418019; e-pasts: aiva.di-
mante@talsi.lv). 

Saistošie noteikumi Nr.54 
„Par Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā 
piešķiršanas kārtību daudzdzī-
vokļu dzīvojamām mājām pie-
saistīto zemesgabalu labiekār-
tošanai” (29.12.2022.) 
atrodami www.likumi.lv. Pro-
jekta iesnieguma veidlapa pie-
ejama www.talsunovads.lv sa-
daļā Dokumenti/ Iesniegumu 
veidlapas.
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SIA „Talsu ūdens” iegādājas 
hidrodinamisko mašīnu

Jau vismaz desmit gadus SIA 
„Talsu ūdens” attīstības iecerēs un 
plānos kā vienu no galvenajām 
prioritātēm ietvēra hidrodinamis-
kās mašīnas iegādi. Tā kā uzņē-
mums kā sabiedriskais ūdenssaim-
niecības pakalpojuma sniedzējs  
darbību nodrošina no tarifu ieņē-
mumiem, uzņēmums līdz šim ne-
varēja atļauties tik apjomīgas in-
vestīcijas.

15. februārī hidrodinamiskā mašī-
na tika atgādāta Talsos un nodota SIA 
„Talsu ūdens” remontbrigādes rīcībā.

„Tas, ka hidrodinamiskā mašīna uz-
ņēmumā ir nepieciešama, bija skaidrs 
jau kopš uzsāku darbu uzņēmumā 
pirms astoņiem gadiem,” uzsver val-
des loceklis Igors Kude. Atceroties 
ceļu līdz mašīnas iegādei, Igors Kude 
norāda, ka jau kopš 2016. gada SIA 
„Talsu ūdens” regulāri informēja de-
putātus un pašvaldības vadību par 
nepieciešamību atjaunot tehnisko no-
drošinājumu un iegādāties hidrodina-
misko mašīnu, paskaidrojot tās būtis-
ko lomu kanalizācijas tīklu profilaktiskai 
uzturēšanai un aizsprostojumu no-
vēršanai Talsu novada teritorijā. Līdz 
šim pakalpojums ticis saņemts tikai 
avārijas gadījumos kā ārpakalpojums, 
kas radīja papildu izmaksas vairāk 
nekā 10 000 eiro gadā tikai SIA „Talsu 
ūdens” apkalpes teritorijā. Tas novēr-
sa tikai sekas, bet neatrisināja problē-
mas kopumā. 2019. gada 31. janvārī 
Talsu novada dome pieņēma lēmumu 
par hidrodinamiskās mašīnas iegādi, 
dodot atļauju SIA „Talsu ūdens” rīkot 
iepirkumu par hidrodinamiskās mašī-
nas iegādi un iespējamu pašvaldības 

galvojuma sniegšanu. Plānotās izmak-
sas tobrīd tika prognozētas ap 300 
000 eiro. Tā kā Talsu novada pašvaldī-
bai nebija līdzekļu pirmās iemaksas 
segšanai, uzņēmums pašu spēkiem 
sedza visas izmaksas, izmantojot fi-
nanšu līzinga pakalpojumus. 2022. 
gadā tika rīkots iepirkums, kas noslē-
dzās, piešķirot tiesības piegādāt hid-
rodinamisko mašīnu lietuviešu uzņē-
mumam UAB „Hidora”, kas jau vairāk 
nekā desmit gadus nodarbojas ar 
specifisku iekārtu izgatavošanu, pie-
gādi un apkopi. Mašīnas izgatavošana 
rūpnīcā notika astoņus mēnešus – uz 
„Volvo FM” bāzes mašīnas tika uzlikta 
„Kroll Kombi” iekārta. Mašīnas un ie-
kārtu kopējās izmaksas ir 382 000 
eiro.
Hidrodinamiskā mašīna tiks izmantota:

• avāriju novēršana sadzīves kanali-
zācijas ielu un iekšpagalmu tīklos – 
aizsprostojumu likvidēšanai u.c.;

• avāriju novēršanai un plānveida 
tīrīšanai un skalošanai kanalizācijas 
sūkņu stacijās – vismaz divreiz gadā 
plānotas visu kanalizācijas sūkņu sta-
ciju apkopes;

• sadzīves kanalizācijas sistēmas tī-
rīšanai un skalošanai;

• avāriju novēršanai lietus ūdens 
kanalizācijas tīklos – applūdušu pag-
rabu, pagalmu atsūknēšanai;

• lietus kanalizācijas sistēmas tīrīša-
nai un skalošanai.

Hidrodinamiskās mašīnas darbība 
būs efektīva ne tikai avāriju novērša-
nai, bet ikdienas uzturēšanai, jo līdz 
šim kanalizācijas cauruļvadi nav tīrīti 
plānveidīgi un regulāri.

SIA „Talsu ūdens”

Sākas traktortehnikas valsts 
tehnisko apskašu sezona

Vieta Datums Laiks Datums Laiks Kur?

Abava

5.04. 9.30 3.05. 9.30 Pirms angāra  
„Vecvalgale 1”

5.04. 11.30 ---- ----  Endoli 1, („Baltija” biju-
šās darbnīcas)

---- ---- 3.05. 11.30 Centra mehāniskās 
darbnīcas, 

Balgale
17.04. 10.00 15.05. 10.00 Zvankalni
---- ---- 15.05. 11.30 Rozītes
---- ---- 15.05. 13.30 Āres, Dursupe

Pastende 6.04. 9.30 8.05. 9.30 SIA „Kalnnieki” teritori-
jā, Darba iela 2

Ģibuļi 6.04. 11.00 ---- ---- Stiķi, Kraujas

Spāre 13.04. 10.00 11.05 10.00 „Spāres mehāniskās 
darbnīcas”

Īve 24.04 11.30 22.05. 11.30
Mazstrīķi, Tiņģeres 
bijušās katlumājas 
teritorija

Ķūļciems 12.04 9.30 10.05. 9.30 Pienotava
Laidze ---- ---- 17.05. 11.00 Katlumāja
Lauciene 20.04. 10.00 18.05. 10.00 Centra katlumāja
Pļavas ------ ------ 18.05. 11.15 Rolandi, Pļavas
Lībagi 19.04. 9.30 17.05. 9.30 Dižzemes, Dižstende
Lube 24.04. 10.00 22.05. 10.00 Anužu tehnikas serviss
Virbi ------- -------- 25.05. 11.30 Pie pagasta pārvaldes
Valdgale 26.04. 9.30 24.05. 9.30 „Pūņu krogs”

Vandzene
3.04. 10.00 27.04. 10.00 „Dispečerdienests”
3.04. 11.00 ---- ---- Uguņciema dzirnavas

Strazde ---- ---- 25.05. 9.30 Darbnīcas
Valdemārpils ---- ---- 24.05. 11.00 Raiņa iela 8c

Nogale ---- ---- 24.05. 12.00 Sakarnieki, Nogales 
darbnīcas

Kolka ---- ---- 5.06. 10.00 Kolkas DUS
Dundaga 29.05. 9.30 12.06 9.30 Pie katlu mājas
Neveja ---- ---- 12.06. 12.00 Auri
Vīdāle 29.05. 11.45 12.06. 13.30 Vīdāles pienotava
Roja ---- ---- 14.06. 9.30 Ostas iela 7A
Rude 31.05. 9.30 15.06. 10.00 Mazdīķi
Mērsrags ---------- -------- 1.06. 10.00 Pie estrādes

Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūra (turpmāk VTUA) no mar-
ta atklāj lauksaimniecības sezonas 
sākumu, dodoties maksimāli tuvu 
traktortehnikas atrašanās vietai 
veikt valsts tehnisko apskati.

Valsts tehnisko apskati veic trak-
tortehnikai vai tās piekabei, lai kon-
trolētu fiziskās vai juridiskās perso-
nas īpašumā vai valdījumā esošās 
traktortehnikas vai tās piekabes teh-
nisko stāvokli un atbilstību satiksmes 
drošības un vides aizsardzības prasī-
bām.

Arī šogad valsts tehnisko apskati 
Talsu novadā būs iespējams veikt vai-
rākās vietās pēc iepriekš saplānota 
izbraukuma grafika vai individuāli vie-
nojoties ar inspektoru ārpus izbrau-
kuma grafika, zvanot uz tālruni 
25703547 vai 26139989. VTUA izzi-
ņotajā traktortehnikas tehniskās ap-
skates izbraukuma grafika vietā var 
ierasties jebkura traktortehnikas vie-
nība tehniskās apskates veikšanai. 
Plašāka informācija par tehnisko ap-
skati aplūkoajam VTUA tīmekļvietnē 
www.vtua.gov.lv.

Lai mazinātu drošības apdraudēju-
ma riskus, no 1. janvāra stājušās spē-
kā papildinātas tehniskās apskates 
prasības:

Traktortehnikai un tās piekabei, 
kuru izgatavotāja noteiktais maksi-

mālais braukšanas ātrums nepār-
sniedz 30 km/h, jābūt aprīkotām ar 
pazīšanas zīmi „Lēngaitas transportlī-
dzeklis”;

aizmugurē pie piekabes un puspie-
kabes, kuru garums, ieskaitot jūgierī-
ci, pārsniedz astoņus metrus, kā arī 
pie piekabes un puspiekabes, kuru 
pilna masa pārsniedz desmit tonnas, 
jāaprīko ar  pazīšanas zīmi – dzeltens 
gaismu atstarojošs taisnstūris ar sar-
kanu fluorescējošu apmali.

Turpmāk vairāk tiks pievērsta uz-
manība arī traktortehnikas un tās pie-
kabju galveno lukturu un atstarotāju 
novietojumam.

VTUA lauksaimniekus aicina savlai-
cīgi pieteikties augu aizsardzības lī-
dzekļu lietošanas iekārtu pārbau-
dēm, jo līdzīgi kā ar tehniskajām 
apskatēm, pārbaudes tiek veiktas 
visā Latvijā. Ar prasībām augu aizsar-
dzības līdzekļu lietošanas iekārtu pār-
baudēm var iepazīties VTUA tīmekļa 
vietnē www.vtua.gov.lv sadaļā Darbī-
bas jomas/ Smidzinātāju pārbaudes.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi 
derīgai atbilstošas kategorijas trak-
tortehnikas vadītāja apliecībai, tehni-
kas reģistrācijas apliecībai un jābūt 
derīgai OCTA polisei.

Sabīne Kleinhofa-Prūse

Slēgta SIA „Ziemeļkurzeme” 
kase

Ar 1. martu tiek slēgta SIA  
„Ziemeļkurzeme” kase. 

Klienti tiek aicināti rēķinus maksāt, 
izmantojot bezskaidras naudas norē-
ķinus: AS SEB Banka, konta Nr. 
LV07UNLA0028700467379. Skaidrā 
naudā rēķinus var nomaksāt Dunda-
gas pagasta pārvaldes kasē tās darba 

laikos (O., T., 8.00–12.00; 13.00–
17.00., C. 8.00–12.00).

Klientiem, kuri nesaņem rēķinus 
elektroniski uz e-pastu, rēķini par ie-
priekšējā mēneša pakalpojumiem 
pieejami Dundagas pagasta pārval-
des kasē no 10. datuma.
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TERITORIJAS  PLĀNOŠANA

Talsu novada teritorijas plānojuma izstrāde
Nozīmība, izstrādes process un iespējas līdzdarboties

Atbilstoši Talsu novada 
domes 2022. gada 26. maija 
lēmumam Nr.206 „Par Talsu 
novada Teritorijas plānoju-
ma izstrādes uzsākšanu” ir 
sākta jauna Talsu novada 
teritorijas plānojuma izstrā-
de. Teritorijas plānojums ir 
pašvaldības ilgtermiņa teri-
torijas attīstības plānošanas 
dokuments, kurā tiek no-
teiktas prasības teritorijas 
izmantošanai un apbūvei, 
kas ir par pamatu jebkādai 
darbībai ar nekustamo īpa-
šumu, t.sk. kas ir atļauts, 
kas aizliegts, kādi nosacīju-
mi jāievēro, lai varētu veikt 
apbūvi, kādas ir teritorijas 
ar īpašiem noteikumiem, 
nosacījumi nekustamo īpa-
šumu sadalei, robežu pār-
kārtošanai u.t.t.

Viens no galvenajiem jaunā 
Teritorijas plānojuma uzdevu-
miem ir aktualizēt, integrēt un 
salāgot esošos teritorijas plā-
nojumus, kas bija spēkā līdz 
2021. gada 1. jūlijam pastāvo-
šajām administratīvajām teri-
torijām, kas šobrīd apvieno-
tas vienā kopējā Talsu novadā. 
Jauna Teritorijas plānojuma 
izstrāde ir nozīmīga, lai no-
drošinātu, ka novada teritori-
ja tiek attīstīta un pārvaldīta 
pēc vienādiem principiem un 
apbūves noteikumiem.

Šobrīd Talsu novada admi-
nistratīvajā teritorijā ir spēkā 
pieci dažādos laikos izstrādāti 
teritorijas plānojumi, kas ir 
pašvaldības saistošie noteiku-
mi un ir saistoši jebkurai fizis-
kai un juridiskai personai, vei-
cot apbūvi vai citu 
saimniecisko darbību novada 
teritorijā. Kolkas pagasta teri-
torijas plānojums ar grozīju-
miem ir spēkā jau no 2010. 
gada, Mērsraga un Rojas pa-
gasta teritorijas plānojumi − 
no 2011. gada, Dundagas pa-
gasta teritorijas plānojums 

− no 2014. gada, Talsu nova-
da teritorijas (administratīvā 
teritorija līdz 01.07.2021.) plā-
nojuma grozījumu īstenošana 
tika uzsākta aizvadītā gada 
septembrī. Visus spēkā eso-
šos Teritorijas plānojumus ie-
spējams atrast Valsts vienota-
jā ģeotelpiskās informācija 
portālā www.geolatvija.lv, sa-
daļā Teritorijas attīstības plā-
nošana.

Jaunā Teritorijas plānoju-
ma izstrāde paredzēta līdz 
2025. gada beigām, to nosaka 
spēkā esošā likumdošana, kā 
arī ņemama vērā dokumenta 
nozīmība, sarežģītība un ne-
pieciešamība nodrošināt līdz-
dalības iespējas.

Teritorijas plānojuma  
izstrādi veiks telpiskās plāno-
šanas uzņēmums SIA „Reģio-
nālie projekti”, ar ko pašvaldī-
bai izveidojusies sadarbība 
gan Talsu novada Ilgtspējīgās 
attīstības stratēģijas, gan At-
tīstības programmas, gan ie-
priekšējo teritorijas plānoju-

mu izstrādē. 
Teritorijas plānojuma iz-

strāde sastāvēs no vairākiem 
posmiem. Sākotnējā izstrā-
des posmā paredzēts kop-
darbs – darbs  ar institūcijām, 
pašvaldības speciālistiem, da-
žādām interešu grupām, uz-
ņēmējiem. Tieši sākotnējā iz-
strādes posmā ikviens 
interesents – uzņēmējs, iedzī-
votājs un nekustamo īpašu-
mu īpašnieki vai tiesiskie lieto-
tāji – tiek aicināti sniegt 
rakstiskus priekšlikumus. 
Pirms iesnieguma iesniegša-
nas lūgums iepazīties ar kon-
krētajā pilsētā, pagastā spēkā 
esošajā teritorijas plānojumā 
noteikto funkcionālo zonu ne-
kustamajā īpašumā vai tajā 
atļautā izmantošana un ap-
būves rādītāji atbilst esošajai 
situācijai un ilgtermiņa attīstī-
bas iecerēm, vai neveidojas 
konfliktsituācija ar blakus eso-
šo nekustamo īpašumu atļau-
to izmantošanu.

Ņemot vērā pēctecības 

principu, pamatā tiek plānots 
saglabāt spēkā esošajos teri-
torijas plānojumos paredzē-
tos risinājumus. Izmaiņas tiks 
veiktas tad, ja būs būtiska un 
pamatota nepieciešamība, 
mainījušies normatīvie akti vai 
izmaiņas jāparedz saskaņā ar 
institūciju sniegtajiem nosacī-
jumiem. Ja attiecībā uz kon-
krēto nekustamo īpašumu 
tiks rosināts veikt izmaiņas, 
vai izmaiņas tiks veiktas bals-
toties uz iesniegto priekšliku-
mu vai ierosinājumu, tās tiks 
iekļautas Teritorijas plānoju-
ma 1.0 redakcijā un publiskās 
apspriešanas procesā būs ie-
spējams iepazīties ar veikta-
jām izmaiņām.

Nākošais posms ir sagata-
votās Teritorijas plānojuma 
1.0 redakcijas publiskā ap-
spriešana un institūciju atzi-
numu pieprasīšana un sa-
ņemšana. Tiks organizētas 
publiskās apspriešanas sa-
pulces visās novada pilsētās 
un pagastos.

Paredzams, ka pēc publis-
kās apspriešanas Teritorijas 
plānojums tiks pilnveidots at-
bilstoši saņemtajiem institūci-
ju atzinumiem un publiskās 
apspriešanas laikā saņemta-
jiem priekšlikumiem un iero-
sinājumiem. Nākošajā Terito-
rijas plānojuma izstrādes 
posmā tiks sagatavota Terito-
rijas plānojuma 2.0 redakcija 
un atkārtoti tiks rīkota publis-
kā apspriešana.

Nepieciešamības gadījumā 
tiks izstrādātas papildu re-
dakcijas, īstenojot papildu 
posmus, tādējādi nodrošinot, 
lai visu pušu intereses maksi-
māli tiktu izvērtētas un no-
drošināta ilgtspējīga teritori-
jas attīstības plānošana.

Teritorijas plānojums tiks 
apstiprināts ar Talsu novada 
domes lēmumu par saistošo 
noteikumu izdošanu, bet īste-

nošana tiek uzsākta pēc Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas atzinuma 
par tā īstenošanu saņemšanas.

Iesniegumus ar saviem 
priekšlikumiem un ierosināju-
miem var iesniegt dažādos 
veidos. Aicinām izvēlēties sev 
ērtāko:

• pa pastu, adresējot Talsu 
novada pašvaldībai (Talsi, Ka-
reivju iela 7, Talsu novads, LV-
3201);

• elektroniski parakstītu ie-
sniegumu nosūtot uz eAdresi: 
pasts@talsi.lv;

• klātienē – Talsu novada 
pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā Kareivju ielā 
7, Talsos,  vai jebkurā pilsētu 
un pagastu pārvaldē to darba 
laikā;

• publiskās apspriešanas 
laikā arī elektroniski www.geo-
latvija.lv.

Informācija par visām akti-
vitātēm, kas saistītas ar Teri-
torijas plānojuma izstrādi,  
tiks publicēta Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas 
portālā geolatvija.lv, pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.talsu-
novads.lv un Facebook kontā.

Ar jautājumiem par spēkā 
esošajiem teritorijas plānoju-
miem, par Teritorijas plānoju-
ma izstrādes procesu iespē-
jams vērsties Talsu novada 
pašvaldības Centrālās admi-
nistrācijas  Attīstības plānoša-
nas un projektu vadības no-
daļā, Kareivju ielā 7 Talsos, 
(kontaktpersonas: Plānoša-
nas daļas vadītājs Lauris Lai-
cāns (tālrunis 22018236, e-
pasts:  lauris.laicans@talsi.lv), 
teritorijas plānotāja Anda Fel-
ša (tālrunis 26568792, e-
pasts: anda.felsa@talsi.lv).

Aicinām būt atsaucīgiem 
un atbildīgiem un iesaistīties 
jaunā Talsu novada teritorijas 
plānojuma izstrādē!

Paziņojums par detālplānojuma atcelšanu  
„Kapari” Ģibuļu pagastā

Pašvaldība paziņo, ka saskaņā ar Talsu novada 
domes 28. februāra lēmumu (protokols Nr.3, 36. 
punkts) ir apstiprināti saistošie noteikumi Nr.6 „Par 
Talsu novada domes 2009. gada 10. septembra 
saistošo noteikumu Nr.10 „Par detālplānojuma ze-
mesgabalam „Kapari”, Ģibuļu pagastā” atzīšanu par 
spēku zaudējušiem”. 

Līdz ar saistošo noteikumu apstiprināšanu tiek 
atcelts detālplānojums Ģibuļu pagasta nekusta-
majos īpašumos „Cīrulēni”, „Dzidrumi”, „Irbītes”, 
„Klintiņi”, „Margrietiņas”, „Ausmiņas”, „Dūjas”, „Ese-
jas”, „Dzīpari”, „Koklītes”, „Kapari”, „Rožlapas”, 
„Ziedmalas”.

 Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā 

pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas 
Vēstnesis”. Ar lēmumu un saistošajiem noteiku-
miem var iepazīties www.talsunovads.lv un www.geo-
latvija.lv.

Brīvības iela 50 Stendē

Pašvaldība paziņo, ka saskaņā ar Talsu novada 
domes 28. februāra lēmumu Nr. 81 (protokols Nr.3, 
38. punkts) tiek atcelts detālplānojums nekustamā 
īpašuma „Brīvības 50” Stendē, kadastra Nr.8815 
005 0086, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
8815 005 0086.

Ar detālplānojuma dokumentāciju var iepazīties 
www.geolatvija.lv.

„Mīļie” Laucienes pagastā

Pašvaldība paziņo, ka saskaņā ar Talsu novada 
domes 28. februāra lēmumu Nr. 80  (protokols Nr.3, 
37.punkts) tiek atcelts detālplānojums nekustamā 
īpašuma „Mīļie” Laucienes pagastā, kadastra 
Nr.8870 017 0047, zemes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu 8870 017 0047.

Ar detālplānojuma dokumentāciju var iepazīties 
portālā www.geolatvija.lv. 
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VIDE

Atjaunos pastaigu 
laipu Valgalciemā

Rojas tūrisma biedrība 
aizvadītajā gadā piedalījās 
biedrības „Talsu partnerī-
ba” pārraudzītajā  LEADER 
projektu konkursā ar pro-
jektu pieteikumu „Valgal-
ciema atpūtas vietas labie-
kārtojuma atjaunošana”. 

Iesniegtais projektu pietei-
kums ir apstiprināts un projek-
ta īstenošanai tiks piesaistīts 
Eiropas Savienības  finansē-
jums no Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fonda rīcības 
„Zivsaimniecību teritoriju da-
bas un vides resursu saglabā-
šana un atjaunošana, klimata 
pārmaiņu mazināšana”. 

Projekta mērķis ir uzlabot 
vides pieejamību Valgalciema 
jūrmalā, saudzējot krasta 
kāpu aizsargjoslu, nodrošinot 
visiem apmeklētājiem pieeja-
mu un drošu vidi.

2014. gadā izveidotā atpū-
tas vieta Valgalciemā šo gadu 
laikā ir fiziski novecojusi, gājē-

ju laipa uz jūru kļuvusi ap-
meklētājiem bīstama, tāpēc ir 
meklēti risinājumi šīs vietas 
sakārtošanai.

Paredzētie darbi sāksies ar 
pastaigu laipas būvniecības 
dokumentu sagatavošanu un 
apstiprināšanu Talsu novada 
būvvaldē. Pēc tam cenu izpē-
tes rezultātā tiks slēgts sadar-
bības līgums ar uzņēmumu, 
kas veiks pastaigu laipas būv-
niecību.

Kopējās projekta izmaksas 
sastāda 59  836,20 eiro, no 
tām 53  852,58 eiro ir ES fi-
nansējums un 5983,62 eiro ir 
biedrības līdzfinansējums, 
kas tiks piesaistīts no Talsu 
novada pašvaldības līdzek-
ļiem. Projekta aktivitātes plā-
nots īstenot līdz 30. septem-
brim.

Justs Dzedons, Rojas tūrisma 
biedrības valdes priekšsēdētājs 

Par nelikumīgu atkritumu 
izmešanu kapu konteineros ir 
paredzēts sods

Tā kā Talsu pilsētā vairā-
kās vietās uz ietvēm bruģa 
segumā ir konstatēti iesē-
dumi un rises, Talsu pilsē-
tas pārvalde lūdz iedzīvotā-
ju palīdzību, informējot par 
pašvaldībai piederošajām 
teritorijām, kur uz gājēju 
celiņiem ir fiksēti bojāti 
bruģa posmi. 

„Ir svarīgi apzināt vietas Tal-
sos, kur uz ietvēm un gājēju 
celiņiem ir pamanīti bruģa bo-

jājumi vai deformācija, lai pār-
valdes speciālisti varētu veikt 
bojāto bruģakmens segumu 
apsekošanu un saplānot de-
fektu novēršanu,” stāsta Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītājs 
Lauris Tīģers.

Ar Talsu pilsētas pārvaldi 
sazināties var, rakstot e-pastu 
lauris.tigers@talsi.lv vai pauls.
leitis@talsi.lv.

Renāte Freiberga

Ziņo, ja Talsu pilsētā 
pamani bojātas ietves!

Februāra beigās Talsu 
Liepu kapsētā fiksēti ne-
godprātīgu iedzīvotāju pār-
kāpumi: atkritumu kontei-
neros izmests azbestu 
saturošs jumta šīferis, kas 
ir klasificējams ne vien kā 
bīstamais atkritums, kura 
utilizēšanai izstrādāta īpa-
ša kārtība, bet arī nebūt 
nav pieskaitāms pie kapu 
atkritumiem. Lai vainīgās 
personas sauktu pie admi-
nistratīvās atbildības un 
nākotnē izskaustu šādu 
praksi un līdzīgus inciden-
tus, Talsu novada pašvaldī-
bas policija aicina atsauk-
ties notikuma 
aculieciniekus.

Ja agrāk viena no populārā-
kajām vietām, kur nemanāmi 
varēja izgāzt būvgružus un at-
vest savu salūzušo dīvānu, 
bija mežs, tad patlaban no 
piesārņotāju uzbrukumiem 
cieš Talsu novada kapsētas. 
Daudzus gadus atkritumu ap-
saimniekošana Talsu novada 
kapsētās bijusi aktuāls jautā-

jums, jo bieži vien iedzīvotāji 
kapu konteineros izmet ne ti-
kai sadzīves atkritumus, bet 
arī dažādus būvgružus, tajā 
skaitā automašīnu riepas, 
elektropreces un citus nepie-
mērotus atkritumus. 

Kapsētu konteineros ir aiz-
liegts nelegāli izmest atkritu-
mus no mājsaimniecībām. Pie 
kapiem esošie atkritumu kon-
teineri paredzēti tikai kapu 
apmeklētāju vajadzībām – la-
pām, vecajiem ziediem, za-
riem, skujām, mākslīgajiem 
ziediem, plastmasas puķu po-
diem un maisiņiem, kapu sve-
cēm, cimdiem, drātīm un ci-
tiem kapu atkritumiem. 

Atgādinām, ka atkritumu 
apsaimniekošanu regulē Tal-
su novada saistošie noteiku-
mi Nr. 42, kas nosaka prasī-
bas atkritumu savākšanai, 
sadzīvē radušos bīstamo at-
kritumu, dalīti savākto, māj-
saimniecībās radīto būvniecī-
bas atkritumu, bioloģisko 
atkritumu, kā arī maksas par 
sadzīves atkritumu apsaim-

niekošanu noteikšanas kārtī-
bu un apsaimniekošanā ie-
saistīto personu pienākumus 
un tiesības Talsu novada ad-
ministratīvajā teritorijā. 

Aicinām novada iedzīvotā-
jus ievērot sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas noteiku-
mus un neizmest sadzīves at-
kritumus, lielgabarīta un zaļos 
atkritumus tam neparedzētās 
vietās, tāpat iedzīvotāji tiek ai-
cināti ziņot par negodprātī-
giem atkritumu radītājiem, 
kas neievēro noteikto kārtību. 

Talsu novada saistošie  
noteikumi paredz arī admini- 
stratīvo sodu par šo noteiku-
mu neievērošanu. Tā, piemē-
ram, par nepareizu azbesta 
atkritumu utilizēšanu tiek pie-
mērots brīdinājums vai nau-
das sods: fiziskajām perso-
nām no 14 līdz 140 naudas 
soda vienībām, bet juridiska-
jām personām no 70 līdz 580 
naudas soda vienībām (viena 
naudas soda vienība ir pieci 
eiro).

Renāte Freiberga

Nomas tiesību izsole
Pašvaldība rīko  nomas tiesību mutisku 

izsoli  ar augšupejošu soli zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 8850 009 0080 da-
ļai ar platību 106,1 ha, „Muņu Grabi” Dun-
dagas pagastā.

Izsoles sākumcena – 78 EUR par 1ha gadā, ne-
ieskaitot PVN un nekustamā īpašuma nodokli.

Nomas tiesību termiņš – pieci gadi no no-
mas līguma noslēgšanas brīža. Izmantošanas 
mērķis – lauksaimniecība.

Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izso-
lē var iesniegt pašvaldībā, Kareivju ielā 7, Tal-
sos, vai elektroniski, sūtot pasts@talsi.lv līdz 

17. marta 10.00.
Pirms izsoles noteikumos noteikto doku-

mentu iesniegšanas pretendentam pašvaldī-
bas kontā jāieskaita izsoles dalības  maksas 50 
EUR, reģistrācijas Nr. 90009113532, AS  „SEB 
banka”, konts LV49UNLA0028700130033, 
maksājuma mērķī norādot „Nomas  tiesību iz-
sole „Muņu Grabi, Dundagas pagastā”.

Izsole notiks 21. martā 10.00 Kareivju ielā 7, 
Talsos, mazajā zālē.

Papildu informācija – www.talsunovads.lv, 
sadaļā Izsoles/ Nomas Izsoles.
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Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība

Talsos
14. martā un 4. aprīlī – E. Kārkliņa*
Mundigciemā (Lībagi/ Strazde)
14. martā – J. Kļava, A. Astrātovs, O. Solovjovs
Stendē (Stende/ Virbi)
21. martā – A. Stūrmanis
Laidzē
21. martā – S. Pētersone, G. Bērziņš, A. Āboliņš, G. Sebris
Lubē
21. martā – L. Pīlēģis, I. Norenberga, K. Kalniņš, A. Grūbe
28. martā – A. Grīvāne, A. Pinkens, M. Rozenbergs
Balgalē
28. martā – E. Kārkliņa

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētājas pieņemšanas laiks 

17.00−19.00

Deputātu pieņemšanas martā

Domes sēdēs lemtais
Talsu novada domes deputāti 

24. un 28. februāra domes sēdē 
lēma par 72 darba kārtības jautāju-
miem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Apstiprināt Talsu novada Zaļum-

saimniecības komisiju.
 ✳ Uzsākt  SIA „Talsu ūdens”, SIA 

„Mērsraga ūdens”, SIA „Kolkas ūdens” 
un SIA „Ziemeļkurzeme” reorganizāci-
jas procesu apvienošanas ceļā, pievie-
nojot iepriekš minētos SIA „Talsu 
ūdens” (iegūstošā sabiedrība).

 ✳ Uzsākt  SIA „Talsu namsaimnieks”, 
SIA „Talsu ūdens” un SIA „Rojas DzKU” 
reorganizācijas procesu sadalīšanas 
ceļā, sašķeļot SIA „Rojas DzKU” sada-
lāmā  sabiedrība) un pievienojot to 
SIA „Talsu namsaimnieks” un SIA „Tal-
su ūdens” (iegūstošās sabiedrības).

 ✳ Atļaut Edvardam Ratniekam savie-
not Mērsraga ostas pārvaldes valdes 
locekļa amatu ar citiem amatiem. 

 ✳ Atļaut Ainim Stūrmanim savienot 
Mērsraga ostas pārvaldes valdes lo-
cekļa amatu ar citiem amatiem.

 ✳ Izveidot Talsu novada pašvaldības 
mantas iznomāšanas un atsavināša-
nas komisiju.

 ✳ Atbrīvot Edvardu Ratnieku no 
Mērsraga ostas pārvaldes ostas val-
des locekļa amata un iecelt Zemkopī-
bas ministrijas amatpersonu Aigu 
Grasmani valdes locekļa amatā.

 ✳ Izdarīt grozījumu 04.07.2022. do-
mes lēmumā „Par Talsu novada Ilgt-
spējīgas vides attīstības komisiju”, iz-
sakot šādā redakcijā.

 ✳ Apstiprināt nolikumu „Talsu nova-
da pašvaldības invazīvo augu sugu iz-
platības ierobežošanas ekspertu gru-
pas nolikums”.

Finanšu jautājumi
 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.5 „Par Talsu novada pašvaldības 
2023. gada budžetu”.

 ✳ Apstiprināt vienas gultas vietas 
nomas maksu 3,24 eiro bez PVN die-
nā Ukrainas civiliedzīvotāju izmitinā-
šanai pašvaldībai piederošā nekusta-

mā īpašuma Skolas ielā 1, Jaunpagastā.
 ✳ Noteikt, ka no 1. aprīļa nešķirotu 

sadzīves atkritumu savākšanas, pār-
kraušanas un uzglabāšanas maksa 
Talsu novada administratīvajā teritori-
jā ir 13,73 eiro par 1 m3 bez PVN.

Attīstības plānošanas un projek-
tu vadības jautājumi

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.6 „Par Talsu novada domes 2009. 
gada 10. septembra saistošo noteiku-
mu Nr.10 „Par detālplānojumu ze-
mesgabalam „Kapari”, Ģibuļu pag.”, 
atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

 ✳ Atcelt pašvaldības 27.02.2014. 
gada lēmumu „Par detālplānojuma 
projekta un administratīvā līguma par 
tā īstenošanu apstiprināšanu nekus-
tamā īpašuma „Mīļie” zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 8870 017 
0047, Laucienes pagastā”.   

 ✳ Atcelt domes 29.09.2011. lēmu-
mu „Par detālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu nekustamajam īpašumam 
Brīvības ielā 50, Stendē” un 
27.09.2012. lēmumu „Par detālplāno-
juma apstiprināšanu nekustamajam 
īpašumam Brīvības ielā 50, Stendē”.

 ✳ Piedalīties Ārlietu ministrijas 
2023. gada granta projektu konkursā 
„Atbalsts attīstības sadarbības projek-
tiem Latvijas Republikas noteiktajās 
saņēmējvalstīs” ar projektu „Psiholo-
ģiskais atbalsts Ukraiņu bērniem” un 
nodrošināt pašvaldības  līdzfinansēju-
mu 7420 EUR.

 ✳ Piedalīties projektu konkursā ar 
projektu „Zivju resursu pavairošanas 
un atražošanas pasākumi 2023. gadā 
Talsu novadā” Valsts Zivju fonda pasā-
kumā, nodrošinot priekšfinansējumu 
11 020 EUR, pašvaldības līdzfinansē-
jumu 1020 EUR. 

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Nodot iznomāšanai telpas Pils ielā 

6, Dundagā  SIA „SANUS GS’’ līdz 
12.06.2026. un SIA „AFP” līdz 
30.09.2025. par noteikto nomas mak-
su  0,94 eiro/ m2 mēnesī bez PVN.

 ✳ Nodot iznomāšanai telpas Pils ielā 

6, Dundagā  SIA „Dundagas veselības 
centrs” par noteikto nomas maksu 
1,33 EUR/m2  mēnesī bez PVN. 

 ✳ Noteikt nedzīvojamo telpu Zvej-
nieku ielā 7, Rojā  nomas maksu.

 ✳ Noteikt, ka ar 01.03.2023. SIA 
„Talsu namsaimnieks” apsaimnieko 
un pārvalda pašvaldībai piederošos 
dzīvokļus Dundagas pagastā.

 ✳ Nodot iznomāšanai nekustamā 
īpašuma „Muņu Grabi” Dundagas pa-
gastā zemes vienības daļu 106,1 ha , 
rīkojot mutisku izsoli ar augšupejošu 
soli par sākumcenu 78 EUR  par 1 ha 
gadā, neieskaitot PVN un nekustamā 
īpašuma nodokli.

 ✳ Lūgt nodot pašvaldības īpašumā 
nekustamā īpašuma „Valsts mežs 
Ģipka” Rojas pagastā zemes vienības 
daļu 0,081 ha platībā, veidojot jaunu 
nekustamo īpašumu.

 ✳ Grozīt Dundagas novada domes 
26.11.2020. lēmumu „Par nekustamo 
īpašumu piekritību pašvaldībai” .

 ✳ Slēgt ar SIA „PEM Consulting” iepir-
kuma līgumu „Elektroenerģijas tirgus 
eksperta konsultāciju pakalpojumi: 
Elektroenerģijas tirgus uzraudzība, 
cenu līmeņa un izmaksu uzraudzība, 
elektroenerģijas patēriņa datu analīze”.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada mērķdo-
tācijas indikatīvo plānu autoceļiem (ie-
lām) no 2023. līdz 2025. gadam.

 ✳ Slēgt iepirkuma pakalpojuma līgu-
mu „Kapu teritoriju atkritumu kontei-
neru izvešanas pakalpojums Talsu 
novada pašvaldības kapsētās” ar SIA 
„Konteineru serviss”. 

 ✳ Apstiprināt noteikumus „Par Talsu 
novada pašvaldības medību tiesību 
nomas piešķiršanas kārtību un no-
mas maksu”, nosakot medību tiesību 
nomas maksu 0,50 EUR/ha gadā.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
par brīvu cenu pašvaldībai piedero-
šos dzīvokļa īpašumus: Nr. 20, Vents-
pils ielā 21 Sabilē par 9200 EUR; Nr. 1, 
„Stūrīši 5”, Stūrīšos, Laidzes pagastā 
par 6900 EUR, piedāvājot iesniedzē-
jam izmantot pirmpirkuma tiesības. 

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldībai piederošos dzīvokļus: 
Nr. 2 „Dižstendes stacija” Dižstendē, 
Lībagu pagastā par nosacīto cenu 
4000 EUR. Īves pagasta Tiņģerē „Vēs-
mas”: Nr. 4 par 2300 EUR; Nr. 10 par 
2200 EUR; Nr. 11 par 1500 EUR; Nr. 
17 par 1400 eiro; Nr. 3, „Saulkrasti” 
par 2600 EUR; Nr. 13, „Saulkrasti” par 
2900 EUR. Nr. 5, Raiņa ielā 6 Talsos 
par 2800 EUR; Nr. 2, „Dzīles” Laucienē 
par 3500 EUR; Nr. 7, Raiņa ielā 6 Tal-
sos par 1500 EUR.

 ✳ Rīkot ūdenstilpes zemes vienības 
„Mordangas – Kāņu ezers” Ģibuļu pa-
gastā daļas 100 m2 platībā elektronis-
ku nomas tiesību izsoli.

 ✳ Ar 1. aprīli nodot bezatlīdzības lie-
tošanā zemes vienības Brīvības ielā 
24 Talsos daļu 252 m2 platībā biedrī-
bai „Talsu Komersantu Klubs”.

 ✳ Atcelt 27.01.2022. domes lēmu-
mu „Par zemes vienības daļas iegādi 
no nekustamā īpašuma Lielā iela 22, 
Talsos”.

Sociālie jautājumi
 ✳ Atcelt 24.11.2022. domes lēmu-

mu „Par grozījumiem Talsu novada 
pašvaldības iestādes pansionāta 
„Lauciene” nolikumā”. 

 ✳ Grozīt 24.11.2022. domes lēmu-
mu „Par SIA „Dundagas veselības 
centrs” līdzdalības izvērtējumu”.

 ✳ Ar 01.04.2023. slēgt deleģēšanas 
līgumu ar SIA „Dundagas veselības 
centrs” par ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
mu sniegšanu līdz 31.03.2028. 

 ✳ Ar 01.04.2023.   noteikt uzturēša-
nās maksu vienai personai SIA „Dun-
dagas veselības centrs” ilgstošajā so-
ciālajā aprūpē 34,08 eiro dienā un 
32,15 eiro dienā, ja klients nodrošina 
medikamentus, inkontinences higi-
ēnas līdzekļus un transporta pakalpo-
jumus.

Izglītības jautājumi
 ✳ Ar 1. septembri Rojas sporta skolu 

pievienot Talsu novada sporta skolai. 
 ✳ Saskaņot attīstības plānus 2023.–

2025.  gadam: Talsu Mūzikas skolai, 
Pastendes pamatskolai, Sabiles pa-
matskolai, Sabiles PII „Vīnodziņa”; un 
PII „Kastanītis” 2023.–2026. gadam.

 ✳ Veikt grozījumus 2019. gada 17. ok-
tobra nolikumā „Sabiles pirmsskolas iz-
glītības iestādes „Vīnodziņa” nolikums”.

 ✳ Grozīt 28.10.2021. domes lēmu-
mu „Par Talsu novada jaunatnes lietu 
konsultatīvās padomes sastāvu”.

 ✳ Atbrīvot Dainu Kalniņu no PII 
„Saulīte” vadītāja amata ar 31.05.2023.

 ✳ Noteikt pirmsskolas izglītības ies-
tāžu un skolu ar pirmsskolas grupām 
pakalpojuma sniegšanas kārtību va-
saras periodā.

 ✳ Apstiprināt izglītojamā izmaksas 
pašvaldības izglītības iestādēs un pri-
vāto izglītības iestāžu finansēšanas 
apmēru no pašvaldības periodam no 
01.01. līdz 31.08.2023. 

 ✳ Grozīt 26.08.2021.  domes  lēmu-
mu „Par Talsu novada konkursa „Izci-
lākie Talsu novada izglītojamie un pe-
dagogi vispārējās, profesionālās 
ievirzes un interešu izglītībā” vērtēša-
nas komisijas sastāvu”.

 ✳ Veikt grozījumus 2021. gada 26. 
augusta nolikumā „Talsu novada Sti-
pendiju piešķiršanas komisijas noli-
kums”.

 ✳ Grozīt 26.08.2021. domes lēmu-
ma „Par Talsu novada Stipendiju pie-
šķiršanas komisijas sastāvu”.

 ✳ Grozīt 26.08.2021. domes lēmu-
ma „Par Talsu novada Pedagoģiski 
medicīniskās komisijas sastāvu”.

 ✳ Segt Talsu novada izglītības iestā-
žu nodrošinātās izglītojamo ēdināša-
nas izmaksas par dienām, kad izglīto-
jamais apmeklējis izglītības iestādi.

Kultūras un sporta attīstības 
jautājumi

 ✳ Apstiprināt Rojas Jūras zvejniecī-
bas muzeja Darbības un attīstības 
stratēģiju 2023.–2027. gadam.

 ✳ Noteikt Rojas brīvdabas estrādes 
nomas maksu 5% pasākumam – Mak-
sima Galkina koncerts 12.08.2023, ko 
organizē SIA „V events agency“ .

 ✳ Piešķirt 15 Talsu novada kultūras 
un tūrisma projektiem finansējumu 
12 687,25 eiro.

Protokolus pārskatīja 
Linda Pavlovska-Dišlere
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AKTUĀLI

Sabiles kultūras nama pārbūvē 
konstatēti defekti

2021. gadā tika sākta Sa-
biles kultūras nama rekons-
trukcija, lai ne tikai novērstu 
Būvniecības valsts kontro-
les biroja konstatētās nepil-
nības, kas ilgstoši liedza 
daļu no nama izmantot, bet 
arī lai uzlabotu tā kopējo 
tehnisko stāvokli. Gada bei-
gās, būvdarbiem noslēdzo-
ties, objekts tika apsekots 
un tika sastādīts defektu 
akts, kurā tika konstatēti ap 
20 defektiem. Daļa no tiem 
jau ir novērsti, bet daļa tiks 
novērsti, iestājoties atbilsto-
šiem laikapstākļiem.

Sabiles kultūras nama pārbū-
ve sākta 2021. gadā un to veica 

SIA „Bildberg”. 2022. gada de-
cembrī, kad būvdarbi praktiski 
jau bija noslēgušies, būvuzraugs 
SIA „Būves un būvsistēmas” Tal-
su novada pašvaldībai iesnie-
dzis defektu aktu. Tajā minētas 
20 nepilnības.

Viena no konstatētajām ne-
pilnībām attiecās arī uz ēkas 
fasādi: tika fiksēta dekoratīvās 
apdares sasaistes zaudēšana 
ar pamatni. Šī defekta raša-
nos, iespējams, radīja zemā 
gaisa temperatūra un mitrums 
būvdarbu laikā.

No 1. decembra fasādes 
defekti ir pastiprinājušies, ra-
dot situāciju, ka februārī no 
ēkas sienām atdalījušies lieli 

dekoratīvās apdares laukumi. 
Patlaban Sabiles kultūras 
nams vēl nav pieņemts eks-
pluatācijā. Iestājoties atbilsto-
šiem laikapstākļiem, konstatē-
tie defekti būvniekam būs 
jānovērš.

Jau informējām, ka 2021. 
gadā uzsākta Sabiles kultūras 
nama pārbūve par aptuveni 
1,2 miljoniem eiro. Būvdarbu 
laikā pārbūvētas ēkas nesošās 
konstrukcijas, ēka nosiltināta 
un nomainīts jumta segums, 
uzlabota virszemes notekūde-
ņu novadīšanas un ventilācijas 
sistēma, nomainīti logi un dur-
vis, atjaunotas iekštelpas.

Inita Fedko

No marta pašvaldības dzīvokļus 
Dundagas pagastā pārvaldīs  
SIA „Talsu namsaimnieks”

Līdz šim Dundagas pagas-
tā esošo pašvaldības īres dzī-
vokļu pārvaldīšanu veica 
pašvaldības kapitālsabiedrī-
ba SIA „Ziemeļkurzeme”. Uz-
ņēmuma ierobežoto resursu 
un gaidāmās reorganizācijas 
dēļ Talsu novada dome šo 
pienākumu no 1. marta ir 
deleģējusi SIA „Talsu nam-
saimnieks”.

Viena no pašvaldības auto-
nomajām funkcijām ir sniegt 
iedzīvotājiem palīdzību mājok-
ļa jautājumu risināšanā, ko 
pašvaldība arī īsteno ar savā 
īpašumā esošajiem dzīvokļiem. 

SIA „Talsu namsaimnieks” 
jau veic dzīvojamo māju un Tal-
su novada pašvaldības dzīvok-
ļu pārvaldīšanu Talsu, Stendes, 
Sabiles un Valdemārpils pilsē-
tu, Ārlavas, Abavas, Laidzes, Ģi-
buļu, Lībagu, Strazdes, Virbu, 
Laucienes, Balgales, Valdgales, 
Ķūļciema, Īves un Vandzenes 
pagastu teritorijās.

Lai īstenotu vienotu dzīvoja-
mo māju un pašvaldības dzīvok-
ļu pārvaldīšanu, Talsu novada 
dome ir pilnvarojusi SIA „Talsu 

namsaimnieks” veikt dzīvojamo 
māju un pašvaldības dzīvokļu 
pārvaldīšanu arī Dundagas pa-
gasta teritorijā. Uzņēmumam ir 
pieredze, kompetenti darbinieki, 
kā arī materiāli tehniskā bāze, 
kas nepieciešama pakalpojuma 
nodrošināšanai.

„Jebkura nozares darbības 
paplašināšana ir saistīta ar jau-
niem izaicinājumiem. Mums 
šie izaicinājumi būs divi – jauna 
teritorija un ierobežotais laika 
termiņš īres dzīvokļu pārņem-
šanā. SIA „Talsu namsaimnieks” 
šo dzīvokļu iemītniekiem arī iz-
rakstīs rēķinus pēc jaunajiem 
Talsu novada pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem, kas pa-
redz īres maksu pieaugumu, 
līdz ar to būs nepieciešams 
liels skaidrojošais darbs, bet 
esam tam gatavi. 

Lai veiksmīgi varētu pārval-
dīt pašvaldības dzīvokļus Dun-
dagas pagastā, mums primāri 
ir jāsaņem precīza informācija 
par līgumiem, platībām, īrnie-
kiem, kadastrālajām vērtībām. 
Protams, sākums būs sarežģī-
tāks, jo būs jāpārbauda dati 

par katru dzīvokli un jāievada 
informācija grāmatvedības 
programmā,” sacīja SIA „Talsu 
namsaimnieks” valdes loceklis 
Egils Bariss.

SIA „Ziemeļkurzeme” turpi-
nās izrakstīt īres dzīvokļu īr-
niekiem rēķinus par ūdens-
saimniecības pakalpojumiem, 
apsaimniekošanu un atkritu-
mu izvešanu. Aicinām klien-
tus pārliecināties, ka SIA „Zie-
meļkurzeme” rīcībā ir aktuālā 
klienta kontaktinformācija 
(tālruņa numurs, e-pasts), kā 
arī aicinām klientus, kuriem ir 
izveidojušās parādsaistības, 
tās segt vai iesniegt iesniegu-
mu SIA „Ziemeļkurzeme” par 
parāda atmaksas grafika sa-
stādīšanu. 

SIA „Ziemeļkurzeme” un SIA 
„Talsu namsaimnieks” rēķinus 
izraksta līdz katra mēneša 10. 
datumam. Ja rēķins nav sa-
ņemts līdz katra mēneša 11. 
datumam, aicinām ziņot attie-
cīgajam rēķina izrakstītājam.

Inita Fedko

Balso par A. Pelēča literārās prēmijas 
lasītāju simpātijas balvu!

Jau ikgadēji par kādu Talsu pusei veltītu 
grāmatu, kas cieši saistīta ar Talsu novada 
kultūrvēsturisko dzīvi, tās autoram 14. aprī-
lī tiks piešķirta Aleksandra Pelēča literārā 
prēmija. 

Par lasītāju simpātiju balvu ikviens var nobal-

sot līdz 6. aprīlim Talsu Galve-
nās bibliotēkas tīmekļvietnē 
www.talsubiblioteka.lv, kā arī 
apmeklējot savu vietējo bibliotēku. Sabiedrības 
balsojums noteiks lasītāju simpātiju balvas ie-
guvēju.

Tūrisma uzņēmēji 
tiksies ar dažādu 
jomu pārstāvjiem

 Ielūdzam uz tikšanos – 
informācijas apmaiņu 
starp tūrisma uzņēmē-
jiem un dažādu jomu pār-
stāvjiem 20. martā 11.00 
kinoteātrī „Auseklis” (K. 
Valdemāra 17a)!

Tikšanās reizē plānots 
sniegt informāciju par vairā-
kiem tūrisma nozarei nozī-
mīgiem jautājumiem – ziņo-
sim par  Talsu novada 
tūrisma attīstības plāna 
2022.–2025. gadam izpildi 
pārskata termiņā un tuvākā 
laika plāniem, tai skaitā par 
Mājas kafejnīcu dienām un 
Pankūku nedēļu, par Talsu 
novada zīmolvedību, notei-
kumiem un kārtību attiecībā 
uz ceļu zīmēm, saistošajiem 
noteikumiem reklāmas ob-
jektu un informācijas zīmju 
uzstādīšanai Talsu novadā, 
Dabas aizsardzības pārval-
des apsaimniekotajiem ob-
jektiem un to pārvaldību. 
Sniegsim informāciju par to, 
kas notiek ar oficiālajām iz-
ejām uz jūru un  graustu si-

tuāciju novadā un citiem ak-
tuālajiem jautājumiem. 

 Pasākumā piedalīsies Tal-
su novada domes vadības 
pārstāvji, pašvaldības izpild-
direktors, lielākā daļa novada 
pilsētu un pagastu pārvald-
nieki, Kultūras un sporta at-
tīstības nodaļas, tūrisma in-
formācijas daļas un tūrisma 
informācijas centru pārstāvji, 
sabiedrisko attiecību un 
mārketinga nodaļas, būvval-
des, attīstības un plānošanas 
nodaļas, īpašumu un vides 
aizsardzības nodaļas un citi 
pašvaldības pārstāvji, Dabas 
aizsardzības pārvaldes Kur-
zemes reģionālās adminis-
trācijas Administratīvās daļas 
pārstāvis.

Pieteikšanās elektroniski 
līdz 16. martam https://
forms.gle/SYRPytriGTRacKig9 
vai zvanot 26469057.

 Līva Maķe,
Talsu novada Tūrisma  

informācijas centra speciālis-
te tūrisma jomā
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Novada attīstība ir process, kas neapstājas
Šogad iegūsim virkni atjaunotu objektu

Talsu novads nekad nebūs pilnī-
bā gatavs, jo tas atrodas nemitīgā 
attīstības un pilnveides procesā. 
Pašvaldībā lielu daļu darba šajā 
jomā paveic Attīstības plānošanas 
un projektu vadības nodaļa. Tās 
Projektu vadības daļas vadītāja 
Aiva Dimante ir viena no tiem, kura 
ikdienā rūpējas par dažādu projek-
tu īstenošanu visos to izpildes pos-
mos un sarunas laikā pastāsta, ka 
šogad paredzēts pilnībā sakārtot 
vairākus objektus. Viņa vairākkārt 
uzsver, ka novada teritoriju nākot-
nē vēlas redzēt vienmērīgi attīstītu.

Vai atceries dienu, kad sāki strā-
dāt Attīstības plānošanas un pro-
jektu vadības nodaļā?

Joprojām spilgti atceros, ka sāku 
šeit strādāt par projektu vadītāju 
2010. gada 1. februārī, tātad nupat 
aizvadītajā mēnesī apritējuši 13 gadi 
kopš strādāju šajā jomā. Projektu va-
dītājs ir multifunkcionāls visurgājējs, 
kurš ne tikai vada, bet nodarbojas ar 
dažāda profila uzdevumiem, kas sais-
tīti ar konkrēto projektu. 

Ko ikdienā dara jūsu nodaļa, un 
cik liela loma tai ir novada attīstībā?

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības nodaļa sastāv no Projektu va-
dības un Plānošanas daļas. Plānoša-
nas daļa ikvienai personai nodrošina 
iespēju iepazīties ar teritorijas attīstī-
bas plānošanas dokumentiem. Plāno-
šanas daļa veic ne tikai dokumentu 
izstrādi, bet arī to atjaunošanu un mo-
nitoringu saskaņā ar normatīviem ak-
tiem. Attīstības plānošanas dokumenti 
tiek izstrādāti ar ilgtermiņa ietekmi, lai 
vienlīdz visā novadā būtu nodrošināta 
savstarpēji saistīta, sinerģiska plānoša-
na un investīciju piesaiste, īpašu uzma-
nību pievēršot pastāvošajām adminis-
tratīvo teritoriju attīstības atšķirībām 
un prioritārajām vajadzībām. 

Projektu vadības daļa saskaņā ar 
domes pieņemtajiem lēmumiem no-
drošina projektu sagatavošanu, ievie-
šanu, uzraudzību. Līdztekus atbildam 
arī par daļu pašvaldības finansētiem 
infrastruktūras projektiem, kā arī admi-
nistrējam vairākas pašvaldības atbalsta 
programmas: daudzdzīvokļu māju silti-
nāšanu, pagalmu labiekārtošanu, vēs-
turisko ēku atjaunošanu, projektu līdz-
finansējuma piešķiršanu biedrībām. 

Nodaļas ikdienas darba process no-
ris ciešā sadarbībā ar pašvaldības vadī-
bu, deputātiem, virzām priekšlikumus 
un ierosinājumus domē, tomēr to tālā-
kā attīstība ir atkarīga no domes nostā-
jas. Tikpat nozīmīgi uzturēt ciešu sa-
darbību ar Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministriju un pārē-
jām nozares ministrijām un citām insti-
tūcijām. Izveidojoties jaunajam nova-
dam, attīstības dokumentu investīciju 
plāni tika integrēti vienotā Talsu nova-
da attīstības dokumentā, pārskatot no-
vados izvirzītās prioritātes un mērķus, 
tās sabalansējot ar novada budžetu, 
ārējām finanšu piesaistes iespējām un 
kopējo attīstības vīziju. 

Lai gan novada attīstībai būtiska ir 
motivēta komanda un gudra pārvaldī-

ba, diemžēl esam arī ļoti atkarīgi no 
citu iesaistīto procesu dalībnieku at-
bildības un paveiktā darba kvalitātes, 
kas ne vienmēr ir atbilstoša, lai projek-
tus īstenotu gludi un bez aizķeršanās. 
Mēs iedziļināmies daudzās jomās, bet 
nevaram visu zināt jebkurā nozarē. 
Projekta vadītājs organizē procesu, lai 
tiktu izstrādāts būvprojekts, lai noritē-
tu būvniecība, bet projektētājs, kurš 
izstrādā tehnisko būvprojektu, ir cits 
speciālists ar citu atbildības jomu.

Nereti iedzīvotāji nesaprot, kāpēc 
projektu līdzekļi tiek ieguldīti vienā ob-
jektā, ja varbūt vēl sāpīgāka situācija ir 
kādā citā. Ir atsevišķi būvprojekti, kuru 
īstenošana gaida savu kārtu, jo attiecī-
gajam mērķim fondu finansējums do-
tajā brīdī vienkārši nav pieejams. Dar-
bības ir jāplāno, ir jāsaliek secīgi, ko un 
kad varam darīt.

Cik svarīga attīstības plānošanā 
ir sadarbība ar Kurzemes plānoša-
nas reģionu?

Novada pašvaldības galvenais sa-
darbības fokuss ar Kurzemes plāno-
šanas reģionu ir teritoriju attīstības 
plānošanas jautājumi, attīstības doku-
mentu savstarpējā pakārtotība un 
sinerģija. Ne mazāk svarīgi, ka Kurze-
mes plānošanas reģions nodrošina ar 
informāciju par dažādām projektu ie-
spējām un tad seko nākamais solis: 
salāgot mūsu vajadzības ar projektu 
iespējām. 

Pērn pabeigts darbs pie vairāku 
Kurzemes reģionam nozīmīgu attīstī-
bas plānošanas dokumentu izstrādes 
– apstiprināta gan aktualizētā Ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģija 2015.–2030. 
gadam, gan Attīstības programma 
2021.–2027. gadam. Tikpat nozīmīga 
šķautne ir pārrobežu sadarbības pro-
jektu kopīga īstenošana gan ar tieša-
jām ES kaimiņvalstīm, gan partner-
valstīm visā Eiropā. Kopīgi projekti un 
investīcijas ir iespējami kopēju izaici-
nājumu risināšanai tūrisma, kultūras, 
inovāciju, uzņēmējdarbības, vides, iz-
glītības, nodarbinātības, sociālajā un 
citās jomās. Šobrīd kopīgi piedalāmies 
piecās dažādās projektu programmās 
starp Latviju–Lietuvu un Latviju–Igau-
niju, attīstot tūrisma piedāvājumus 
jaunā kvalitātē, piemēram, šajos pro-
jektos plānots uzlabot Rojas ostas in-
frastruktūru, labiekārtot Talsu pilskal-
nu, veidot jaunus tūrisma un dabas 
objektus, kā arī izveidot jaunu marķē-
tu pārgājienu taku, kas savienos Jūrta-
ku ar Mežtaku.

Kādi ir tavi šī brīža aktuālie projekti?
Patlaban, kad visās jomās, īpaši 

būvniecības, jūtams sadārdzinājums, 
arī daudzu projektu īstenošanai ne-
pieciešams papildu finansējums, taču 
cenšamies īstenot visus iesāktos pro-
jektus, lai novada teritorijā nepaliek 
nepabeigti būvniecības objekti. Tāpat 
ļoti domājam par to, lai izaugsme un 
attīstība būtu mērķtiecīga un vienota 
plašā novada teritorijā, taču priekšro-
ka ir darbiem, kas iekļauti novada in-
vestīciju plānā.

Pērn saņēmām valsts budžeta fi-
nansējumu granta veidā, lai veiktu Val-
demārpils vidusskolas sporta lauku-
ma pārbūvi, kur investīcijas kopš 
skolas dibināšanas, proti, 1980. gada 
nebija veiktas. Šobrīd ir tehnoloģiskā 
pauze un aktīvie būvdarbi objektā tiks 
atsākti tiklīdz to ļaus laika apstākļi. Jau 
drīzumā Valdemārpils sporta lauku-
mā tiks izbūvēts futbola laukums ar 
mākslīgā zālāja segumu, atjaunoti 
skrejceliņi un sporta infrastruktūra, iz-
veidots bērnu rotaļu laukums, izbū-
vēts žogs, energoefektīvs apgaismo-
jums un labiekārtota teritorija. 

Pagājušajā gadā tika saņemts arī 
valsts kases aizņēmums Talsu pamat-
skolas pārbūvei, kur rekonstrukcija no-
tiek pilnā sparā, darāmā arvien vēl 
daudz, bet to paredzēts beigt decem-
bra beigās. Pārbūves laikā tiek atjauno-
tas iekštelpas, mācību kabinetos pār-
būvēti inženiertīkli, elektroapgādes, 
apkures un ventilācijas sistēmas, izbū-
vēta ēkas piebūve sporta zāles vajadzī-
bām, bet skolas augšējā stāvā tiks ierī-
kotas jaunas mācību klases mūzikas 
nodarbībām. Lai nodrošinātu ēkas pil-
nu pabeigtību un iegūtu maksimālu 
energoefektivitāti, Talsu novada bu-
džetā tika paredzēts vēl papildu finan-
sējums visu skolas logu nomaiņai.

Tāpat nobeigumam tuvojas Talsu 
tirgus ēkas atjaunošana, kas ir pašval-
dības finansēta un jānodod eksplua-
tācijā līdz 31. maijam. Šobrīd objektā 
rit pēdējie būvdarbi iekštelpās, bet 
tiklīdz to atļaus laika apstākļi, tiks pa-
beigta ēkas fasāde. Lai gan esošā ēka 
tiek pielāgota atbilstoši veselības in-
spekcijas prasībām, saglabājot tās 
vēsturisko izskatu, projekts neparedz 
aprīkojuma iegādi, tādējādi ir vēl ne-
pieciešams rast iespēju paredzēt fi-
nansējumu arī tam. Pēcāk svarīga ir 
arī apkārtējās teritorijas labiekārtoša-
na: estētiski apstādījumi, pārdomāts 
labiekārtojums.

Savukārt Sabiles kultūras nama 
pārbūvi bija paredzēts noslēgt 2022. 
gada rudenī, taču būvuzņēmējam uz 
sava rēķina vēl ir jānovērš darbu pie-
ņemšanas nodošanas aktā minētie 
defekti. Daļa no tiem jau ir novērsti, 
bet vēl viena no konstatētajām nepil-
nībām attiecās uz ēkas fasādi: tika fik-
sēta dekoratīvās apdares sasaistes 
zaudēšana ar pamatni. Šī defekta ra-
šanos, iespējams, radīja zemā gaisa 
temperatūra un mitrums būvdarbu 
laikā, tāpēc, iestājoties atbilstošiem 
laikapstākļiem, konstatētie defekti 
būvniekam būs jānovērš.

Turpinot vecos ielu gaismekļus no-
mainīt pret jaunās paaudzes LED gais-
mekļiem, šobrīd esam iesnieguši pro-
jektu Latvijas Vides investīciju fondā 
par apgaismojumu maiņu Talsos, Val-
demārpilī, Dundagā, Sabilē, Mērsragā 
un Kolkā. Pilsētu un pagastu ielu ap-
gaismošanā izmantotais LED apgais-
mojums ļauj pašvaldībai būt ekono-
miskākai, tādēļ ļoti ceru, ka mums tiks 
dota iespēja šo ieceri realizēt arī šajās 
teritorijās.

Līdztekus apjoma ziņā lielākais pro-
jekts, kas šī gada beigās noslēgsies, ir 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
projekts, kas īsteno vispārējās izglītī-
bas iestāžu mācību vides uzlabošanu 
gan Talsu Valsts ģimnāzijā, gan Talsu 
2. vidusskolā, gan Talsu pamatskolā. 
Šajā projektā tika pārbūvēts sporta 
laukums pie Talsu Valsts ģimnāzijas 
un atjaunotas skolas telpas, tāpat vi-
sās trīs skolās no šī finansējuma pare-
dzēts iegādāties ergonomiskas mēbe-
les un tehnisko aprīkojumu. Turklāt 
jau drīzumā tiks izsludināts iepirkums 
par Talsu 2. vidusskolas mazās skolas 
ēkas iekštelpu rekonstrukciju, bet pa-
ralēli ar citu ES fondu atbalstu, ēka tiks 
nosiltināta.

Vienlaikus ar piesaistīto LEADER fi-
nansējumu ir iespēja veicināt piejūras 
teritorijas ekonomisko izaugsmi. Jau 
pirms administratīvi teritoriālās refor-
mas Rojā un Mērsragā tika īstenoti da-
žādi LEADER projekti un mēs aktīvi 
turpinām ar tiem strādāt. Šobrīd gai-
dām gala lēmumu par trīs projektu 
pieteikumiem. Ir iesniegts projekta 
pieteikums valsts zivju fonda atbalsta 
saņemšanai, lai turpinātu pagājušajā 
gadā uzsākto iniciatīvu – pavairot zivju 
resursus novada ūdenstilpnēs. Tāpat 
sadarbībā ar pašvaldības policiju plā-
nojam jauna tehniskā aprīkojuma – 
nakts redzamības iekārtas (drona) un 
LED lukturu iegādi, kas ļaus apsekot 
ūdens teritorijas ar mazākiem resur-
siem, palīdzēs konstatēt, piemēram, 
nelikumīgus zvejas rīkus vai bojāju-
mus kāpu zonās, nepieciešamības ga-
dījumā veicot foto fiksāciju un video 
ierakstus.

Talsos ir pabeigta pārbūve K. Mīlen-
baha ielas 20 ēkā, kur tiks izveidots 
dienas aprūpes centrs sabiedrībā 
balstīta sociālā pakalpojuma nodroši-
nāšanai. Šobrīd noris iepirkuma pro-
cess aprīkojuma iegādei, taču līdz 31. 
maijam plānots, ka dienas aprūpes 
centrs būs pilnībā nokomplektēts un 
gatavs lietošanai dažāda vecuma gru-
pu personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem.

Esam ceļā uz mūsdienīgu novadu 
daudzās jomās, un es ticu, ka Talsu 
novadā varam radīt plaukstošu, pozi-
tīvu, cilvēciskās vērtībās balstītu dzī-
ves telpu nākotnei. Attīstībai veiksmīgs 
risinājums ir tad, ja tiek strādāts no 
gada uz gadu, turpinot iesākto un pa-
turot prātā skaidru mērķi, uz ko ejam.

Teksts un foto: 
Renāte Freiberga
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Sveicam Ernu Emmu Spēlmani 100 gadu jubilejā!
17. februārī nozīmīgajā 100. dzim-

šanas dienā ar Talsu novada pašval-
dības un Sociālā dienesta pārstāvju 
piedalīšanos un laba vēlējumiem 
tika sveikta Talsu pilsētas iedzīvotā-
ja Erna Emma Spēlmane. Kundze 
sveicējus sagaidīja kopā ar savu 
meitu un znotu.

Erna Emma dzimusi 1923. gadā, 
augusi turīga saimnieka trīs bērnu ģi-
menē. Savās jaunības dienās dzīvojusi 
Daugavpils pusē, bet Otrā pasaules 
kara laikā ar ģimeni pārcēlusies uz dzī-
vi laukos Talsu novadā. Sirmgalve Tal-
su pilsētu sauc par savām mājām 
kopš deviņdesmito gadu vidus, taču 
aktīvākie gadi aizvadīti Valdemārpilī, 
rūpējoties ne tikai par mājas soli un 
bērnu – divu meitu – audzināšanu, bet 
arī ģimenes maciņa piepildīšanu.

Spēlmanes kundzes mūžs nav bijis 
viegls, jo agri zaudējusi vīru un smagā 
laikā nācies aizvadīt dzīves labākos ga-
dus. Meita atzīst, ka agrāk viņas māmi-
ņa darījusi smagākos darbus, jo visu 
darba mūžu ir bijusi uzticīga vienai 
profesijai, strādājot Lubezeres cūku 
fermā par cūkkopi. Līdztekus milzums 
laika, enerģijas un darba prasījusi pie-

mājas saimniecība, kur allaž tal-
kā nākuši pašas bērni.

Jubilārei gandarījumu un dzī-
ves piepildījumu sagādā trīs 
mazbērni un četri mazmazbērni. 
Brīži, kad visi sanāk kopā, ir ļoti 
svētīgi un, kā stāsta Ernas Em-
mas kundzes meita, arī šajā svēt-
ku reizē pagalmā sabrauks viesi 
no malu malām, lai pulcētos 
kopā un piedzīvotu priecīgus 
mirkļus.

Nodzīvots garš un spilgtiem 
notikumiem pierakstīts mūžs, 
taču iegūtais rūdījums un darba 
mīlestība jubilārei palīdz ikdienā 
uzturēt možu garu, kustēties sa-
viem spēkiem. Savos cienījama-
jos gados viņa vēl pērnā gada 
rudenī mājas pagalmā grābusi 
lapas, kā arī joprojām teju katru 
dienu vēlas darboties virtuvē, lai 
noslaucītu nomazgātos traukus, un 
cik vien atļauj dzirde un redze, paska-
tās arī kādu televīzijas raidījumu. Lai 
gan Ernas Emmas kundze arī ar rok-
darbiem savulaik nodarbojusies ļoti 
aktīvi, šobrīd viņai vienkārši patīk labi 
paēst – kartupeļi, gaļas ēdieni un sal-

die krēmi ar ķīseli, lūk, kādai jābūt kat-
ras dienas ēdienkartei!

Lai gan pati jubilāre labprātāk laiku 
pavadīja savā istabā, rūpējoties par 
svinīgo atmosfēru, abas meitas bija 
uzklājušas svētku galdu un sagādāju-
šas dzimšanas dienas torti. 

Jubilāre skaistajos svētkos 
tika sveikta ar ziediem, dāva-
nu un Talsu novada pašvaldī-
bas svētku pabalstu nozīmī-
gās dzīves jubilejās 150 eiro 
apmērā.

Pašvaldība novada iedzīvo-
tājus sveic un pasniedz nau-
das balvas, sākot no 80 gadu 
vecuma, ik pēc pieciem ga-
diem. 80 un 85 gadu jubilejā 
50 eiro apmērā, 90 un 95 gadu 
jubilejā 75 eiro apmērā. Savu-
kārt 100 gadu jubilejā un katru 
gadu pēc 100 gadu sasniegša-
nas tiek izsniegts naudas pa-
balsts 150 eiro apmērā.

Pēc Iedzīvotāju reģistra da-
tiem Talsu novadā šogad 100. 
dzimšanas dienu svinēs vēl 
divas personas (martā un 
septembrī). 

Talsu novada pašvaldība sveic Er-
nas Emmas kundzi nozīmīgajā jubile-
jā! Lai vēl ilgi prāta možums un mīļi 
līdzcilvēki tuvumā!

Teksts un foto: 
Renāte Freiberga

Piesakies mājokļa pabalstam!
Talsu novada Sociālais 

dienests atgādina, ka Talsu 
novadā deklarētie iedzīvo-
tāji, kuri nonākuši sarežģītā 
materiālā situācijā, var vēr-
sties pēc mājokļa pabalsta 
īres, apsaimniekošanas 
maksas un citu komunālo 
maksājumu segšanai. Šādu 
atbalstu var saņemt arī 
mājsaimniecības, kam nav 
noteikts   trūcīgās vai maz-
nodrošinātās mājsaimnie-
cības  statuss.

Kādas mājsaimniecības 
var pretendēt uz mājokļa 
pabalstu?

 ✳ Mājsaimniecības ar vienu 
nekustamo īpašumu vai tā 
daļu, kur dzīvesvietu deklarē-
jis un dzīvo iesniedzējs un pā-
rējās personas.

 ✳ Mājsaimniecības, kas īrē 
vai uz cita tiesiska pamata lie-
to mājokli un ir deklarētas Tal-
su novadā.

 ✳ Mājsaimniecības, kam ie-
snieguma vai deklarācijas ie-
sniegšanas brīdī kopējie uz-
krājumi nepārsniedz 272 eiro.

 ✳ Mājsaimniecības, kam 
pieder ne vairāk kā viena au-
tomašīna (ja ģimenē ir bērni, 
tad ne vairāk kā divi trans-
portlīdzekļi ar motoru).

 ✳ Mājsaimniecības, kas ne-
pārkāpj citus Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības 
likumā un Ministru kabineta 
noteikumos Nr. 809 noteiktos 
ierobežojumus.

Kādus izdevumus ņem 
vērā, aprēķinot mājokļa pa-
balstu? 

Par īri; apsaimniekošanu; 
apkuri; auksto un karsto ūde-
ni; elektroenerģiju; dabasgāzi; 
kanalizāciju vai asenizāciju; 
sadzīves atkritumiem; teleko-
munikāciju pakalpojumiem 
un internetu; par ūdens skai-
tītāju uzstādīšanu un verifikā-
ciju. Visām izdevumu pozīci-
jām ir noteikti maksimāli 
pieļaujamie normatīvi, ko pa-
redz Ministru kabineta 2020. 
gada 17. decembra noteiku-
mu Nr. 809 3. pielikums.

Kāds ir mājokļa pabalsta 
apmērs?

Mājokļa pabalsta apmēru 
aprēķina kā starpību starp ga-
rantētā minimālā ienākuma 
(GMI) sliekšņu summu māj-
saimniecībai, faktiskajiem iz-
devumiem un mājsaimniecī-
bas kopējiem ienākumiem, 
izmantojot Ministru kabineta 
(MK) noteikumos Nr. 809 „No-
teikumi par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtē-
šanu un sociālā palīdzības sa-
ņemšanu” noteikto formulu 
un ņemot vērā MK noteiku-
mos noteiktos normatīvus 
dažādiem komunālajiem 
maksājumiem.

Piešķirtā atbalsta apjoms 
būs atkarīgs gan no iesniedzē-
ja   materiālā stāvokļa, gan no 
iepriekš minētajos noteikumos 
atrunātajiem  normatīviem, kas 
attiecas uz mājokļa platību, īres 
maksas apmēru, patērēto re-
sursu apjomu attiecībā uz vie-
nu mājsaimniecības locekli un 
citiem parametriem.

Pabalstu pārskaita apsaim-
niekotajam vai komunālo pa-
kalpojumu sniedzējiem, vai arī 

uz iesniedzēja norādīto kredīt-
iestādes maksājumu vai pasta 
norēķinu sistēmas kontu.

Mājokļa pabalstu mājsaim-
niecībai piešķir mēnesī, kad 
saņemts personas iesnie-
gums.

Kā pieteikties mājokļa 
pabalstam?

Lai saņemtu mājokļa pa-
balstu, vienai no mājsaimnie-
cības personām jāvēršas So-
ciālajā dienestā un jāuzrāda 
personu apliecinošs doku-
ments un jāiesniedz:

 ✳ Personu apliecinošu do-
kumentu (uzrāda).

 ✳ Dokumentus mājokļa pa-
balsta aprēķināšanai, kas ap-
liecina ar mājokļa lietošanu 
saistītos esošā mēnešu izde-
vumus (komunālo maksājumu 
rēķini, veikto maksājumu kvīts, 
kurināmā iegādes kvīts u.c.).

 ✳ Mājokļa lietošanas tiesību 
apliecinošu dokumentu 
(piem., īres līgums).

 ✳ Mājsaimniecībā dzīvojošo 
personu ienākumus aplieci-
nošus dokumentus (konta 

pārskatus, darba devēja izzi-
ņas par darba samaksu u.c.).

 ✳ Citus dokumentus, ja tas 
nepieciešams lēmuma pie-
ņemšanai par sociālās palīdzī-
bas piešķiršanu.

! Lemjot par mājokļa pa-
balsta piešķiršanu atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām, tiek 
ņemti vērā dažādi nosacījumi, 
tai skaitā, vai nav kāds šķērs-
lis, kādēļ persona nevar kvali-
ficēties mājokļa pabalsta sa-
ņemšanai, piemēram, tiek 
vērtēti personas īpašumi un 
uzkrājumi. Ne vienmēr mājok-
ļa pabalsts sedz pilnu summu 
par mājokļa īri un komunāla-
jiem pakalpojumiem un daļa 
maksājuma var būt veicama 
mājsaimniecībai pašai.

Neskaidrību gadījumā ie-
dzīvotāji aicināti zvanīt pa tāl-
runi 29357075 vai 63237681. 
Tāpat Sociālais dienests   at-
gādina, ka iedzīvotājiem ir tie-
sības pretendēt arī uz citiem 
sociālajiem pabalstiem un pa-
kalpojumiem.

Iespējams bez maksas vakcinēt bērnus pret ērču encefalītu
Talsu novads arī 2023. gadā ie-

tilpst to novadu grupā, kuros saska-
ņā ar Slimību profilakses un kontro-
les centra (SPKC) datiem ir 
visaugstākā saslimstība ar ērču en-
cefalītu – vidēji 54,4 gadījumi uz 100 
000 iedzīvotāju (2018.–2022. gada 

dati). Šajos endēmiskajos novados 
bērni var vakcinēties bez maksas, 
lai samazinātu saslimšanas un sma-
gu komplikāciju risku.

Vakcināciju bērniem no viena gada 
līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai plā-
no un veic ģimenes ārsts, kura pamat-

prakse ir attiecīgajā teritorijā, tātad, lai 
bērns saņemtu vakcināciju bez mak-
sas, viņam jābūt deklarētam Talsu no-
vada teritorijā. Ja bērns ir reģistrēts 
Talsu novadā, bet viņa ģimenes ārsta 
prakse neatrodas šajā teritorijā, vakci-
nācija jāveic pie ģimenes ārsta, kura 

prakse atrodas Talsu novadā vai citā 
endēmiskajā teritorijā.

Aicinām izmantot iespēju, interesē-
joties par vakcināciju pie bērna ģime-
nes ārsta!

Sabīne Kleinhofa-Prūse
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Apstiprināts bērnudārzu 
vasaras darba grafiks

Arī šogad izglītības 
iestādēs būs 
brīvpusdienas

Rojas sporta skolu 
pievieno Talsu 
novada sporta skolai

Lai paplašinātu profesio-
nālās ievirzes izglītības 
programmu pieejamību 
sporta jomā, kā arī nodro-
šinātu efektīvāku šīs jomas 
pārvaldību, attīstību un 
ilgtspēju Talsu novada teri-
torijā, 28. februāra domes 
sēdē deputāti nolēma ar 1. 
septembri  Rojas sporta 
skolu pievienot Talsu nova-
da sporta skolai. 

Turpinot skolu tīkla sakār-
tošanu, kas vērsta uz attīstību 
un vienmērīgu pakalpojuma 
pieejamību visā  novada teri-
torijā, līdzīgi kā vispārējā izglītī-
bā, Talsu novada Izglītības no-
zares attīstības stratēģijā ir 
izvērtēta un analizēta arī spor-
ta skolu esošās situācijas dar-
bība. Tajā ieteikts priekšlikums 
pievienot Rojas sporta skolu 
Talsu novada sporta skolai.

Apvienojot abas iestādes, 
tiks nodrošināts plašāks pro-

fesionālās izglītības program-
mu klāsta piedāvājums ne ti-
kai pašreizējās to īstenošanas 
vietās, bet arī tiks rasta iespē-
ja attīstīt profesionālās ievir-
zes izglītības ieguvi visā nova-
da teritorijā, tostarp arī 
Mērsraga pagastā. 

Optimizācijas rezultātā tiks 
nodrošināta arī efektīvāka 
pārvaldība un vispusīga pro-
fesionālās ievirzes un intere-
šu izglītības sporta nozares 
attīstība, kā arī mazināti 
sniegto izglītības  pakalpoju-
mu ilgtspējas riski.

Šobrīd Talsu novadā pro-
fesionālās ievirzes izglītības 
programmas sporta jomā 
realizē divas izglītības iestā-
des – Rojas sporta skola un 
Talsu novada sporta skola, 
tāpat ir pieejamas 11 dažā-
das sporta izglītības apakš-
programmas.

Linda Pavlovska-Dišlere

Pašvaldība, izmantojot 
valsts finansējumu ēdinā-
šanas izdevumu segšanai 
1.−4. klašu skolēniem un 
paredzot papildu līdzekļus 
no pašvaldības budžeta, no-
drošinās ēdināšanas izde-
vumu segšanu vairākām iz-
glītojamo kategorijām. 
Brīvpusdienas būs pieeja-
mas vispārizglītojošo skolu 
1.–7. klašu izglītojamajiem 
un bērniem, kuri apgūst 
pirmsskolas izglītības prog-
rammas obligātās sagata-
vošanas pamatizglītības ie-
guvei otrā apmācību gada 
programmu pašvaldības iz-
glītības iestādēs. 

Kopējā summa, kas pare-
dzēta brīvpusdienu nodroši-
nāšanai, ir ap 860  000 eiro, 
no kuriem 265  000 eiro ir 
valsts finansējums, bet pārē-
jo sedz pašvaldība. 

Ēdināšanas izmaksas tiks 
segtas šādiem izglītības iestā-
žu  izglītojamajiem: pusdienu 
izmaksas vispārizglītojošo 
skolu 1.–7. klašu izglītoja-
miem; brokastu, pusdienu un 
launaga izmaksas  pašvaldī-
bas dibināto izglītības iestāžu 
pirmsskolas izglītības prog-
rammu bērniem, kuri apgūst 
6-gadīgo apmācību un bēr-
niem, kuriem nepieciešama 
uztura korekcija, pamatojoties 

uz ārsta noteiktu diagnozi 
„smaga pārtikas nepanesība’’, 
un bērniem, kuri apgūst spe-
ciālās izglītības programmas. 

Savukārt Talsu Kristīgās vi-
dusskolas izglītojamajiem fi-
nansējums no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem tiek pie-
šķirts 1.–4. klašu izglītojamo 
ēdināšanas izmaksu segšanai 
starpības apmērā, kas rodas 
no pašvaldības izglītības ies-
tādēs noteiktās zemākās ce-
nas apmēra un valsts finan-
sējuma par katru izglītojamo. 
Tas tiek piešķirts arī 5.–7. kla-
šu izglītojamo ēdināšanas iz-
maksu segšanai starpības 
apmērā, kas rodas no pašval-
dības izglītības iestādēs no-
teiktās zemākās cenas apmē-
ra un summas, ko nav 
iespējams segt no neiztērēta-
jiem valsts un pašvaldības 
piešķirtajiem budžeta līdzek-
ļiem 1.–4. klašu grupā.  

Kopējais izglītojamo skaits, 
kuriem tiks segtas ēdināša-
nas izmaksas, ir 2790 izglīto-
jamie. Pirmskolas 6-gadīgo 
apmācībā ir 400 bērni, bet 
pirmskolas specialās izglītī-
bas programmā ir 21 bērns. 
Talsu novada vispārizglītojo-
šo skolu 1.–4. klases izglītoja-
mo skaits ir 1453, un 5.–7. 
klašu izglītojamo skaits ir 916. 

Kristiāna Bergmane

Pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes (PII) va-
saras periodā no 1. jūnija 
strādās ar samazinātu gru-
pu skaitu, un tās nepiecie-
šamības gadījumā var tikt 
apvienotas. PII, lai savlaicīgi 
saplānotu darbu vasaras 
periodā, aprīlī aptaujās au-
dzēkņu vecākus, lai uzzinā-
tu bērnu skaitu, kuriem būs 
nepieciešamība apmeklēt 
iestādi vasarā. 

Talsu novadā darbojas 15 
(PII) un septiņas skolas ar 
pirmsskolas grupām, kas ik-
dienā rūpējas par bērnu pie-
skatīšanu, izglītošanu un sa-
gatavošanu skolas gaitu 
sākumam. 

Kolkas pamatskolas pirms-
skolas grupa un Mērsraga PII 
„Dārta” ar samazinātu grupu 
skaitu strādās visus trīs vasa-
ras mēnešus, bet pārējās PII 
periodiski būs slēgtas. Laikā, 
kad attiecīgā PII bērniem būs 
slēgta, tiks piedāvāta iespēja 
šo pakalpojumu saņemt citā 
izglītības iestādē. Šādā veidā 
plānojot darbu, izglītības ies-
tādēs tiks veikti nepiecieša-
mie remonta darbi, kā arī tas 
ļaus iestāžu vadītājiem ērtāk 
organizēt pedagogu atvaļinā-
juma laiku. 

Talsu novada domes lē-
mums (27.01.2022. Nr. 7) „Par 
pirmsskolas izglītības prog-
rammas bērnu ēdināšanas 
maksas piemērošanas kārtību 
Talsu novada pašvaldības izglī-
tības iestādēs” nosaka, ka Tal-
su novada izglītības iestādēs 
vasaras periodā – jūnijā, jūlijā, 
augustā − maksa par bērna 
ēdināšanu tiek maksāta kā 
avansa maksājums 50% ap-
mērā par nākamo mēnesi.

Ja bērns ir pieteikts vasaras 

periodā apmeklēt PII, bet to 
neapmeklē, un vecāks par to 
nav ziņojis iestādei līdz ie-
priekšējas dienas 16.00 e- 
klasē vai rakstiski, vecākam 
tiek piestādīts rēķins 50% ap-
mērā no neapmeklēto, bet 
pieteikto apmeklējuma dienu 
ēdināšanas maksas. Šis nosa-
cījums attiecas arī uz bēr-
niem, kuriem piešķirta pašval-
dības apmaksāta ēdināšana.

Savukārt Talsu novada do-
mes lēmums (28.02.2023.) 
„Par ēdināšanas izmaksu seg-
šanu Talsu novada izglītības 
iestāžu izglītojamiem” paredz, 
ka ēdināšanas izmaksas bēr-
niem, kuri apgūst 6-gadīgo 
apmācību (bērni, kuri 1. sep-
tembrī uzsāks skolas gaitas) 
tiek segtas laika posmā no at-

tiecīgā mācību gada 1. sep-
tembra līdz 31. maijam. Vasa-
ras mēnešos šiem bērniem 
vecāks sedz ēdināšanas iz-
maksas.

Vecāki, kuri būs  pieteikuši 
bērnus vasaras periodā PII 
apmeklējumam citā pirms-
skolas izglītības iestādē (ka-
mēr iestāde slēgta), slēgs līgu-
mu no 15. līdz 18. maijam ar 
iestādi, kuru apmeklēs.

Ja rodas jautājumi, aicinām 
interesēties pie attiecīgās ies-
tādes vadītāja vai Talsu nova-
da Izglītības pārvaldē pie izglī-
tības darba speciālistes 
(pirmsskolas jautājumos) Da-
ces Ivanovas (26471166, 
dace.ivanova@talsi.lv, izgliti-
basparvalde@talsi.lv).

Renāte Freiberga

2023. gada vasaras mēnešu darba grafiks
Iestāde Slēgšanas periods
Talsu PII „Sprīdītis” 24. jūlijs – 27. augusts 
Talsu PII „Saulīte” 24. jūlijs – 27. augusts
Talsu PII „Zvaniņš” 19. jūnijs – 23. jūlijs
Talsu PII „Pīlādzītis” 19. jūnijs – 23. jūlijs
Talsu  PII „Kastanītis” 14.– 27. augusts
Pastendes PII „Ķipars” 26.jūnijs – 30. jūlijs
Valdemārpils PII „Saulstariņš” 3.–16. jūlijs
Stendes p-sk. PII grupas 14. – 27. augusts
Sabiles PII „Vīnodziņa” 31. jūlijs – 13. augusts
Laucienes PII „Bitīte” 26. jūnijs – 30. jūlijs
Pūņu p-sk. PII grupas 26. jūnijs – 30. jūlijs
Laidzes PII „Papardīte” 26. jūnijs – 30. jūlijs
Vandzenes PII „Zīlīte” 14.– 27. augusts
Virbu sākumskola PII grupas 26. jūnijs – 30. jūlijs
Laucienes p-s Dursupes PII grupas 26. jūnijs – 30. jūlijs
Lībagu sākumskolas PII grupas 26. jūnijs – 30. jūlijs
Mērsraga PII „Dārta” Atvērta visu vasaru
Dundagas PII „Kurzemīte” 21. – 31. augusts
Rojas PII „Zelta zivtiņa” 24. jūlijs – 18. augusts
Rojupes PII „Saulespuķe” 26. jūnijs – 23. jūlijs
Rojas vidusskola 26. jūlijs – 20. augusts
Kolkas pamatskola Atvērta visu vasaru
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Atskats uz skolēnu sasniegumiem mācību olimpiādēs

Jauno pētnieku akadēmija mērķtiecīgi attīsta jauniešu 
interesi par eksaktajiem mācību priekšmetiem

Pirmais mācību pusgads 
ir noslēdzies, kas gan skolē-
niem, gan pedagogiem kal-
po par kārtējo atskaites 
punktu, kad atskatīties uz 
paveikto un nospraust jau-
nus mērķus. Ik gadu rudens 
izskaņā sākas mācību 
priekšmetu olimpiāžu un 
konkursu maratons, kurā 
skolēniem tiek piedāvātas 
iespējas apliecināt zināša-
nas un prasmes dažādās 
mācību jomās. Arī mācību 
otrais semestris ir intensīvs  
varēšanas, uzdrīkstēšanās 
un zināšanu pārbaudes pe-
riods. 

Mācību priekšmetu olimpi-
ādēs aktīvi darbojušies un 
augstus rezultātus guvuši 65 
izglītojamie un 43 pedagogi. 

Talsu novadā 2022./2023. 
mācību gadā olimpiādes noti-
kušas angļu valodā, vācu valo-
dā, bioloģijā, ekonomikā, filo-
zofijā, ķīmijā, fizikā, vēsturē, 
matemātikā, ģeogrāfijā, latvie-
šu valodā un literatūrā. Dau-
dziem skolēniem pirmais mā-
cību semestris bijis veiksmīgs, 
uzvarām, labām sekmēm un 
panākumiem bagāts, tostarp 
12 skolēni saņēmuši uzaicinā-
jumu startēt valsts posma 
olimpiādēs Rīgā.

Arī šajā mācību gadā lielākā 
daļa mācību priekšmetu olim-
piāžu (izņemot matemātiku) 
norisinājās tiešsaistē, kad 
skolēni uzdevumus veic elek-
troniski un olimpiāde tiek pār-
raudzīta, izmantojot izstrādā-
tu olimpiādes tīmekļa vietni. 

Organizējot olimpiādes tieš-
saistē, tiek nodrošināta vieno-
ta norise visiem tās dalībnie-
kiem vienlaicīgi, kā arī 
objektīva rezultātu vērtēšana. 

Skolēni – Estere Busule, 
Laura Rozenšteina, Madara 
Balandina, Dāvids Zeberiņš-
Zebers, Mārtiņš Vīksne, Kārlis 
Ģērmanis, Vairis Trūbiņš, Re-
nārs Bērziņš, Māra Brigmane, 
Kārlis Aļehna, Maria Fridrih, 
Marta Tālberga, Laura Rumpe, 
Kristena Smildzēja, Anete 
Ance Vītola, Armands Grencis, 
Ričards Krišs Gūtmanis, Mada-
ra Anna Rekšņa, Eduards Jānis 
Lepa, Valters Folkmanis, Līna 
Jaunozola, Anna Akermane – 
ar izciliem panākumiem star-
tējuši vairākās olimpiādēs. 

Tāpat īpaši jāizceļ izglītoja-

mie, kuri uzaicināti piedalīties 
valsts olimpiādes posmos, un 
tie ir: Madara Balandina, Vai-
ris Trūbiņš, Samuēls Panteļe-
jevs, Kārlis Ģērmanis, Renārs 
Bērziņš, Rafaels Ēriks Ostrov-
skis, Armands Grencis, Mār-
tiņš Vīksne, Estere Busule, 
Paula Feldmane, Rūta Strazdi-
ņa, Maria Fridrih.

Skolēni, interešu izglītības 
un profesionālās ievirzes mū-
zikas, mākslas un sporta izglītī-
bas audzēkņi, kuri 2022./2023. 
mācību gadā iegūs godalgotas 
vietas vai atzinības Latvijas 
mēroga mācību priekšmetu 
olimpiādēs, sacensībās vai 
konkursos, atbilstoši Talsu no-
vada pašvaldības nolikumam, 
saņems naudas balvas mācī-
bu gada beigās.

Lepojamies ar skolēnu sa-
sniegumiem, vēlam veiksmi 
valsts olimpiādēs! Paldies pe-
dagogiem par ieguldīto darbu 
un atbalstu audzēkņu sagata-
vošanā veiksmīgam startam 
olimpiādēs un konkursos!

Pilns saraksts ar izglītoja-
majiem un viņu pedagogiem, 
kuri mācību olimpiādēs iegu-
vuši godalgotas vietas, aplū-
kojams www.talsunovads.lv.

Renāte Freiberga

Iepriekšējo gadu centrali-
zēto eksāmenu rezultāti 
rāda, ka skolēnu zināšanu 
līmenis eksaktajos mācību 
priekšmetos joprojām ir 
zems, salīdzinot ar humani-
tārajiem. Lai uzlabotu mācī-
bu procesu un piesaistītu 
jaunos prātus STEAM (zināt-
nes, tehnoloģijas, inženier-
zinātnes, mākslas, dizaina 
un matemātikas) nozarei, 
jau trešo sezonu Talsu nova-
dā aktīvi darbojas Jauno 
pētnieku akadēmija, kas 
veidota pēc Talsu 2. vidus-
skolas iniciatīvas. Tā aktivi-
tātēs iesaista septiņus līdz 
12 gadus vecus bērnus no 
visām Talsu novada skolām. 
Tās mērķis ir ļaut skolēniem 
iedziļināties, izzināt un mā-
cīties dabaszinātņu liku-
mus, akcentējot pētniecību 
un praktisko darbošanos.

Mūsu ikdienas gaitas ir cie-
ši saistītas ar progresīvām 
tehnoloģijām, jo katra no dzī-
ves jomām ir saistīta ar zināt-
ni jeb STEAM iemaņu pielieto-
šanu. Ikdienā STEAM iemaņas 
atklājās telefona, pārnēsāja-
mo tehnoloģiju, datora vai 
citu ikdienas priekšmetu, pie-
mēram, televizora, veļas maz-
gājamās mašīnas, auto vai 
plīts lietošanā. Zināšanas par 
šīs jomas priekšmetiem būtis-
ki atvieglo mūsu ikdienu, bet, 
lai gan dzīvojam augsto teh-
noloģiju pasaulē, neesam pie-
tiekoši aktīvi vērsti uz zinātni 
un tehnoloģijām balstīto zinā-
šanu veicināšanu skolās. 

Talsu novada skolēniem ir 
pieejama bezmaksas interešu 
izglītības skola, kur prioritāti 
atbalstāmais virziens interešu 
izglītībā ir dabaszinību jomas 

programmu daudzveidības 
un apjoma palielināšana. 

„Noturīga interese eksakto 
zinātņu jomā nerodas vienā 
dienā, STEAM pasauli bēr-
niem un jauniešiem saistošā 
veidā jāļauj iepazīt jau skolas 
laikā, un tad arī nākotnē būs 
motivēti studenti, bet vēlāk – 
zinoši speciālisti. Šajās nodar-
bībās tiek apgūti un izzināti 
dabaszinātņu likumi, akcentē-
jot pētniecību un praktisko 
darbošanos. Skolēni uzzina 
daudz jauna un interesanta 
par procesiem dabā, veic ek-
sperimentus bioloģijas, ķīmi-
jas un fizikas laboratorijās, 
mācās saskatīt kopīgo un at-
šķirīgo sev apkārt, attīsta lo-
ģisko un radošo domāšanu. 
Programma tiek īstenota trīs 
pamatvirzienos: pētnieks ie-
sācējs, pētnieks un pētnieks 
eksperts. Katram pamatvir-
zienam ir izstrādāta atbilstoša 
mācību un aktivitāšu prog-
ramma, piesaistīti profesionā-
li pedagogi, kā arī iegādāta 
materiālā bāze, kas nodroši-
na daudzveidīgas nodarbī-
bas. Visos programmas pa-

matvirzienos mērķis ir viens 
– motivēt bērnus un jaunie-
šus pašiem mācīties, veicināt 
interesi par dabaszinātnēm 
un matemātiku, gūt augstā-
kus rezultātus mācībās, attīs-
tīt radošo domāšanu,” saka 
Evija Ozola, Jauno pētnieku 
akadēmijas vadītāja.

Ar katru mācību gadu sko-
lēnu skaits, kas iesaistās no-
darbībās, pieaug – ja pirms 
trīs gadiem visos program-
mas pamatvirzienos darbojās 
ap 20 jauno pētnieku, tad šo-
gad bērnu un jauniešu skaits 
sasniedzis gandrīz 50. Arī Jau-
no pētnieku akadēmijā iesais-
tīto pedagogu skaits ir audzis 
no pieciem līdz deviņiem pe-
dagogiem. Nodarbības vada 
dabaszinību, fizikas, ķīmijas, 
matemātikas, dizaina un teh-
noloģiju, vizuālās mākslas un 
datorikas Talsu 2. vidusskolas 
pedagogi. Grupās ir desmit 
līdz 15 skolēni, ar kuriem strā-
dā divi pedagogi.

„Teorētisko lekciju un prak-
tisko nodarbību cikla tēmas 
papildina viena otru, un, kopā 
sasaistītas, tās ir vieglāk izpro-

tamas. Fizika, ķīmija, matemā-
tika un bioloģija apraksta ap-
kārtējās dabas likumus un 
procesus, savukārt robotikas 
nodarbības sniedz priekšsta-
tu, kā strādā tehnoloģijas. Tā-
pat dizaina un tehnoloģijas 
nodarbībās bērni attīsta ne ti-
kai radošo, bet arī loģisko, kri-
tisko un telpisko domāšanu, 
mācoties caur radošumu da-
baszinātņu izpratni, vienlaicīgi 
piesaistot ķīmisko procesu 
skaidrojumu pazīstamām un 
praktiski izmantojamām lie-
tām. Mākslas izmantošana 
mācībās skolēniem dod taus-
tāmus rīkus pašizteiksmei un 
attīsta sadarbību, iztēli un paš-
refleksiju. Kas? Kā? Cik? Kādēļ? 
– ir pirmskolas bērnu visbiežā-
kie jautājumi un ir svarīgi bēr-
niem radīt prieku mācīties, pa-
rādīt, ka mācīšanās ir ne tikai 
vajadzīga, bet arī saistoša. Jau-
no pētnieku akadēmijas peda-
gogu komanda ar lielāko prie-
ku daudz regulārāk vadītu 
ievadnodarbības arī pirmsko-
las vecuma bērniem sadarbī-
bā ar pirmskolas izglītības ies-
tādēm, tomēr viss apstājas pie 
tā, ka šīm vēlmēm pašreiz ne-
pietiek finansējuma,” atzina E. 
Ozola.

Talsu novada pašvaldība 
pievērš uzmanību, lai bēr-
niem un jauniešiem būtu ie-
spējas izglītoties, atklāt un at-
tīstīt talantus, veicināt 
kreatīvās un inovatīvās spējas 
un prasmes, tāpēc dalība 
programmā ir bez maksas, jo 
to finansē pašvaldība. Lai gan 
šobrīd zināms, ka Jauno pēt-
nieku akadēmija jaunus dalīb-
niekus neuzņem, jo ir sa-
sniegts maksimālais 
iespējamais dalībnieku skaits, 

jaunu dalībnieku uzņemšana 
plānota 5. augustā. 

Kā stāsta Jauno pētnieku 
akadēmijas vadītāja, dalībnie-
ku paplašināšanās iespējas 
atkarīgas no ārējā finansēju-
ma pieejamības iespējām, 
proti, cik lielu pašvaldības bu-
džeta finansējuma daļu ir ie-
spējams novirzīt darbības 
programmas īstenošanai. „Šo 
vajadzību esam iekļāvuši 
2023. gada budžeta prioritā-
šu sarakstā un ļoti novērtē-
jam, ka jaunajā budžetā paš-
valdība piešķīrusi tikpat lielu 
finansējumu, cik pērn.”

Jauno pētnieku akadēmijā 
nodarbības notiek no oktobra 
līdz aprīlim, katru otro sest-
dienu no 9.00 līdz 12.00. 
Sniedzot iespēju bērniem sa-
turīgi pavadīt brīvo laiku vasa-
rā – jūnijā un augustā – nedē-
ļas garumā tiek organizētas 
arī dienas atpūtas nometnes, 
lai veicinātu aktivitātes dabā. 
Savukārt pērn Talsu 2. vidus-
skolas durvis tika atvērtas 
Muzeju naktī, aicinot dažāda 
vecuma apmeklētājus piedalī-
ties radošās aktivitātēs un ek-
sperimentos.

„Šobrīd Jauno pētnieku aka-
dēmijai rit trešais mācību gads 
un šopavasar būs pirmie ab-
solventi, kuri būs pabeiguši vi-
sus nodarbību ciklus. Patlaban 
nevar noteikt, vai audzēkņiem, 
kuri apmeklē nodarbības STE-
AM jomā, valsts pārbaudes 
darbu rezultāti eksaktajos mā-
cību priekšmetos būs augstā-
ki, bet provizoriski var secināt, 
ka tie varētu būt augstāki,” ce-
rību pauž Evija Ozola.

Renāte Freiberga
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Dziesmu un deju svētku tradīcija vieno un iedvesmo

Ukrainas dokumentālo filmu 
dienas kinoteātrī „Auseklis” 

Kinoteātrī „Auseklis” nedē-
ļas nogalē  no 17. līdz 19. mar-
tam katru dienu tiks izrādīta 
viena Ukrainas dokumentālā 
filma. Ir apritējis gads, kopš 
Ukraina un tās iedzīvotāji ir 
ierauti nežēlīgā karā. Svarīgi 
neaizmirst un apzināties brī-
vības cenu. Talsos tiks izrādī-
tas trīs dokumentālās filmas, 
ko vieno sāpes, naids, izmi-
sums, bet pāri visam − dzim-
tenes mīlestība un ticība uz-
varai. Aicinām ikvienu 
skatītāju ar savu apmeklēju-
mu atbalstīt Ukrainas kino 
ļaudis. Piektdienas vakarā Uk-
rainas dokumentālo filmu 
dienu ietvaros tiksimies un 
aprunāsimies ar LTV „Pasau-
les panorāmas” komandu.

17. martā 18.00 „Dzīve, kuru 
mēs neizvēlējāmies” Jeļenas Ve-

ļičko, Innas Kovalčukas, Tetjanas 
Rubanas un Jūlijas Kabicinas-
Kabjeres  2022.gada dokumen-
tālā filma  portretē no Ukrainas 
bēgļu gaitās devušos sieviešu 
dzīvi Latvijā. Laikā, kad dzimtenē 
notiek karš. Pēc filmas saruna ar 
LTV „Pasaules panorāma” ko-
mandu, kuri karu piedzīvojuši 
vistuvāk no mums visiem, regu-
lāri atrodoties kara zonā.

18. martā 16.00 „Austrumu 
fronte” režisora Vitālija Manska 
un Jevhena Titarenko filma, kas 
pirmizrādi piedzīvoja tikai 24. 
februārī Berlīnes Starptautiskajā 
kino festivālā. 2022. gada 24. feb-
ruārī Jevhens kopā ar draugiem 
atgriezās frontes neatliekamās 
medicīniskās palīdzības brīvprā-
tīgo bataljonā, kurā viņi dienē 
kopš 2014. gada, sniedzot pirmo 
palīdzību un nodrošinot ievaino-

to evakuāciju no frontes līnijas. 
Filma atsedz kara pirmajā pusga-
dā pieredzēto.

19. martā 16.00 „Mīts”  2018. 
gada Leonīda Kantera un Ivana 
Jasnija dokumentālā filma par pa-
saulslavena operdziedātāja Vasi-
ļa Sļipaka, Parīzes Nacionālās 
operas solista dzīvi, kurš atstāja 
lielo skatuvi, kļuva par karavīru 
un ziedoja savu dzīvību dzimte-
nei. Filma 2018. gadā saņēmusi 
Jurija Iļjenko Kijivas Starptautiskā 
kinofestivāla balvu kā labākā do-
kumentālā filma.

Biļetes iepriekšpārdošanā  
www.bilesuserviss.lv, Talsu nova-
da tūrisma un informācijas cen-
trā vai kinoteātra kasē 30 minū-
tes pirms seansa sākuma.

Māra Cēbere,
kinoteātra „Auseklis” vadītāja

XXVII Vispārējie latviešu dziesmu 
un XVII Deju svētki notiks no 30. jū-
nija līdz 9. jūlijam Rīgā. Mūziķi, kora 
dziedātāji, dejotāji, amatierteātru 
trupas un citi mākslinieki uzsākuši 
intensīvu mēģinājumu procesu, lai 
sekmīgi sagatavotos pārbaudes 
skatēm un iegūtu ceļazīmi uz svēt-
kiem. Talsu novadu raksturo spēcī-
gas dziesmu un deju tradīcijas, par 
ko liecina gan lielais dalībnieku 
skaits – šogad uz svētkiem pretendē 
39 radošie kolektīvi, kas aptver ap 
700 dalībnieku no visa novada, gan 
arī fakts, ka tajos piedalās dažādu 
interešu un paaudžu dalībnieki. 

Šovasar gaidāmie Dziesmu un deju 
svētki notiks tradīcijas 150 gadu jubi-
lejas zīmē, kas ir nozīmīgs laika no-
grieznis visaptverošai un unikālai kus-
tībai, kas cauri laikmetiem un 
vēsturisko notikumu līkločiem ir spē-
jusi vienot un iedvesmot. Laika ritēju-
mā Dziesmu un deju svētki attīstīju-
šies par daudzpusīgu nacionālās 
kultūras notikumu reizi piecos gados, 
vienas nedēļas garumā aizraujot tūk-
stošiem skatītāju un klausītāju. Dzies-
mu un deju svētkos savu veikumu 
rāda ne tikai dziedātāji un dejotāji, bet 
arī amatu meistari, un daudzi no vi-
ņiem ir svētku dalībnieki jau vairākās 
paaudzēs. 

Svētku laikā notiks vairāk nekā 60 
pasākumi un koncerti daudzās vietās 
Rīgā – Mežaparka estrādē, Daugavas 
stadionā, Arēnā Rīga, Ķīpsalas hallē, 
Rīgas Latviešu biedrības namā, Viestu-
ra un Vērmanes dārzā, Mihaila Čeho-
va Rīgas Krievu teātrī, Latvijas Nacio-
nālajā operā, Latvijas Universitātē, 
Hanzas peronā, Rīgas Domā un citos 
Rīgas dievnamos. Dziesmu un deju 
svētkiem gatavojas vairāk nekā 1600 
kolektīvu Latvijā, savukārt ārvalstīs – 
vairāk nekā 100.

„Dziesmu un deju svētki ir tas īpa-
šais brīdis, kad māksliniecisko kolektī-

vu dalībnieki un vadītāji var priecāties 
par ieguldītajiem darba augļiem, kas 
paveikti piecu gadu garumā. Man šie 
svētki ir ļoti svarīgi un ir grūti aprakstīt 
to sajūsmas vilni, kas aizrauj elpu ik 
reiz, kad katrs izdzied un izdejo savu 
mīlestību pret Latviju. Dziesmu un 
deju svētkos esmu piedalījusies gan 
kā dalībniece ar jaukto kori „Laucie-
ne”, gan bijusi klāt svētku procesā kā 
organizators. Tas ļāvis piedzīvot pār-
steidzošas atklāsmes – baudīt unikālo 
kopības sajūtu, redzēt mirdzošas lielu 
un mazu cilvēku acis un sajust burtiski 
līdz kaulam savas saknes un piederī-
bu savai valstij, izjust mīlestību, lepnu-
mu un cieņu pret to. Mani pirmie svēt-
ki bija astoņpadsmitie Dziesmu svētki 
un astotie deju svētki 1980. gada jūlijā 
un šogad šī jau būs desmitā reize, kad 
atkal to emociju kulmināciju būs ie-
spējams piedzīvot. Brīnišķīgi, ka ir kaut 
kas tik liels, kas mūs vieno,” ar patiesu 
sajūsmu stāsta Talsu novada pašval-
dības Kultūras un sporta attīstības no-
daļas speciāliste kultūras jautājumos 
un svētku novada koordinatore Ina 
Jurkeviča.

Talsu novadā svētkiem gatavojas 
dažādu nozaru kolektīvi – 12 kori, 12 
deju kolektīvi, pūtēju orķestris, koklē-
tāju ansamblis, viens vokālais an-
samblis, viens amatierteātris, trīs fol-
kloras ansambļi, viens tautas 
muzikantu kolektīvs un astoņas tautas 
lietišķās mākslas grupas – kopā 39 ko-
lektīvi, kuros darbojas vairāk kā 700 
dalībnieki, tostarp gan bērnu, gan jau-
niešu, gan vidējās paaudzes, gan se-
nioru kolektīvi. Precīzs dalībnieku 
skaits būs zināms pēc konkursu un 
skašu rezultātiem atbilstoši to noliku-
miem. Lai gan pandēmija ir ietekmēju-
si vairāku amatiermākslas kolektīvu 
darbību, šobrīd kopumā Talsu novadā 
darbojas 79 dažādi amatiermākslas 
kolektīvi, kuros iesaistījušies vairāk kā 
1100 dalībnieki.

Starpposmā no vieniem svētkiem 
līdz nākamajiem notiek repertuāra sa-
gatavošana un apgūšana, skates, kon-
kursi, izstādes, sākas izvērtēšana, tiek 
veidotas mākslinieciskās grupas, stā-
dītas programmas, kuras sāk apgūt 
dalībnieki un veidoti pasākumu plāni.

Dziesmu un deju svētku sagatavo-
šanas procesa koordinēšanai un sa-
darbībai ar dažādām institūcijām paš-
valdības izvirza Dziesmu un deju 
svētku koordinatorus un nodrošina to 
darbību, kā arī piedalās Dziesmu un 
deju svētku sagatavošanas procesā 
un norisē. 

Lai piedalītos XXVII Vispārējos lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju svētkos, 
dalībniekiem būs jāveic elektroniskā 
reģistrācija, kas ir ātrs, viegls un ērts 
veids, kā nodot Svētku rīkotājiem ne-
pieciešamos datus daudzfunkcionā-
lās Dalībnieka kartes izveidei. 

„No lietošanas viedokļa reģistrācija 
ir ērta, pārdomāta, tajā tiks prasīta ti-
kai nepieciešamā pamatinformācija. 
Šis risinājums ir būtisks, jo Dziesmu 
un deju svētki ir ne tikai godājama tra-
dīcija, bet arī notikums, kurā atspogu-
ļojas mūsdienu vajadzība pēc drošī-
bas, ērtībām un pārdomātas 
funkcionalitātes”, tā saka Svētku iz-
pilddirektore Daina Markova. Dalīb-
nieku karte būs daudzfunkcionāla – tā 
kalpos kā dalībnieka identifikācijas do-
kuments, ar to varēs iekļūt mēģināju-
mos un koncertos, kā arī saņemt ēdi-
nāšanas pakalpojumus. Valsts katra 
dalībnieka ēdināšanai dienā ir atvēlē-
jusi 10 eiro (neieskaitot PVN). Talsu 
novada dome katra dalībnieka ēdinā-
šanai dienā papildu valsts finansēju-
mam ir piešķīrusi 3,50 eiro (neieskai-
tot PVN). Protams, ka šis ir laiks daudz 
un dažādu sagatavošanās darbu veik-
šanai. Par veiksmīgu Svētku norisi rū-
pējas Dziesmusvētku darba grupa 
septiņu cilvēku sastāvā. Darba kārtībā 
ir Svētku dalībnieku nodrošināšana ar 

transportu, naktsmītnēm, tiek plānota 
interesanta dalībnieku dižošanās 
Svētku gājiena laikā. 

Intensīvu darbu kolektīvu sagatavo-
šanai veic ne tikai vadītāji, bet arī no-
vada virsvadītājs Reinis Rešetins un 
virsdiriģents Gints Ceplenieks. Papil-
du ikdienas mēģinājumiem notiek arī 
kopmēģinājumi, nozaru priekšskates.

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 
informē, ka svētku programmā ir ie-
kļauti divi koncerti Mežaparka estrādē 
– 6. jūlijā notiks koru lielkoncerts „Tī-
rums. Dziesmas ceļš”, bet  9. jūlijā 
noslēguma koncerts „Kopā augšup”. 
Interesants koncerts solās būt Won-
dersalā, kur muzicēs pūtēju orķestri 
koncertā „Laiks iet pāri”. Notiks arī divi 
vērienīgi latviešu skatuviskās dejas 
koncerti – 6. jūlijā lieluzvedums „Mūžī-
gais dzinējs” Daugavas stadionā un 3. 
jūlijā lielkoncerts „Balts” Arēnā Rīga. 
Kokļu mūzikas cienītāji tiks aicināti uz 
koncertu „Laika upe”. Savukārt labāko 
etnogrāfisko ansambļu un folkloras 
kopu izveidotās programmas tiks ie-
kļautas svētku Folkloras dienas nori-
sēs 8. jūlijā, bet tautas mūzikas an-
sambļi un kapelas pulcēsies Kapelu 
maratonā 7. jūlijā. 

Tāpat Talsu novads tiks pārstāvēts 
arī vokālo ansambļu ielu koncertos 
Vecrīgā un uz divām Esplanādes ska-
tuvēm 9. jūlijā. Uzaicinājumu piedalī-
ties ielu koncertos saņēmis Stendes 
tautas nama vīru vokālais ansamblis 
„Stende”. Savukārt Sabiles amatier-
teātris svētku viesus priecēs ar izrādi 
„Meldermeitiņa”.

XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un 
XVII Deju svētku programma ir plaša 
un pieejama mājaslapā www.dzies-
musvetki.lv sadaļā „Notikumi”.

Lai top!

Renāte Freiberga
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Uzņēmējdarbības atbalsta komisija interesējas  
par pašvaldības prioritātēm

27. februārī Talsu nova-
da domes priekšsēdētāja 
Eva Kārkliņa un viņas viet-
nieks Lauris Pīlēģis tikās ar 
Uzņēmējdarbības atbalsta 
komisiju, lai definētu uzņē-
mējiem šobrīd svarīgos 
jautājumus. Tāpat tika ie-
skicēts aktualitāšu loks, 
par ko nākamajā tikšanās 
reizē komisiju detalizēti in-
formēs pašvaldības speciā-
listi.

Uzņēmēju interešu lokā: 
pašvaldībai piederošo 
mežu un īpašumu apsaim-
niekošana

Uzņēmējdarbības atbalsta 
komisijas sēdē Talsu novada 
domes vadība informēja par 
pašvaldības uzsākto darbu 
mežu un īpašumu jautājumu 
sakārtošanā. Pagājušajā gadā 
Talsu novada dome apstipri-

nāja Talsu novada pašvaldī-
bas meža apsaimniekošanas 
plānu 2022. – 2030. gadam, 
savukārt šogad pastāvīgam 
darbam ir izdevies piesaistīt 
kvalificētu vides speciālistu 
mežu jomā. Pašvaldībai pie-
der nedaudz vairāk par 700 
hektāriem meža, kam ir svarī-
ga regulāra un pēctecīga kop-
šana un uzturēšana.

Tāpat pašvaldības speciā-
listi strādā pie detalizētas 
datu bāzes izveides, kur kar-
tē redzami pašvaldībai pie-
derošie un uzņēmējiem pie-
ejamie nekustamie īpašumi, 
tai skaitā lauksaimniecības 
zeme, dzīvojamās un ražoša-
nas telpas. Talsu novada do-
mes priekšsēdētāja E. Kārkli-
ņa uzsvēra, ka patlaban viena 
no pašvaldības prioritātēm ir 
pašvaldības funkciju pildīša-

nai lieko īpašumu atsavināša-
na, tai skaitā, dzīvojamā fon-
da nodošana izsolē. To 
uzturēšana prasa pašvaldī-
bas finansējumu, bet nerada 
pievienoto vērtību. 

Uzklausot uzņēmējus, ak-
tuāla problēma ir darba-
spēks un tā piesaiste. Lai arī 
uzņēmēji aizvien vairāk in-
vestē IT tehnoloģijās, tomēr 
ir jomas, kur cilvēka darba-
spēks ir neaizvietojams. Dar-
binieku piesaistē nozīmīgs 
apstāklis ir arī dzīvesvietas 
nodrošināšanā, tāpēc uzņē-
mēji izteica interesi par pub-
lisku informācijai, kuri no 
pašvaldībai piederošajiem 
dzīvojamajiem īpašumiem ir 
un būs pieejami iegādei. 

Uzņēmēji jautāja par iespē-
jamo valsts autoceļa Talsi – 
Roja atjaunošanu. E. Kārkliņa 

informēja, ka patlaban notiek 
projekta izstrāde, 2024. gada 
laikā varētu tikt sludināts ie-
pirkumu konkurss, bet būv-
darbi varētu sākties 2025. 
gadā. Tā kā šis ir valstij piede-
rošs ceļš, tad tā atjaunošana 
ir valsts, ne pašvaldības pārzi-
ņā. Savukārt L. Pīlēģis pastās-
tīja par uzsākto Dundagas un 
Eksporta ielas Talsos projekta 
izstrādes gaitu un nepiecieša-
mību sakārtot novadā esošās 
tranzīta ielas. 

Tāpat domes vadība infor-
mēja par pašvaldības aktuali-
tātēm, kas attiecas uz Pašval-
dības policijas un Valsts 
policijas ciešāku sadarbību 
un kapacitātes stiprināšanu, 
vienotā tālruņa ieviešanu, 
pašvaldības kapitāldaļu uz-
ņēmumu plānoto reorgani-
zāciju, izglītības stratēģiju. 

Savukārt uzņēmēji ieteica 
pārdomāt iespēju izglītības 
iestādēs vidusskolas posmā 
veidot jau detalizētākas spe-
cializācijas, lai ievirzītu jau-
niešus apgūt profesijas, kas 
ir nepieciešams Talsu nova-
da uzņēmējiem. 

Nākamā Uzņēmējdarbības 
atbalsta komisijas sēde gaidā-
ma 21. martā 15.00 Talsu no-
vada pašvaldības apspriežu 
zālē (2. stāvā) Kareivju ielā 7, 
Talsos. Tajā piedalīsies arī 
pašvaldības speciālisti, kas in-
formēs detalizētāk par paš-
valdībai piederošo mežu ap-
saimniekošanu un citām 
pašvaldības darba aktualitā-
tēm. Sēdē aicināti piedalīties 
ne tikai komisijas pārstāvji, 
bet arī citi interesenti.

Inita Fedko

IT risinājumi sen vairs 
nav paredzēti tikai šauru 
interešu grupu vajadzībām, 
tie aizvien biežāk kļūst par 
obligātu priekšnoteikumu 
ikvienas pašvaldības attīstī-
bai un iedzīvotāju drošības 
un ērtības uzlabošanai. Jau 
šogad Talsu novada pašval-
dība sāks pakāpenisku digi-
talizācijas centra izveidi, 
šajā procesā būtisku lomu 
paredzot arī Talsu novada 
pašvaldības policijai.

Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Eva Kārkliņa, 
Talsu novada pašvaldības po-
licijas priekšnieks Māris Grīn-
valds, Informācijas tehnoloģi-
ju nodaļas vadītājs Gatis 
Andersons un vadošais infor-
mācijas tehnoloģiju speciā-
lists Reinis Ginters marta sā-
kumā devās pieredzes 
apmaiņā uz Tukuma novada 
pašvaldību un uz Jelgavas 
valstpilsētas pašvaldību. Vizī-
tes mērķis bija gūt pieredzi 
digitalizācijas centra izveidē, 
lai pakāpeniski efektivizētu 
darba procesu ne tikai Talsu 
novada pašvaldības policijā, 
bet pašvaldībā kopumā. Vie-
na no būtiskākajām iecerēm: 
izveidot vienotu digitalizācijas 
centru, tostarp nodrošinot ie-
dzīvotājiem vienu tālruņa nu-
muru, uz ko zvanot, ziņot par 
visiem pašvaldības atbildībā 
esošajiem jautājumiem.

„Patlaban Talsu novada 
pašvaldības policija atrodas 
darba specifikai neatbilstošās 

telpās, turklāt joprojām nav 
efektīvas informācijas aprites 
sistēmas un pietiekamas datu 
sasaistes ar citām pašvaldī-
bas iestādēm, struktūrvienī-
bām, pagastu pārvaldēm. Arī 
pēc Valsts policijas reorgani-
zācijas jo vairāk ir nepiecie-
šams stiprināt pašvaldības 
policijas un Valsts policijas sa-
darbību, bet no nākamā gada 
mums jāspēj nodrošināt arī 
atskurbināšanas pakalpoju-
mus,” sacīja E. Kārkliņa, atklā-
jot pamata iemeslus, kāpēc 
pašvaldība vēlas izveidot digi-
talizācijas centru un vienlai-
kus pārcelt pašvaldības polici-
ju uz citām telpām.

No 2024. gada 1. janvāra, kā 
to paredz Pašvaldību likums, 
visām pašvaldībām būs jānod-
rošina atskurbināšanas pakal-
pojumu pieejamība. Patlaban 
Talsu novada pašvaldības poli-
cija atrodas Lielajā ielā 27 Tal-
sos, bet, ierobežoto telpu dēļ, 
šāda pakalpojuma nodrošinā-
šana tur nav iespējama. Turklāt 
Talsu novada pašvaldība vēlas 
izveidot sistēmu, kad pašvaldī-
bas policijā darbotos vienots 
tālrunis, kas būtu pieejams visu 
diennakti un pa kuru dispečers 
pieņemtu iedzīvotāju ziņoju-
mus par problēmsituācijām 
gan sabiedriskās kārtības un 
drošības, gan saimnieciskajos 
jautājumos.  Tas nozīmē, ka ik-
vienam būtu pieejams viens 
tālruņa numurs, uz ko pazva-
not, varētu informēt par paš-
valdības pārziņā esošajiem jau-

tājumiem: tālāk dispečers to 
pārvirzītu risināšanai atbildīga-
jiem dienestiem. Tādā veidā 
cilvēkiem būtu jāizmanto tikai 
viens saziņas veids un nebūtu 
jādomā, kurai iestādei ziņot par 
vienu vai otru problēmu. 

„Esam plānojuši šo vienoto 
pakalpojumu kopumu un 
pašvaldības policiju pārcelt uz 
telpām Daģu ielā 4 Talsos, kas 
atrodas šo funkciju veikšanai 
atbilstošā teritorijā un kur 
pieejamas piemērota lieluma 
telpas. Lai virzītos uz mūsu 
mērķa sasniegšanu, šogad 
plānojam izsludināt iepirku-
ma konkursu uz jaunās paš-
valdības policijas ēkas projek-
tēšanu un, cerams, ka 
pagūsim izsludināt iepirkuma 
konkursu arī uz ēkas pārbūvi, 
lai nākamajā gadā varam plā-
noto paveikt. Protams, ēkai 
bez satura nav jēgas, tāpēc 
jau tagad esam sākuši nopiet-
ni pieiet informācijas tehnolo-
ģijām, digitalizācijai un datu 
bāzu izveidošanai, lai visas va-
jadzības iestrādātu ēkas pār-
būves projektā,” pastāstīja E. 
Kārkliņa.

Noskaidrojot citu pašvaldī-
bu pieredzi, secināts, ka līdzī-
ga sistēma darbojas gan Tu-
kuma novadā, gan arī Jelgavas 
valsts pilsētā, tāpēc pieņemts 
lēmums izzināt šo pašvaldību 
pieredzi. 

Talsu novada pašvaldības 
policijas priekšnieks Māris 
Grīnvalds pastāstīja, ka Tuku-
ma novadā ir ieviests bez-

maksas diennakts tālrunis, uz 
ko iedzīvotāji var zvanīt, lai in-
formētu par problēmām, kas 
saistītas ar Tukuma novadu. 
Informācija tiek reģistrēta in-
formācijas sistēmā, no kuras 
veicamie darbi tiek nodeleģēti 
atbildīgajiem dienestiem vai 
pakalpojuma sniedzējiem e-
pastā vai īsziņas veidā. „Kat-
ram pārvirzītajam uzdevu-
mam veidojas kontrole un ir 
iespējams izsekot, kad darbi 
tiek izdarīti. Sistēma ir ļoti 
vienkārša un viegli lietojama,” 
teica M. Grīnvalds.

Savukārt Jelgavā šādai 
funkcijai un vēl daudziem pa-
pildelementiem, ko nodroši-
na mērķtiecīga IT tehnoloģiju 
ieviešana, ir izveidots pašval-
dības operatīvās informācijas 
centrs. 

Arī Jelgavā ieviests bezmak-
sas diennakts dežūrtālrunis, 
bet tas šajā gadījumā ir tikai 
viena no funkcijām. Pateico-
ties mērķtiecīgai finansējuma 
un resursu piesaistei, Jelgavā 
26 kilometru garumā ir ierī-
kots pašiem savs optiskais in-
ternets, ir ieviestas modernas 
un inovatīvas IT tehnoloģijas, 
kas palīdz gan atbildīgajiem 
dienestiem, gan iedzīvotā-
jiem. Piemēram, no operatī-
vas informācijas  centra ar 
datora palīdzību atsevišķos 
posmos var gan ieslēgt, gan 
izslēgt ielas apgaismojumus, 
regulēt luksoforus, tiek sa-
ņemta informācija, ja kāds no 
apgaismojuma posmiem vai 

luksoforiem nedarbojas. Tā-
pat tiek monitorēta ielu brau-
camās daļas temperatūra, 
ūdens līmenis ir Lielupē, sūk-
ņu staciju darbība un tamlī-
dzīgi. Līdztekus praktiskajam 
ieguvumam, informācija tiek 
uzkrāta un analizēta, lai pilsē-
ta pēctecīgi pieņemtu datos 
balstītus lēmumus. 

Informācijas tehnoloģiju 
nodaļas vadītājs Gatis Ander-
sons uzsvēra, ka Jelgava ir iz-
cils piemērs, kā ar IT tehnolo-
ģijām atvieglot iedzīvotāju 
ikdienu. 

„Pašvaldību līmenī esam 
pārrunājuši iespēju attīstīt un 
atvieglot sadarbību IT jomā. 
Piemēram, ja kāda pašvaldība 
ir izveidojusi Operatīvo infor-
mācijas centru un ieviesusi 
dažādus tehnoloģiskos risinā-
jumus, kas strādā labi, tad pā-
rējām pašvaldībām nav jāiz-
domā kaut kas jauns, bet gan 
jābūt iespējai izmantot tos 
pašus risinājumus. Mēs, visti-
camāk, nespēsim būt lielo pil-
sētu līmenī vienā laikā, bet 
lielās pilsētas var un vēlas da-
līties ar saviem risinājumiem 
ar citām pašvaldībām – jāmāk 
tikai to pareizi izmantot. IT 
jomā  novadu robežas nav jā-
velk, un, veiksmīgi sadarbojo-
ties ar citām pašvaldībām un 
ieviešot vienotus risinājumus, 
varam attīstīties arvien labāk,” 
teica G. Andersons.

Inita Fedko

Pakāpeniski ieviesīs digitalizācijas centru,  
līdztekus attīstot pašvaldības policijas darbu
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NVA aicina darba devējus pieteikties 
darbinieku praktiskai apmācībai

Nodarbinātības valsts aģen-
tūra (NVA) aicina darba devējus 
pieteikties vajadzīgo darbinieku 
praktiskai apmācībai Eiropas 
Sociālā fonda „Atbalsts bez-
darbnieku izglītībai” pasākuma 
„Apmācība pie darba devēja”.

Darba devējiem tā ir lieliska ie-
spēja ar NVA finansiālu atbalstu 
sagatavot viņiem nepieciešamos 
darbiniekus, īstenojot bezdarbnie-
ka statusā NVA reģistrēto klientu 
apmācību darba vidē otrā, trešā 
vai ceturtā profesionālās kvalifikā-
cijas līmeņa profesionālās kompe-
tences ieguvei. 

Praktiskās apmācības ilgums ir 
pielāgots apgūstamās profesionā-
lās kvalifikācijas līmenim:

• otrajam profesionālās kvalifi-
kācijas līmenim – 2 mēneši;

• trešajam profesionālās kvalifi-
kācijas līmenim – 3 mēneši;

• ceturtajam profesionālās kvali-
fikācijas līmenim – 4 mēneši.

Darba devējam, kurš apmāca 
NVA reģistrēto klientu savā uzņē-
mumā, NVA piešķir dotāciju apmā-
cāmā ikmēneša darba algai:

• otrajam profesionālās kvalifi-
kācijas līmenim – 300 eiro mēnesī;

• trešajam profesionālās kvalifi-
kācijas līmenim  – 350 eiro mēnesī;

• ceturtajam profesionālās kvali-
fikācijas līmenim − 350 eiro mēnesī.

NVA apmaksā izdevumus par 
normatīvajos aktos paredzēto ob-
ligāto veselības pārbaudi mācek-
lim (līdz 50 eiro), piešķir vienreizēju 
dotāciju normatīvajos aktos pare-

dzētajiem individuālajiem aizsar-
dzības līdzekļiem (līdz 100 eiro), kā 
arī vienreizēju dotāciju darba vie-
tas pielāgošanai māceklim ar inva-
liditāti (līdz 1000 eiro). NVA piešķir 
dotāciju arī darba vadītāja algai - 
10 eiro par katru mācekļa praktis-
kās apmācības dienu. Viens darba 
vadītājs var vadīt darbu ne vairāk 
kā diviem mācekļiem. 

Ja praktiskās apmācības īsteno-
šanas vieta atrodas vismaz 15 kilo-
metru attālumā no apmācāmā 
deklarētās dzīves vietas, viņš var 
saņemt no NVA reģionālas mobili-
tātes atbalstu – līdz 10 eiro dienā 
transporta izdevumu vai līdz 200 
eiro dzīvojamās telpas īres izmak-
su kompensācijai.

Savukārt darba devējam jānod-
rošina māceklim darba alga tādā 
apmērā, lai kopā ar NVA dotāciju 
tās apmērs būtu ne mazāks par 
valstī noteiktās minimālās algas 
apmēru. Darba devējam jāveic arī 
valsts sociālās apdrošināšanas ob-
ligātās iemaksas, bet ja praktiskajā 
apmācībā tiek iesaistīts māceklis 
ar invaliditāti, valsts sociālās ap-
drošināšanas obligātās iemaksas 
no apmācāmā algas dotācijas da-
ļas nodrošina NVA. 

Pasākuma „Apmācība pie darba 
devēja” īstenošanai aicināti pie-
teikties komersanti, pašnodarbi-
nātās personas, ārstniecības iestā-
des, kā arī biedrības vai 
nodibinājumi, izņemot politiskās 
partijas un izglītības iestādes. Dar-
ba devējam NVA reģistrētā klienta 

praktiskai apmācībai ir jānodroši-
na no jauna izveidota darba vieta 
vai darba vietai jābūt vakantai sais-
tībā ar darba tiesisko attiecību iz-
beigšanu uz darbinieka uzteikuma 
pamata, uz darba devēja un darbi-
nieka vienošanās pamata vai uz 
darba devēja uzteikuma pamata 
Darba likuma 101. panta pirmās 
daļas 1., 2., 3., 4., 5. un 11. punktā 
noteiktajos gadījumos.

Kā pieteikties praktiskās apmā-
cības īstenošanai?

• Jāaizpilda www.nva.gov.lv pie-
ejamā pieteikuma forma un jāpie-
vieno prasītā informācija.

• Aizpildītais pieteikums jāie-
sniedz vai jānosūta pa pastu filiālei, 
kuras apkalpošanas teritorijā plā-
nots veidot darba vietu, pieteiku-
mu var nosūtīt arī  uz NVA filiāles 
e-pastu, ja pieteikums ir parakstīts 
ar drošu elektronisko parakstu. 

Pieteikumus izvērtēs NVA filiā-
les aktīvo nodarbinātības pasāku-
mu īstenotāju izvēles komisija un 
informēs pieteikumu iesniedzējus 
par pieņemto lēmumu. 

Detalizētāka informācija un pie-
teikuma forma pieejama NVA mā-
jaslapas sadaļā “Apmācība pie dar-
ba devēja”.  Plašāka informācija: 
Paula.Eberlina@nva.gov.lv, tālr. 
25685338. 

Sanāksme  
par vēja parku 
Valdgales, 
Ārlavas un 
Vandzenes 
pagasta teritorijā

17. februārī aizvadīta sabiedriskā ap-
spriešana par SELP vēja parku, kas plā-
nots Valdgales, Ārlavas un Vandzenes pa-
gasta teritorijā.  Drīzumā SIA „SELP” sa-
ņems Vides pārraudzības valsts biroja 
sagatavoto darba uzdevumu jeb prog-
rammu ietekmes uz vidi novērtējuma 
procesa veikšanai. Viedokli par ieceri jau 
ir paudusi lielākā daļa iesaistīto ekspertu, 
tādēļ šobrīd jau var noteikt gana precīzas 
aprises plānotajam vēja parkam.

      Kā jau solīts sākotnējās sabiedriskās ap-
spriešanas sanāksmes laikā, plānots ar iedzī-
votājiem tikties biežāk, lai diskutētu un skaid-
rotu jautājumus, kas aktuāli ikvienam plānotā 
vēja parka tuvumā dzīvojošam iedzīvotājam.

Pirmā darba grupas sanāksme notiks 31. 
martā 17.30  Valdgales tautas namā.

Galvenais sarunas temats būs saistīts ar 
vēja parka plānojumu. Tiks skaidrots, kādi ir 
nosacījumi staciju izvietošanai un kādas staci-
jas varētu tikt izbūvētas. Plānots uzsākt arī 
diskusiju par ieguvumiem, kādi būs apkārtnē 
dzīvojošajiem iedzīvotājiem no šī vēja parka, 
kā arī par sadarbības instrumentiem starp 
vietējo kopienu un projekta attīstītāju. Tiks 
sniegta arī aktuālā informācija par to, kā vir-
zās ietekmes uz vidi novērtējuma process – 
kādi darbi ir paveikti un kādi vēl veicami. 
Laipni aicināti visi interesenti!

SIA „SELP” 
selp@environment.lv

Jaunu dalībnieku uzņemšana 
LIAA biznesa inkubatorā

 Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūras (LIAA) 
Kuldīgas biznesa inkuba-
tors izziņo 2023. gada pava-
sara uzņemšanu pirmsin-
kubācijas programmā. Līdz 
20. martam sešu mēnešu 
apmācību programmā Lat-
vijā kopumā tiks uzņemti 
250 biznesa ideju autori. 

Pirmsinkubācijas program-
ma ir piemērota biznesa ideju 
autoriem, kam vēl nav sava 
uzņēmuma, kā arī jaunajiem 
uzņēmējiem pašā uzņēmēj-
darbības sākumā, kad pro-
dukts vēl nav pieejams pla-
šam klientu lokam. 
Programma ilgst sešus mēne-
šus un tās laikā dalībnieki pie-
dalās apmācībās, apgūstot 
svarīgākās uzņēmējdarbības 
prasmes, apmeklē uzņēmēju 
pieredzes stāstu sesijas un in-
dividuālās konsultācijās sa-
ņem mentoru atbalstu jau 

detalizēta rīcības plāna izstrā-
dei biznesa idejas attīstīšanai.

Dalība programmā nodro-
šina arī pieeju ar biroja tehni-
ku aprīkotām darba telpām 
jeb kopstrādei jebkurā no div-
padsmit LIAA biznesa inkuba-
toriem un deviņām atbalsta 
vienībām, kā arī iespēju pie-
vienoties lielākajai jauno uz-
ņēmēju kopienai Latvijā. 

Pieteikties pirmsinkubāci-
jas programmai var līdz 20. 
martam, iesniedzot pieteiku-
mu vienotajā valsts platformā 
biznesa attīstībai www.busi-
ness.gov.lv.

Visi interesenti, kuri vēlas 
apgūt uzņēmējdarbības pa-
matus bez maksas un spert 
pirmos soļus sava biznesa at-

tīstībā, tiek aicināti uz indivi-
duālajām konsultācijām ar 
pirmsinkubācijas program-
mas vadītāju Dagmāru 
Dreiškenu, lai iepazītos ar 
programmas norisi un sa-
ņemtu informatīvu atbalstu 
pieteikuma aizpildīšanai. Pie-
teikties uz konsultāciju var, 
rakstot uz talsi@liaa.gov.lv vai 
zvanot 28659444.

LIAA biznesa inkubatoru 
mērķis ir atbalstīt jaunu, dzī-
votspējīgu un konkurētspējī-
gu uzņēmumu izveidi un at-
tīstību. Vairāk: inkubatori.
magneticlatvia.lv

 
LIAA Kuldīgas biznesa 

inkubators
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AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas par 2023. gada februāri

 ✳ Pasaulē nākuši 23 mazie novadnieki − 13 zēni un 10 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 12 pāri.
 ✳ Mirusi 51 persona: 

Izstādes
Talsu novada muzejā:
• Fotoizstāde „Skatu meklētājs –  

Uldim Balgam 70”
• Elmāra Orniņa gleznu izstāde  

„Ziemas pieraksts”
Talsu Tautas namā:
• Tautas lietišķās mākslas studijas ju-

bilejas izstāde „Dzīpars 60”
• Talsu fotokluba izstāde „S.P.U.R.T.S.”
• Jāņa Saliņa fotogrāfiju izstāde  

„Ceļojums nākotnē”
• No 26.03. Lieldienu izstāde „Putnu 

putni”
 Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• „Ziemeļmeitas kods” − autori Una 

Taal, Kristīne Kutuzova
• Virtuālā izstāde „Senākās grāmatas 

Talsu Galvenajā bibliotēkā”
• Aleksandra Pelēča literārajai prēmi-

jai 2023 izvirzītās grāmatas
Kinoteātrī „Auseklis”:
• Karinē Paronjanca „Granāta krāsa”
Dundagas kultūras pilī:
• Lienes Rumpes izstāde „Gleznotāja 

Nindzjas vingrinājumi”
• Ventspils novada fotoapvienības 

„Kursa” izstāde „Popes muižas  
vīzijas”

Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• Rojas mūzikas un mākslas skolas 

skolotāju darbu izstāde
„Kaltenes klubā”
• Mākslinieces Jolantas Briedes-Klei-

nas darbu izstāde „Apcere par jūru”
Rojas kultūras centrā:
• „Viņš, viņa un daba” – dabas drauga 

Viļņa Skujas fotogrāfijas un Anitras 
Toomas rokdarbi

Sabiles mākslas, kultūras un  
tūrisma centrā:
• No 18.03. izstāde „Ja vēlies salāpīt 

pasauli, sāc…” (2022. gadā izstāde 
piedalījās starptautiskajā Milānas di-
zaina mesē „Salone del Mobile. Mi-
lano” Itālijā. Izstādes centrā − zeķes)

Tiņģeres muižā:
• Ingas Ozoliņas gleznas
Kolkas Lībiešu saieta namā:
• Plenēra „Līvzeme” portretu kolekci-

jas darbi „Lībiešu skartie”
• Fotoizstāde „Lībieši cauri laikam”
• „Lībiešu kultūras darbinieki no pa-

gātnes līdz šodienai”
Kolkas tautas namā:
• „Piedzimis Piederīgs”, idejas autors 

Pēteris Martukāns, fotomākslinieks 
Valters Poļakovs

Ķūļciema tautas namā:
• Strazdes lietišķās mākslas audēju 

radošie darbi
Pastendes kultūras nama izstāžu 
zālē:
• No 30.03. Sandas Poriņas gleznas 

„Izplaukt Sevī”
Pļavmuižas saieta namā:
• Jāņa Bērziņa fotogrāfijas
• No 8.04. lietišķās mākslas kolektīva 

„Pīne” rokdarbu izstāde
Upesgrīvas saieta namā:
• Rojas Mūzikas un Mākslas skolas 

vizuāli plastiskās nodaļas izstāde  
„T-krekli ar vēstījumu”

Virbu kultūras namā:
• Mākslinieka Elmāra Orniņa gleznas
Abavas bibliotēkā:
• Zitas Zvaigznes rokdarbi „Pavasaris 

dabā un rokdarbos”
Dundagas bibliotēkā:
• Madonas novadpētniecības un 

mākslas muzeja izstāde „Kalendāri”
• Kroņu meistares Artas Liepiņas  

darinātie kroņi
Kolkas bibliotēkā:
• Vinetas Reines adīti cimdi
• Līvu savienībai 100
• Lieldienu atklātnītes
Ķūļciema bibliotēkā:
• No 20.03. Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas diena „Sāpju ceļš”
• No 1.04. „Gaidot Lieldienas…”
Laidzes bibliotēkā:
• Pastendes Mākslas studijas gleznas 

„Kaltene”
Laucienes bibliotēkā:
• Pagasta represētie „Lai mūsu sirdis 

ir vara vārti – cieti un atvērti…”
Pastendes bibliotēkā:
• Talsu mākslas skolas audzēkņu  

diplomdarbi „Daba”
Rojas bibliotēkā:
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu darbi „Ziemas brīnumi”
• Paula Bankovska zīmējumi un  

gleznas
• PII „Zelta zivtiņa” jaunākās grupiņas 

audzēkņu radošie darbi
Spāres bibliotēkā:
• Veltas Kociņas gleznas
Stendes bibliotēkā un vestibilā:
• Talsu novada muzeja ceļojošās  

izstādes „Es esmu pārnācis mājās…” 
un „Kāpēc putnu knābji ir atšķirīgi?”

• Aijas Purovskas pērlīšu glezniņas 
„Aijas vaļasprieks”

Uguņu bibliotēkā:
• Lailas Bergmanes un Ineses Osker-

ko radošie darbi „Krāsu noskaņās”
Valdemārpils bibliotēkā: 
• Ventspilnieka Ulda Saulīša karikatū-

ras un pēršas ventiņu mēlē
Bērnu nodaļā:

• „Lieldienas” – privātā Lieldienu  
atklātnīšu kolekcija 

Valdemārpils Tūrisma informāci-
jas centrā:
• Amatnieka Kārļa Ziediņa izstāde 

„KOKS dabā un sadzīvē”
Vīdāles bibliotēkā:
• Teātra dienai veltīta izstāde

Informāciju apkopoja Inese Roze
 

Kļūdas labojums
Februāra „Talsu Novada Ziņas” izdevumā pieļauta kļūda:

10. lpp. rakstā „Zemesgrāmatas nodaļa atrodas K. Mīlenbaha ielā 2” 
minēts kļūdains tālruņa numurs.  Lai persona varētu saņemt pakalpo-
jumu klātienē,  tas iepriekš jāpiesaka, zvanot Kurzemes rajona tiesas 
(Talsos) kancelejai pa tālruni  63222702.

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Talsi
Liene Cimermane 
(1943)
Veikla Erna Jakaite 
(1928)
Edgars Liepiņš (1933)
Guntis Grīnšteins (1941)
Elga Dragune (1941)
Inga Freimane (1965)
Kate Melidija Zēberga 
(1924)
Monika Lejasmeijere 
(1931)
Juris Kukits (1940)
Abavas pagasts
Normunds Vītols (1970)
Ārlavas pagasts
Ilze Vērniece (1963)
Balgales pagasts
Dainis Vecbērzs (1953)
Reinhards Kalējs (1958)
Dundagas pagasts
Gaida Aizpurve (1929)
Alīda Burnevica (1926)
Johans Krūziņš (1944)
Juris Apinis (1935)
Alnis Straume (1960)

Gundars Miezis (1966)
Ģibuļu pagasts 
Marija Dulberga (1951)
Kolkas pagasts
Raivis Rūmnieks (1981)
Laidzes pagasts
Genadijs Buslajevs 
(1952)
Laucienes pagasts
Marija Antoščenko 
(1934)
Lida Auna (1931)
Aina Grinfogele (1927)
Lībagu pagasts
Ainārs Ķirsis (1969)
Sandra Suhova (1964)
Malda Putniņa (1934)
Mērsraga pagasts
Valdis Vilmanis (1950)
Rojas pagasts
Anita Andersone (1950)
Valija Kristapsone 
(1934)
Daina Gerdiņa (1943)
Ilga Gūtšmite (1932)
Uldis Mediņš (1942)
Līvija Pēterhofa (1932)

Vilma Strautiņa (1926)
Rasma Eisaka (1951)
Valdgales pagasts
Valdis Kalnmalis (1959)
Silvija Miske (1959)
Jānis Freibergs (1943)
Mirdza Gerdiņa (1947)
Sabile
Astrīda Trumpeniece 
(1952)
Stende
Anna Bernane (1943)
Skaidrīte Gipsere (1936)
Astra Ābele (1947)
Laima Heinberga (1938)
Valdemārpils
Mirdza Gruntmane 
(1932)
Fricis Zonbergs (1937)
Dobeles novads
Lūcija Pintere (1929)
Siguldas novads
Ženija Ošiņa (1933)
Ventspils novads
Edgars Kļaviņš (1932)
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IEPLĀNO!

Sports

Veselības veicināšana
Funkcionālā fitnesa treniņš

Talsu 2.vsk. hallē otrdienās; ceturtdienās 18.00; 19.05.
Pilates

Sabiles sporta centrā ceturdienās 19.30
Virbu kultūras namā otrdienās 18.00

Nūjošana
Talsu tirgus stāvlaukumā pirmdienās; trešdienās 18.30

Deju nodarbība Zumba
Talsu Tautas namā otrdienās 15.00
Rojas BLPJC „Strops”sestdienās 17.00

Lekcija − Garīgā veselība
Stendes bibliotēkā 9. martā 15.30 
Talsu Dienas centrā 23. martā 15.30

Kundalini jogas nodarbība
 Laucienes „Pagastmājā” 21. un 28. martā 18.15
Valdgales sporta centrā 22. un 29. martā 18.30

Fizioterapijas nodarbības pieaugušajiem
Rudes BLPJC „Varavīksne” piektdienās 11.00
Rojas BLPJC „Strops” piektdienās 12.30
„Melnsila skolā” piektdienās 15.00

Veselīgs uzturs pieaugušajiem, meistarklase
Rojas BLPJC „Strops” 20. martā 10.00

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

11.03. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā A 
grupā

Talsu sporta nams11.03. 10.00 Talsu novada čempionāts Dambretes 
„Četrcīņā”

18.03. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 7. 
posms

19.03. 13.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-15 C  Talsu NSS/THK-DLSS U-15B Talsu ledus halle

25.03. 10.00 Talsu novada kausa badmintonā 2. posms Talsu sporta halle

25.03. 10.00 Talsu novada čempionāts Dambretes 
„Četrcīņā”

Talsu sporta nams
1.04. 10.00 Talsu novada čempionāts 100 lauciņu 

dambretē

2.04. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-15 C Talsu NSS/THK-Prizma 09 Talsu ledus halle

6.04. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā 
dubultspēlēs Talsu sporta nams

10.04. 1.:00  Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 1. kārta Sukturi
Talsu novada čempionāti basketbolā un telpu futbolā (pēc atsevišķa spēļu kalendāra) 
Talsu novada sporta zālēs
LAUCIENES PAGASTĀ
9.03. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 23. posms

Laucienes sporta 
centrs

10.03. 19.00 Laucienes kausa zolē 11. posms
16.03. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1  24. posms
23.03. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1  25. posms

24.03. 18.30 Laucienes kausa volejbolā jauniešiem 4x4 
noslēguma posms

26.03. 12.00 „Pļavmuižas kauss 2023” galda spēlē „Kata-
nas ieceļotāji”, 3. posms. Maksas pasākums

Pļavmuižas saieta 
nams

31.03. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 noslēguma 
posms

Laucienes sporta 
centrs

31.03. 19.30 „Pļavmuižas kauss 2023” galda tenisā, 3. 
posms. Maksas pasākums

Pļavmuižas saieta 
nams

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
9.03. 18.00 Sabiles kausa novusā 9. posms

Sabiles sporta 
centrs

14.03. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 10. posms – 
noslēgums

16.03. 18.00 Sabiles kausa novusā 10. posms – 
noslēgums

25.03. 11.00 Sabiles kausa volejbolā 4 : 4

9.04. 12.00 Sabiles kauss disku golfā – pavasaris Disku golfa parks 
„Graviņa”

ĢIBUĻU PAGASTĀ

12.03. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 5. 
posms Pastendes sporta 

centrs
26.03. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 6. 

posms
STENDĒ

10.03. 19.00 Stendes sporta centra turnīrs basketbolā 
3x3, 7. posms 

     Stendes sporta 
centrs24.03. 19.00 Stendes sporta centra turnīrs basketbolā 

3x3, 8. posms

7.04. 19.00 Stendes sporta centra turnīrs basketbolā 
3x3,  9. posms

MĒRSRAGA PAGASTĀ

11.03. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā, 3. posms un kausa izcīņa

Mērsraga sporta 
zāle

17.03. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3:3, 3. 
posms

26.03. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā, 3. 
posms.

27.03. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes telpu futbolā, 7. 
posms

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
12.03. 10.00 Novusa sacensības BLPC
VIRBU PAGASTĀ
10.03. 19.00  Basketbola turnīra 2. posms

Virbu pamatskolas 
sporta zāle

17.03. 19.00 Volejbola turnīra 2. posms
24.03. 19.00  Basketbola turnīra noslēdzošais posms
31.03. 19.00 Volejbola turnīra noslēdzošais posms
LAIDZES PAGASTĀ

18.03. 18.00 „Laidzes kauss novusā 2023” – fināls.  
Pieteikšanās 26462192

Laidzes BLPC 
centra zāle

VALDGALES PAGASTĀ

25.03. 12.00 Novuss sacensības Valdgales sporta 
centrs

DUNDAGAS PAGASTĀ

11.03. 10.00 Dundagas čempionāta novusā 2. posms Pils iela 9, 
Dundaga

12.03. 10.00 Dundagas čempionāta zolītē 2. posms Pils iela 14, 
Dundaga

8.04. 10.00 Lieldienu kauss zolītē, Dundagas 
čempionāta zolītē 3. posms

Pils iela 9, 
Dundaga

ROJAS PAGASTĀ
12.03. 10.00 Zolīte „Rojas kauss”, 6. posms

Rojas vidusskola
12.03. 11.00 Galda teniss „Rojas kauss”, 6. posms
2.04. 10.00 Zolīte „Rojas kauss”, 7. posms (noslēgums)

2.04. 11.00 Galda teniss „Rojas kauss”, 7. posms 
(noslēgums)

Apkopoja: Aivars Pekmans
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

10.03. 18.00 „Tikšanās ar autoru” – Dace Vīgante Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

10.03. 19.00
Koncerts „Akordeons un saksofoni 
pasaules mūzikā”. Ieeja: 10 EUR,  
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas namā

11.03. 12.00 Orientēšanās bibliotēkā ģimenēm ar 
bērniem „Pretī pavasarim”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 

nodaļā 

11.03. 18.00 Jauniešu deju kolektīva „Delveri” 
koncerts „Ievirpuļo pavasarī” Talsu Tautas namā

13.–
17.03.

10.00− 
18.00

Aktivitātes „Uzdevumi no pavasara 
vēstnešiem”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 

nodaļā 

18.03. 12.00
Ekskursija izstādē „Retumu kabineti. 
Kaislība Eiropā 16.–21. gs.” gida 
pavadībā. Konkurss.

Talsu novada muzejā

18.03. 14.00 Tikšanās ar Uldi Balgu jubilejas izstādē 
„Skatu meklētājs” Talsu novada muzejā

20.03. 18.00 Lielā diena kopā ar folkloras kopu „Talsi” Talsu Tautas namā

25.03. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
brīdis

pie piminekļa 
„Koklētājs”

25.03. 14.00 Tikšanās ar Elmāru Orniņu izstādē 
„Ziemas paraksts” Talsu novada muzejā

29.03. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Agnesi Kviesi
Talsu Galvenajā 

bibliotēkā un Facebook 
tiešsaistē

1.04. 12.00 Bērnu rīts ģimenēm „Joku diena jeb 
Jampadracis Zaķu skolā”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 

nodaļā

1.04. 15.00
Dzintara Čīčas 30 gadu jubilejas koncerts 
„Vajag tikai mīlēt” Biļešu cenas: 10, 15, 20 
EUR, www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

Aprīlī Putnu dienas Talsu novada muzejā

4.04. 11.00 Mūzikls „West side story” (dāņu valodā) 
Lejres (Dānija) jauniešu skola Talsu Tautas namā

5.04. 10.00 Lieldienu pasākums „Paķer līdzi savu 
zaķi”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 

nodaļā 

5.04. 11.00 Mūzikls „West side story” (dāņu valodā) 
Lejres (Dānija) jauniešu skola Talsu Tautas namā

8.04. 11.00– 
14.00 Lieldienu noskaņas 2023 Talsu novada muzejā

9.04. 11.00

„Lieldienu Jampadracis” – dziesmas, 
dejas, rotaļas kopā ar jautrajām 
„Lieldienu olām”; lielās „Burbuļolas”; 
putnu būrīšu izgatavošanas akcija 
„Naglot prieks”, izstādes „Putnu putni” 
konkursa rezultātu paziņošana

Radošajā sētā un 
Pilsētas laukumā

12.04. 10.00

XIII Kurzemes un Zemgales Mūzikas 
skolu pūšaminstrumentu un 
sitaminstrumentu ansambļu konkurss 
„Pūš pa deviņ’” 2023

Talsu Tautas namā

15.04. 17.00

Daniils Bulajevs (vijole) un Davinspiro 
Camerata (kamerorķestris). Ieeja: 10 
EUR, skolēniem, studentiem, pensionāriem 
30% atlaide, www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

BALGALES PAGASTS

24.03. 16.00 „Laboratorium” – zinātniskais šovs 
bērniem un viņu vecākiem. Ieeja: 3 EUR Balgales SBLPC

1.04. 11.00 Roņu un pingvīnu festivāls. Dalība: 10 EUR Dižsēņos, Dimantu dīķī

8.04. 17.00 Koncerts „Lieldieniņu iešūpot”, piedalās 
Balgales amatiermākslas kolektīvi Balgales BLPC

9.04. 11.00 Lieldienu jampadracis pie Balgales BLPC
21.04. 21.00 Balle kopā ar grupu „Galaktika”. Ieeja: 10 EUR Balgales SBLPC 
DUNDAGAS PAGASTĀ

23.03. 18.00 Dundagas Kultūras pils tautas deju 
kolektīva „Dun-dang” koncerts Dundagas pilī

25.03. 14.00 Kino „Saule spīd 24 stundas”, režisors 
Juris Poškus. Ieeja 3 EUR Dundagas pilī

29.03. 17.00
Pasākumu cikls „Manas ģimenes/
dzimtas stāsts” ar Ainas un Alandas 
Pūliņu atmiņām

Dundagas bibliotēkā

2.04. 11.00
Kroņu meistarklases kopā ar Artu 
Liepiņu. Pieteikšanās 26484194. Dalība: 
30 EUR (iekļauti materiāli)

Dundagas bibliotēkā

3.–6.04. Radošā darbnīca kopā ar Lieldienu zaķi Dundagas bibliotēkā
ĢIBUĻU PAGASTĀ

10.03. 18.00 Pastendes pamatskolas deju kolektīva 
„Jumalēni” koncerts 

Pastendes kultūras 
namā

11.03. 11.00 „Skaistuma pieskāriens” – meistarklase Spāres muižā

11.03. 13.00 Senioru balle. Pieteikties pagasta 
senioru klubos. Ieeja: 3 EUR

Pastendes kultūras 
namā

14.03. 18.00
Radošā nodarbība „Taisām ziepes!” 
kopā ar Mārtiņu Aini Rogu. Pieteikšanās 
26656147

Pastendes BLPJC

18.03. 10.00 „SvaiGaisa diena” – pārgājiens pa Spāres 
apkārtni

Tikšanās pie Spāres 
muižas

21.03. 18.00 „Pirmie darbi dārzā” – tikšanās ar 
daiļdārznieci Daci Zembahu Pastendes BLPJC 

30.03. 18.00 „Izplaukt sevī” – Sandas Poriņas gleznu 
izstādes atklāšana

Pastendes kultūras 
namā

2.04. 15.00

„Vēju stundā…” R. Paula daiļrades 
koncerts, piedalās sieviešu vokālais 
ansamblis „Varavīksne” un „Kalitenes 
saime”

Spāres muižā

2.04. 17.00
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētku deju lieluzveduma 
repertuāra pārbaudes skate

Pastendes kultūras 
namā

8.04. 19.00
Amatierteātra „TeRada” pirmizrāde 
„Meklējiet sievieti” (Anna Rancāne). Ieeja: 
3 EUR

Pastendes kultūras 
namā 

10.04. 10.00 „Ar olām pa sūnām” – Lieldienu 
pārgājiens pa Ūdru kalniem

Tikšanās pie Spāres 
muižas

10.04. 14.00
„Oliņ, boliņ, džimpiņ, rimpiņ” – jautra 
tikšanās ar Lieldienu Zaķi (ņemt līdz 
krāsotu olu)

Pastendes kultūras 
nama pagalmā

ĪVES PAGASTĀ

10.03. 19.00 Puzes amatierteātra izrāde „Šķīstības 
solījums” Tiņģeres muižā

11.03. 12.00 Tikšanās ar gleznotāju Ingu Ozoliņu Tiņģeres muižā

18.03. 11.00 Draugu pārgājiens (~12 km). Pieteikšanās 
26324662 Īves pagasta apkārtnē

9.04. 11.00 Lieldienu lustes ar olu krāsošanu un 
ripināšanu un putnu būru darbnīcu

Tiņģeres „mazajā 
parkā”

KOLKAS PAGASTĀ

16.03. 17.30 Neirografikas zinības ar Diānu Baumani Kolkas Lībiešu saieta 
namā

13.–19.03. Fotoorientēšanās Kolkas ciemā

18.03. 12.00 Koptikšanās ar Kolkas Līvu grupu Kolkas Lībiešu saieta 
namā 

18.03. 15.00 „Kolcenieki var’ un dar’” – kolcenieku 
talanti, hobiji un vaļasprieki Kolkas tautas namā

26.03. 12.00 „Putnu modināšanas” Lielās dienas 
rituāls Kolkas ciema jūrmalā 

9.04. 11.00 Lieldienu pasākums ar dažādām 
aktivitātēm un tradīcijām

Pie Kolkas tautas 
nama

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

18.03. 16.00 Strazdes amatierteātra izrāde „Bleķīša 
kunga izziņa”, režisore Ieva Jakīmova Ķūļciema BLPC

1.04. 21.00
„Iegriežam pavasari” – balle kopā ar Juri 
Šīrmani. Pieteikšanās 26868599
Ieeja: 5 EUR

Ķūļciema BLPC

9.04. 12.00 Lieldienu pasākums „Zaķu lustes” Ķūļciema BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

11.03. 11.00–
15.00

Radošā darbnīca bērniem „Pavasara 
košums”. Pieteikšanās 26323572
Dalība: 2 EUR

Laidzes BLPC

15.03. 17.30– 
19.30

Meistarklase „Skaistuma pieskāriens”. 
Pieteikšanās 20209906, 26323572
Dalība: 12 EUR

Laidzes BLP izstāžu 
zālē

24.03. 18.00– 
20.00 Ģimeņu galda spēļu vakars Laidzes BLPC

10.04. 13.00 „Lieldienu jampadracis” Laidzes centrā pie 
lielajām šūpolēm

LAUCIENES PAGASTĀ

18.03. 12.00 Jauno solistu koncerts „Es TĀ dziedu” Pļavmuižas saieta 
namā

18.03. 13.00 Ziņģes Laucienē 2023 „Karaļnams” – 
folkloras kopu sadziedāšanās svētki

Laucienes kultūras 
namā

19.03. 13.00
Vēderdeju meistarklase kopā ar 
eksotisko deju studijas „Alegria” vadītāju 
Ilzi Zariņu. Pieteikšanās 29216480

Laucienes kultūras 
namā

23.03. 13.00
Grima meistarklase kopā ar Elīzu Lasi un 
Jolantu Riņķi. Pieteikšanās 20209906
Dalība: 12 EUR

Laucienes BLPC

26.03. 14.00
Koncerts „Ceļā uz dziesmu un deju 
svētkiem” – piedalās Laucienes un 
kaimiņu pagastu amatierkolektīvi

Laucienes kultūras 
namā 

8.04. 13.00
Lieldienu noskaņas kopā ar 
JampadracisBB – teātra izrāde bērniem, 
rotaļas, darbnīcas

Laucienes estrādē
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8.04. 13.00 Lietišķās mākslas kolektīva „Pīne” 25 
gadu jubilejas pasākums

Pļavmuižas saieta 
namā 

LĪBAGU PAGASTĀ

13.03. 13.00
Skolēnu brīvlaika aktivitātes. Vitamīnu 
diena. Sēsim dažādas sēklas. 
Pieteikšanās 20343353

Lībagu BLPC

14.03. 13.00
Skolēnu brīvlaika aktivitātes. Skaistuma 
diena. Vannas sāls meistarklase.
Pieteikšanās 20343353

15.03. 13.00
Skolēnu brīvlaika aktivitātes. Radošā 
diena. Veidosim dažādus rokdarbus. 
Pieteikšanās 20343353 

18.03. 11.00
Vizuālās programmēšana un robotika 
„RobotPrieks – programmējam 
pavasari”. Pieteikšanās 26185617

10.04. 15.00
Lieldienu jampadracis kopā ar „Smaidu 
darbnīcu”, bērnu popgrupu „Prātnieki”, 
Lībagu sākumskolas tautisko deju pulciņu

Pie Lībagu brīvā laika 
pavadīšanas centra

LUBES PAGASTĀ

11.03. 22.00 Balle kopā ar Māri Blāzi. Ieeja: 10 EUR. 
Pieteikšanās 29456410 Lubes kultūras namā

8.04. 17.00

Ā. Alunāns „Draudzes bazārs” – 
amatierteātra „Atspulgs” pirmizrāde. 
Informācija par transportu 29456410
Ieeja: 3 EUR

Lubes kultūras namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ
10.03. 16.00 Jauno grāmatu pēcpusdiena Mērsraga bibliotēkā

10.03. 18.00 Ināras Kolmanes spēlfilma „Mātes 
piens”. Ieeja: 3 EUR Mērsraga tautas namā

17.03. 19.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā”, 
www.bilesuserviss.lv

Upesgrīvā „Rūķu” 
mājās19.03. 17.00

24.03. 19.00
Mērsraga tautas nama Jauniešu teātra 
studijas pirmizrāde „Es un mani „es””, 
režisore Diāna Krauze

Mērsraga tautas namā

25.03. 12.00 Piemiņas brīdis Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņai pie Piemiņas akmens

1.04. 16.00
Mērsraga tautas nama amatierteātra 
„Etīde” Monikas Zīles lugas „Čemerges” 
pirmizrāde, režisore Valda Zvirgzdiņa

Mērsraga tautas namā

3.04. 19.00 Mūzikls „West side story” (dāņu valodā) 
Lejres (Dānija) jauniešu skola  Mērsraga tautas namā

10.04. 13.00 Lieldienu pasākums Upesgrīvas saieta 
namā

ROJAS PAGASTĀ

10.03. 16.00
Izstādes „Viņš, viņa un daba” atklāšana 
– dabas drauga Viļņa Skujas fotogrāfijas 
un Anitras Toomas rokdarbi

Rojas Kultūras centrā

11.03. 14.00 „Mēs esam līdzās” pasākums Rojas 
pagastā patvērumu radušajiem ukraiņiem Rojas Kultūras centrā

16.03. 19.00 Pannas teātra izrāde „Garāža”, 
www.bilesuparadize.lv Rojas Kultūras centrā 

18.03. 12.00 Pārgājiens „Ģeogrāfiskie procesi un 
senstāsti dabas takā Kaltenes kalvas”

Pulcēšanās 
stāvlaukumā pie 
Kaltenes kalvām

18.03. 18.30 XI sieviešu koru saiets „Kas dziedāja, 
vīteRoja” Rojas Kultūras centrā

23.03. 16.00 Tikšanās ar grāmatas „Rīgas dārzu un 
parku ceļvedis” autori Anitru Toomu Rojas bibliotēkā

25.03. 13.00
Komunistiskā genocīda upuru atceres 
brīdis pie Piemiņas akmens. Aicinām 
iedzīvotājus nolikt ziedus un svecītes

Pie Piemiņas akmens

1.04. 13.00 Senioru kluba „Liedags” balle Rojas Kultūras centrā

2.04.
Ģimenes sestdiena – putnu dienas Kaltenē. 
Piekrastes putnu iepazīšana, putnu būru 
gatavošana un cienasts – krāsainā pavasara zupa

Pie „Kaltenes kluba”

10.04. 12.00– 
14.00

„Oliņ, boliņ, džimpiņ, rimpiņ!’- jautras 
izdarības lieliem un maziem

Pļaviņā pie Rojas 
kultūras centra

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

18.03. 12.00 Izstādes „Ja vēlies salāpīt pasauli, sāc…” 
atklāšana

Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma 

centrā

21.03. 18.00
Rotu meistara Harija Jaunzema lekcija 
par senajām rotām, piedalās folkloras 
kopa „Sabiles ogas”

Sabiles kultūras namā

1.04. 12.00 „Lieldienas tuvojas…” pasākums 
bērniem Abavas bibliotēkā

2.04. 12.00 Sabiles putnu pūpolpēriens Sabiles ielās

2.04. 14.00 Bērnu vokālā ansambļa „Dzeguzīte” 
koncerts

Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma 

centrā 

6.04. 10.00 Zaķu gājiens Sabiles ielās

9.04. 12.00 Lieldienu prieki ar Sabiles kultūras nama 
amatierkolektīviem

Sabiles centra 
laukumā

STENDĒ

10.03. 19.00
Anekdošu šovs piedāvā: humora vakars 
„Labākās anekdotes”. Režisors Armands 
Ekštets. Ieeja: 6 EUR

Stendes tautas namā

16.03. 16.00 Tikšanās ar „Sabiles rozes” rožkopi 
Gvido Kapu Stendes bibliotēkā

19.03. 14.00 Amatierteātra „Skabarga” izrāde 
„Bezfilmā” (komēdija). Ieeja: 4 EUR Stendes tautas namā

25.03. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
diena Stendes stacijā

Stacijā pie piemiņas 
akmens

1.04. 18.00 „Popiela 2023”. Ieeja: 3 EUR Stendes tautas namā

1.04. 22.00
„Disene” kopā ar Radio Skonto DJ 
Mārtiņu Kitu. Darbosies bārs „Ballīte 
Ballītē”. Ieeja: 5 EUR

Stendes tautas namā 

10.04. 11.00– 
14.00

Lieldienas − tirdziņš, trušu karaliste, 
muzikālā izrāde bērniem, cake pop 
darbnīca, izjādes ar zirgiem

Stendes pilsētā

STRAZDES PAGASTĀ

24.03. 21.00
Teātra dienai veltīts atpūtas pasākums 
„No 100 g – 1 kg smaidu!”. Balli spēlēs 
Juris. Ieeja: 5 EUR

Strazdes muižā

10.04. 12.00 Lieldienu lustes Strazdes muižas parkā
VALDGALES PAGASTĀ
11.03. 21.00 Sieviešu dienas Popiela un balle. Ieeja: 5 EUR Valdgales tautas namā

16.03. 16.00 Meistarklase „Skaistuma pieskāriens”, 
pieteikšanās līdz 15. martam Valdgales tautas namā

20.03. 13.00 Bibliotēkas nedēļa „Komiksi” Valdgales bibliotēkā 
24.03. 17.00 Pavasara balle senioriem Valdgales tautas namā 
1.–
16.04. 16.00 Pastaigu taka „Satiec Lieldienu zaķus” Pūņu centrā

9.04. 13.00
„Lieldienu prieki” – dziedāšana, 
dejošana, olu krāsošana, spēles un zaķa 
loterija

Valdgales tautas nama 
dārzā

VANDZENES PAGASTĀ

10.03. 14.00 Tikšanās ar izstādes „Pērlīšu spēles” 
veidotāju Sandru Vītoliņu Uguņu bibliotēkā

15.03. 13.00 Tikšanās ar autori Elīnu Lāci

Vandzenes tautas 
namā

18.03. 12.00
Kristāla kociņu veidošanas meistarklase 
kopā ar Mārīti – radošuma burvi. 
Pieteikšanās 29216480. Dalība: 15 EUR

26.03. 13.00 Vānes amatierteātra skeču izrāde 
„Dzīves kokteilis”. Ieeja: 2 EUR

30.03. 13.00 Radošā darbnīca „Lieldienu dekoru 
gatavošana”

9.04. 11.00 Lieldienu Rikko leļļu teātra izrāde 
bērniem un rotaļas kopā ar Zaķi Anču birzī

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

24.03. 14.00 Atceres pēcpusdiena, veltīta Komunis-
tiskās genocīda upuru piemiņas dienai

Valdemārpils izstāžu 
zālē

8.04. 10.00 Lieldienu pasākums – gardumu tirdziņš, 
Zaķu pārgājiens

Valdemārpilī pie 
mākslas skolas

9.04. No 
12.00

Lieldienu jampadracis „Lāčplēšos”
Ieejas maksa: ziedojums zaķiem

Mini Zoo „Lāčplēši”
Nogalē, Ārlavas 

pagastā
VIRBU PAGASTĀ

10.03. 19.00
Mūsdienu deju koncerts. Piedalās 
dažādas stilu deju grupas no Talsu un 
kaimiņu novadiem Ieeja: 2 EUR

Virbu kultūras namā

12.03. 10.00 Lielformāta liliju ziedu veidošanas meis-
tarklase ar Jelenu Eglinu. Dalība: 27 EUR Virbu kultūras namā

17.03. 18.00 „Pavasara receptes” ar zāļu sievu Līgu Rei-
teri. Pieteikšanās 26671876. Dalība: 5 EUR Virbu kultūras namā

18.03. 13.00
Cēres bērnu un jauniešu teātris 
„Pastarītis” ar izrādēm „Pelnrušķīte” un 
„Maija un Paija”. Ieeja: 2 EUR

Virbu kultūras namā

1.04. 19.00
„Danču vakars” – spēlēs un dančus 
ierādīs folkloras kopa „Dandari”. Ieeja: 
ziedojums 

Virbu kultūras namā

10.04. 13.00
Lieldienu lustes. Aicinām visus kopā 
iešūpot pavasari, līdzi ņemt krāsotu olu 
izstādei!

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama 

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze
 


